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„Ještě jedno takové vítězství a  za-
hyneme!“ Výrok spojovaný s  tzv. Pyrr-
hovým vítězstvím. Pronesl ho údajně 
makedonský král Pyrrhos, který vpadl 
ve 3. století př. n. l. do Itálie, aby zpaci-
fikoval Římany, ale ani přes sérii vítěz-
ství se mu to nakonec nepodařilo. Jak 
vědí dějinné paralely, žádný vítěz se ze 
svého vítězství neraduje dlouho. Hořké 
ovoce sklízeli i  vůdci vítězných spoje-
neckých sil ve  II. světové válce, a  když 
si letos připomínáme 80. výročí kon-
ce tohoto běsnění, bolí nás do součas-
nosti hlava, jaká že byla výsledná cena 
a  v  co nakonec dějiny tohle vítězství 
převrátily. 

Snad poodkryje roušku zavedených 
klišé a  nánosu příběh Vasila Roman-
čenka, jednoho z  těch, kteří se ocitli 
v  dobovém soukolí dějin. Poznámky 
tišnovského kronikáře Bohuše Sedlá-
ka ukazují syrovost autentických vzpo-
mínek na  poslední dny války. Leccos 
z  toho si připomeneme na  Historické 
slavnosti města, na  niž jste srdečně 
zváni. 

Slavnostní večer v  kině předsta-
vovalo předávání ocenění Sportovec 
města Tišnova za  rok 2024. Oceněné 
vám představujeme. Do  čtvrtého roč-

níku participativního rozpočtu Tvoří-
me Tišnov byly přihlášeny tři projekty. 
Dva z  nich se stávají předmětem hla-
sování, ke  kterému se můžete přidat. 
A  jako třetí aktivita je občanům před-
kládán dotazník pro vytvoření pocito-
vé mapy Tišnova, mapující subjektivní 
dojmy obyvatel a  poukazující, kde se 
jim co (ne)líbí a proč. 

Pozvánkou k  aktivitě pro zkrášlení 
Tišnova je oprava výmalby podchodu 
od  Sebevědomého Tišnovska. K  pro-
žití sousedských chvil zase pozvánka 
na Den matek či k prožití Dnů zdraví. 

Více za  hranice města vás pak zve 
Mikroregion Čebínka do  Hradčan, 
DSO Tišnovsko na  Tyjátrfest do  Hlu-
bokých Dvorů a  Níhova, MAS Brána 
Vysočina na konferenci Klima Vohan-
čice, zavítat můžete do  lesů v  rámci 
Dne otevřených lesů. Muzejní noc 
zve do  Podhoráckého muzea a  město 
Kunštát na sympozium Dobrý den, ke-
ramiko! 

A  samozřejmě informuje o  připra-
vovaných akcích v  knihovně, filmech 
v kině, a hlavně velkých i menších kon-
certech, vystoupeních a kulturních ak-
cích. Nechte se inspirovat.

DĚJINY PÍŠÍ VÍTĚZOVÉ
Vladimír Vecheta
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KULTURNÍ KRŮČKY JARA 
Fotostory ohlédnutí za  únorem a  březnem se dotýká kultur-
ních akcí bohatého programu rozbíhajícího se roku. Se svým 
stand-up vystoupením Pozemšťan navštívil Tišnov Pavol Se-
riš. V Komedii o komikovi autorského divadla Komediograf tiš-
novského rodáka Luboše Baláka vystoupil Miroslav Táborský 
a Filip Teller. S Proslovem zavítala do Tišnova Anna Polívková. 
Místo bylo i pro hudbu např. dua manželů Štruncových. V exte-
riéru Sychráku přibyl pod oskeruší manželů Lacinových pařez 
jako speciální pomník jedinečného docenta Jana Laciny. (vv)

Fotografie: Jan Mach, Dominika Hubková,
Radim Tichý, Michal Beneš
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Milí Tišnovští (jak se psávalo za  starých časů), 
nadále je pestrá práce v  oblastech a  okruzích, kde 
se pohybuji a které se tak často prolínají. V poslední 
době se to projevilo zejména u  přidělování dota-
cí jednotlivcům a  kolektivům. Projekty zkoumají 
a  podporu navrhují komise, a  to mj. Komise škol-
ská, Komise pro volný čas a spolkový život, Komise 
pro kulturu a cestovní ruch, Komise pro komunit-
ní plánování sociálních služeb. V  další fázi pečlivě 
podle kritérií připravené návrhy na podporu aktivit 
mládeže, rodin, seniorů, na kulturu a na zájmovou 
činnost putují k posouzení do rady města. Počet zá-
jmových organizací a zapsaných spolků v Tišnově je značný, mezi 
sebou komunikují, ve většině se snaží o koordinaci akcí, ba spo-
lupráci. K dnešnímu dni už víme, že desítky projektů z výše zmí-
něných oblastí podpořilo město částkou 2 100 000 korun.

V tomto období přicházejí zástupcům města zprávy za mi-
nulý rok o  činnosti příspěvkových organizací města (CSS, 
MěKS), rovněž souhrnné zprávy organizací pro práci s  mlá-
deží a sportovních. Kromě radosti z výčtu a kvality upozorňují 
představitele města na potřeby, popř. problémy k řešení. Mám 
dobrý pocit, že častá komunikace, nejlépe osobní nebo přes 
příslušné odbory hodně věcí usnadňuje. V sociální sféře v plné 
míře pokračuje fungování sítě sociálních služeb pro občany 
města Tišnova a občany ORP Tišnov podporované Jihomorav-
ským krajem. Osvědčila se (za  minulý rok na  93 procent) od-
lehčovací služba, kde Centrum sociálních služeb spolupracuje 
v některých úkonech s tišnovskou nemocnicí. Úspěšné je napo-
jení na  specializované zařízení v  Kraji Vysočina. Činnost CSS 
nezaskočily ani probíhající potřebné opravy. 

A  vždy je třeba vyzdvihnout také všestrannou práci naší 
oblastní Charity. Pracuje nejen s dětmi a mládeží, pečuje o se-
niory a osoby postižené, ale mnohokrát se bez velkého patosu 
opírá o dobrovolníky. 

Aktivní senioři na sídlišti Pod Klucaninou se ve svém otevře-
ném klubu scházejí pravidelně jednou za 14 dní. Hodně oblíbe-
né bývá promítání o památkách, o historii, radost si dopřávají 
s dětmi v MŠ Na Paloučku. Hezké chvilky při poslechu hudby, 
při aktivní vlastní módní přehlídce poskytne i letos terasa hos-
titelské hospůdky. Tento prostor je výborný také pro tvoření 
květinových vazeb nebo poslouchání hlasů ptáků v  ranním 
klidu. V  plánu je povídání a  ukázky, které předvedou členky 
kynologického klubu a jejich svěřenci. A tady se opět projevuje 
motiv spolupráce. Jednou s tímto klubem, jednou s Inspirem, 
jindy s fotografy nebo s historiky. Doufáme opět v podpůrnou 
dotaci z Jihomoravského kraje. 

Školy v tomto období budou vyhodnocovat zápisy. Termíny 
zápisů do pěti základních škol, do tří škol mateřských a dětské 
skupiny byly zveřejněny v minulém a předchozím čísle Tišnov-
ských novin. 

Příprava základní školy, jejímž zřizovatelem je Dobrovolný 
svazek obcí Tišnovsko, postupuje v roce 2025 fází žádostí o sta-
vební povolení, popř. výběrem zhotovitele. 

Spolupráce a komunikace se hezky projevily nejen v pomo-
ci Inspiru, které se pomalu vymaňuje z  následků vyplavení, 
ale i v provozu budovy na Riegrově ulici. Setkávají se tu čtyři 
školská zařízení a jde to.

Školy čile komunikují a spolupracují se svými zahraničními 
partnery z různojazyčných končin, organizují návštěvy a pobyty. 

Naposledy jsme na radnici vítali školní děti ze špa-
nělské oblasti Terra Alta, hosty ZŠ Smíškova.

Co se kultury týká, je i  tam živo. Propojeni 
s Odborem správy majetku a Odborem územního 
plánování pokračujeme systematicky v  opravách 
stavebních památek. Město např. zažádalo v rám-
ci dotačního programu „Podpora obnovy kultur-
ních památek prostřednictvím obcí s  rozšířenou 
působností“ o  opravu dvou památek. Tradičně 
podpoříme projekt s  názvem Památková obnova 
kostela Nanebevzetí Panny Marie v  Předklášteří. 
Letos se rovněž zabýváme významem architekta 
Bohuslava Fuchse u příležitosti jeho jubilea. Rádi 

bychom umístili pamětní tabulku sochaře V. H. Macha. Masa-
rykova univerzita nás požádala o spolupráci na projektu, který 
se věnuje otázkám života horníků uranových dolů. Za  něja-
ký čas uvidíme, jaké výsledky přinese archeologický výzkum 
ze staveniště na náměstí. 

Milí Tišnovští, květen je stále považován za  měsíc vrcholí-
cího jara, lásky, výročí a  svátků. Zásadní budou vzpomínkové 
akce na  výročí 80 let od  konce II. světové války na  Tišnovsku 
jako součást cyklu Tišnov historický. Podrobnosti se dozvíte 
z plakátu v těchto Tišnovských novinách a na výlepových plo-
chách. Spolupráce je velice široká a komunikace velice objem-
ná, spousta příležitostí k  setkávání, tišnovské organizace ak-
tivní. V průběhu tří týdnů se bude konat celá řada akcí: pietní 
akt s vystoupením dětí ze ZŠ, rozmanitá promítání, přednášky, 
besedy, vycházka, výstavy, křest knihy, rozsáhlý komponova-
ný program s leteckými ukázkami. Doufejme tedy, že po dobu 
24. 4. – 18. 5. bude hezky. 

Ve  druhou květnovou neděli odpoledne oslavíme v  parku 
Farská zahrada Den matek, čtvrtý ročník Setkání v krojích nás 
čeká 31. května, tentokrát v Lomnici. Zástupci některých obcí 
předvedou, jak se v kroji tančí a zpívají regionální tance a pís-
ně. A  večer Concentus Moraviae. Slovo concentus nás vybízí 
k akordu, souzvuku, společnému dílu.    

Těšme se z májových deštíků, ale hlavně ze slunce, jeho ještě 
pořád demokratické paprsky svítí všem stejně. 

ZE ZÁPISNÍKU RADNÍ
SPOLUPRÁCE A KOMUNIKACE 
Irena Ochrymčuková, radní
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MOST PŘES SVRATKU MÁ BÝT HOTOVÝ V KVĚTNU 
V souvislosti s rekonstrukcí mostu přes řeku Svratku v Cáh-

lovské ulici bude vytvořen také nový asfaltový povrch od kru-
hového objezdu u Červeného Mlýna po železniční most. Re-
konstrukce silnice proběhne od 28. dubna do 14. května. Přesný 
termín jednotlivých prací a uzavírek úseku nebyl v době uzá-
věrky Tišnovských novin známý. Všechny aktuální informace 
najdete na webu a facebooku města.

Most má být průjezdný do  poloviny května. Vedení města 
Tišnova o  tom informovala Správa a  údržba Jihomoravského 
kraje, která je investorem stavby.

MEMORIÁL IVO MEDKA
Letošní 16. ročník závodu horských kol Memoriál Ivo Medka 

se bude konat v neděli 18. května od 11.00 hod. Kromě sportov-
ních výkonů se můžete těšit také na bohatý doprovodný pro-
gram. Svůj um předvede mistr světa v  biketrialu Vašek Kolář 
nebo skupina breakdance Bezmasacrew. Bližší informace a on-
-line přihlášky najdete na mim.tisnov.cz. 

UKLIDILI JSME TIŠNOV 
V rámci akce Ukliďme Česko posbírali dobrovolníci v sobotu 

29. března 1 200 kg odpadků. Děkujeme!

ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI CHODCŮ NA KUKÝRNĚ
Chodci i řidiči se mohou těšit na komfortnější průchod i prů-

jezd ulicemi Kukýrna a Lomnická. Na Kukýrně bude vybudován 
nový přechod pro chodce s ostrůvkem, osvětlením a nový auto-
busový záliv. Před autobusovou zastávkou Lomnická přibude 
nový chodník a v obou ulicích bude vytvořen nový asfaltový po-
vrch. To všechno bude realizovat firma Inženýrské stavby Brno, 
spol. s. r. o., která uspěla v zadávacím řízení. Práce mají začít bě-
hem května a hotovo by mělo být do listopadu 2025.

Stavba je plánována ve spolupráci se Správou a údržbou sil-
nic Jihomoravského kraje, která se podílí na financování. Vysou-
těžená cena je 8 milionů korun. Na část hrazenou městem bude 
poskytnut příspěvek ze Státního fondu dopravní infrastruktury.

Už loni v tomto úseku Svazek vodovodů a kanalizací Tišnov-
sko kompletně obnovil vodovodní potrubí. Vzhledem k množ-
ství plánovaných prací nebylo možné dělat vše zároveň, proto 
musela být stavba rozdělena do dvou let.

V KVĚTNU OTEVŘE AMBULANCE KARDIOLOGIE
Nově najdete v  budově tišnovské polikliniky kardiologic-

kou ambulanci, konkrétně v  druhém patře, kde dříve sídlila 
VZP. MUDr.  Aleš Tomášek, Ph.D.,  začne ordinovat 5. května. 
Současně působí v  Centru kardiovaskulární a  transplantační 
chirurgie Brno v Pekařské ulici. V Tišnově bude přijímat nové 
pacienty.

Ordinační doba: pondělí a úterý 7.00–14.00, středa lichý tý-
den 7.00–11.00, sudý týden 14.00–18.00. 

NOVÁ HROBOVÁ MÍSTA 
Na  novém hřbitově vznikají v  rámci I. etapy tři řady nových 

hrobových míst. Místa pro hroby a dvojhroby jsou navržena dle 
zažitých typologických standardů (23× dvojhrob, 43× jednohrob). 
Přístup a prostor před hroby budou zajištěny po mlatových ces-

tách a  v  hlavní ose schodištěm s  plochami k  zastavení a  odpo-
činku, které budou doplněné lavicí a  stromem. Výsadba dřevin 
je plánovaná na  podzim. Stavební práce by měly být ukončeny 
v  červnu. Při rozšiřování hřbitova byl zjištěn špatný stav kon-
strukce dřevěného kříže v horní části hřbitova, proto bude nahra-
zen novým. Práce provádí společnost TVM stavby s. r. o.

HISTORICKÁ SLAVNOST 
Osmdesát let od  konce druhé světové války si v  Tišnově 

připomeneme v sobotu 17. května od 14.00 hod. Těšit se mů-
žete na seskok výsadkářů z letadla L-60 Brigadýr nebo na le-
tecký souboj tria stíhaček – Messerschmitt Bf109G, Jakovlev 
Jak 3 a P 51 Mustang. Na programu k této příležitosti se podílí 
tišnovské organizace, školy i kluby vojenské historie. Oslav se 
zúčastní také náčelník Generálního štábu Armády ČR Karel 
Řehka, tišnovský rodák. Představena a  pokřtěna bude kniha 
Jana Šafaříka Nálet! o bombardování Tišnova na konci druhé 
světové války.

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Jiří Dvořák
Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

	 Foto: Jaroslav Hadamík

	 Foto: archiv města
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Do  čtvrtého ročníku participativ-
ního rozpočtu Tvoříme Tišnov jste 
přihlásili tři projekty. Analýzou pro-
veditelnosti prošly pouze dva z  nich. 
Seznámeni s  nimi budete v  úterý 
29. dubna od 17.00 hod. v zasedací místnosti v přízemí tišnov-
ské radnice. Zájemci budou moci navrhovatelům položit dotazy.

Následovat bude hlasování, do  nějž se může zapojit každý 
starší patnácti let s  trvalým pobytem v  Tišnově. Tentokrát 
má každý k dispozici pouze jeden hlas. Pravidla se v tomto liší 
oproti minulým ročníkům, kdy každý mohl udělit dva kladné 
a  jeden záporný hlas. Vzhledem k  tomu, že do  hlasování po-
stoupily pouze dva projekty, postrádá tato forma smysl.

Hlasovat je možné elektronicky i  papírově. Elektronicky 
můžete hlasovat na  webu www.tvorime-tisnov.cz. Ti, kteří 
nemají možnost se zapojit do elektronického hlasování, mohou 
využít hlasovací lístek a odevzdat ho v Turistickém informač-
ním centru – v Muzeu města Tišnova, Jungmannova 80 nebo 
do schránky na budově MěÚ Tišnov, nám. Míru 346. Hlasovat 
můžete od 30. dubna do 27. května.

Návrh č. 1
LAVIČKA S ÚLOŽNÝMI BOXY
Popis návrhu: Některá pískoviště na dětských hřištích, zejmé-
na na sídlištích, jsou doslova zasypána hračkami. Malí stavitelé 
si tak musí na pískovišti vytvořit nejprve volný prostor ke hře. 
Lavička s  úložnými boxy by mohla sloužit nejen k  posezení, 
ale právě také k ukládání hraček (bábovičky, auta, lopatičky, …). 
Malé děti se díky výšce lavičky do  boxu bez problému dosta-
nou. Mohou tak hračky uklidit i si vzít ty, se kterými si chtějí 
zrovna hrát.

Veřejný přínos: Uklizené pískoviště, možnost učit děti uklízet 
a starat se o své okolí, prostor pro realizaci dětí.
Umístění projektu: Pískoviště na městských hřištích U Hum-
polky, Formánkova-Dlouhá a Květnická.
Předpokládané náklady projektu: 20  000 Kč/lavička, tedy 
60 000 Kč celkem
Navrhovatelka: Hana Hrabcová

Návrh č. 2
VENKOVNÍ BETONOVÝ FOTBÁLEK
Popis návrhu: Navrhuji pořízení celobetonového venkovního 
stolního fotbalu určeného do  veřejných prostor parků a  hřišť 
a jeho umístění v Parku pod kostelem v Tišnově nedaleko stán-
ku s občerstvením. Dle popisu výrobku je celý stůl, včetně nohou 
a hrací plochy odlit z jednoho kusu betonu, což eliminuje jakéko-
liv slabé místo a činí z něj téměř nezničitelný herní prvek. Her-
ní tyče, brány a šrouby jsou vyrobeny z vysoce kvalitní nerezové 
oceli, která je odolná proti korozi, zatímco počítadla a hráči jsou 
z  nerozbitného plastu. Kombinace těchto materiálů zajišťuje, 
že i při vystavení nejdrsnějším povětrnostním podmínkám si za-
chová svůj původní vzhled a funkčnost. Stůl je navržen s důrazem 
na detail a praktickou funkčnost. V rohových částech hrací plo-
chy je mírný sklon, který umožňuje snadný odtok dešťové vody. 
Ve spodní části branek jsou otvory, které zajišťují, že se voda ne-
hromadí ani během deště, čímž zůstává stůl vždy připraven k po-
užití. Je také speciálně navržen pro venkovní použití na místech, 
kde je vyžadována maximální odolnost vůči vandalismu. Tím pá-
dem je možné celoroční využití.
Veřejný přínos: Betonový venkovní fotbálek obohatí nabídku 
venkovních aktivit pro skupiny přátel nebo celé rodiny v centru 
města a rozšíří možnosti trávení volného času venku v Parku 
pod kostelem. Zároveň se jedná o aktivitu, která je atraktivní 
také pro děti starší deseti let a  teenagery, pro které ve  městě 
kromě sportovišť není většího vyžití.
Umístění projektu: Park pod kostelem.
Předpokládané náklady projektu: 176 879 Kč
Navrhovatel: Jaroslav Hadamík

Projekt č. 1

Projekt č. 2 Venkovní betonový fotbálek

Lavička s úložnými boxy

Hlasovací lístek (můžete udělit pouze 1 hlas) hlasy

Jméno, příjmení*	 Tel.

Adresa trvalého bydliště*

Vyplněný hlasovací lístek vhoďte do schránky na budově MěÚ Tišnov na nám. Míru 346 nebo odevzdejte v TIC, Jungmannova 80.* Povinný údaj

4. ročník participativního rozpočtu

www.tvorime-tisnov.cz

TVOŘÍME TIŠNOV
Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

✂
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Patnáct jednotlivců a pět týmů převzalo ve středu 26. března 
ocenění Sportovec města Tišnova za rok 2024. Speciálním hos-
tem večera byla oštěpařka Nikola Ogrodníková, která na LOH 
v Paříži získala bronzovou medaili. Předávání ocenění formou 
galavečera pod záštitou starosty města Jiřího Dospíšila se letos 
konalo po osmé.

O  hudební program se postarala mladá a  dynamická tiš-
novská kapela Divočáci. Večerem tradičně provázel moderátor 
Petr Zakopal.

Děkujeme generálnímu sponzorovi akce společnosti Vitar, 
která je tradičním výrobcem vitaminových doplňků. 

Ocenění získali:

Za Amatérský fotbalový klub:
„A“ družstvo mužů
Mužstvo složené převážně z  mladých hráčů odchovanců tiš-
novského fotbalu postoupilo z prvního místa do 5. ligy dospě-
lých a v ní se v rozehrané soutěži drží v lepší polovině aktuální 
tabulky. Vzhledem k věku hráčů má tým velkou perspektivu se 
výkonnostně posouvat a hrát o postup do 4. ligy.

Roman Drga – trenér „A“ mužstva mužů
Po  pětiletém budování a  stabilizaci kádru mužů dovedl toto 
mužstvo k zaslouženému postupu do nejvyšší soutěže v Jiho-
moravském kraji. Jako bývalý hráč ligových týmů Zbrojovky 
Brno a  Jihlavy s  nejvyšší trenérskou licencí je tím správným 
trenérem, který umí strhnout své hráče k  nadstandardním 
výkonům a  zároveň je velkým vzorem pro mladé talentované 
hráče.

Za Atletický klub AK Tišnov
Aneta Seberová
Anetka v roce 2024 vybojovala bronz na MČR dorostu na 300 m 
překážek a na překážkářské trati 400 m splnila limit na Mist-
rovství Evropy U18 v Banské Bystrici, kde obsadila celkové 27. 

místo. Nominaci do  reprezentačního družstva dále potvrdila 
výhrou na  mezistátním utkání Česko-Maďarsko-Slovensko, 
kde zvítězila na 400 m překážek. Dále společně s týmem Atle-
tiky Olomouc vybojovala zlaté medaile na  Mistrovství České 
republiky družstev.

Hana Blažková
Hana Blažková se představila v  červenci 2024 v  reprezentač-
ním dresu na mezistátním utkání Česko-Polsko-Ukrajina-Ma-
ďarsko v Krakově. Ve sprintu na 100 m obsadila 5. místo a v cel-
kovém hodnocení pak pomohla české reprezentaci k druhému 
místu.
Na  srpnovém MČR U22 na  100 m sprintu nejprve pohlídala 
v rozběhu postup do finále, kde si pak doběhla pro bronzovou 
medaili. Vzápětí olomoucká štafeta 4×100 m ve  složení Ku-
bíčková, Blažková, Delprete a  Králová doběhla první, a  holky 
si tak vychutnaly zlato. Druhý den Hanku čekal 200 m sprint, 
kde opět vybojovala bronzovou medaili. Celkově tak skončila 
se třemi medailemi z MČR U22.

Za TJ Sokol Tišnov
Oddíl sportovní gymnastiky žákyň
Děvčata cvičí sportovní gymnastiku v oddílu všestrannosti žá-
kyň v Sokole Tišnov, zúčastňují se každoroční soutěže všestran-
nosti ve sportovní gymnastice, lehké atletice, šplhu a plavání. 
Cvičí pravidelně jedenkrát týdně a před závody dvakrát týdně. 
Zapojují se do akcí Sokola, např. v roce 2024 to byl XVII. Vše-
sokolský slet, Sokolské Brno, župní slet v Tišnově a vystupují 
na kulturních akcích města Tišnova.

Jan Sedlák – lukostřelba
Jan Sedlák začal s  lukostřelbou na  podzim 2022. Během roku 
2023 se pílí a odhodláním trénovat vypracoval natolik, že v roce 
2024 v osmi kolech letního Moravského zemského poháru získal 
celkově druhé místo. V probíhajícím zimním poháru, odstartova-
ném v listopadu 2024, zatím drží s přehledem první místo.

TIŠNOV OCENIL NEJLEPŠÍ SPORTOVCE ZA ROK 2024
Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Nejlepší sportovci roku 2024		  Foto: Michal Beneš
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Za Sportovní klub Tenis Tišnov
Družstvo mladšího žactva
Družstvo mladšího žactva nastupovalo v nejvyšší soutěži Jiho-
moravského tenisového svazu. V  LIZE „O  putovní pohár pre-
zidenta ČTS“ se umístilo na 5. místě v silné konkurenci týmů. 
Ve  všech soutěžích družstev mladšího žactva pod Jihomorav-
ským tenisovým svazem je zapojeno 70 týmů. Páté místo je 
tedy obrovský úspěch.

Adriana Bukalová
Adriana měla velice vydařenou sezónu. Byla oporou druž-
stva staršího žactva, které skončilo v  LIZE O  putovní pohár 
prezidenta ČTS na 6. místě. Vybojovala titul přebornice kraje 
ve  čtyřhře starších žaček a  dovezla spoustu trofejí ze soutěží 
jednotlivců. Největšího úspěchu dosáhla na  Mistrovství ČR 
starších žaček, kde po boku Nely Padrnosové získala stříbrný 
pohár ze čtyřhry.

Za Sportovní klub Basketbal Tišnov
Mladší žáci
Tým získal 1. místo v soutěži JML U14 skupina západ. Nyní pro-
bíhají finální boje o konečné umístění.

Za Table Tennis Club Koral Tišnov
Kryštof Dokoupil
Na konci sezóny 2023/2024 se umístil jako nejlepší z Tišnová-
ků na 8. místě v celkovém pořadí bodovacích turnajů mladších 
i starších žáků v okrese Brno-venkov, skupiny A (16 nejlepších). 
Na podzim, v nové sezóně 2024/2025, se díky zlepšeným výko-
nům umisťoval pravidelně na stupních vítězů (5× ze 7 turnajů), 
což ho průběžně řadilo na přední příčky v celkovém pořadí. Na-
konec v bodovací soutěži mladších i starších žáků okresu Brno-
-venkov, skupiny A, zvítězil.

Ondřej Šulák
Se stolním tenisem začal o jeden a půl až dva roky později než 
jeho stejně staří spoluhráči. Přesto se na  ně dokázal dotáh-
nout, a to především díky své vůli a píli. Důkazem je, že hned 
při svém prvním startu na okresních turnajích, na konci sezóny 
2023/2024, zvítězil. Sezónu 2024/2025 začal prvním turnajem 
ještě ve skupině B, kde však opět vyhrál, čímž si vysloužil start 
mezi 16 nejlepšími ve skupině A na dalším turnaji, kde se hned 
umístil na 3. příčce. Následující turnaj rovnou vyhrál a společ-
ně s dalšími umístěními v první desítce si v konečném pořadí 
vysloužil krásné 3. místo mezi 16 nejlepšími mladšími a starší-
mi žáky okresu Brno-venkov.

Za Kynologický klub
Lucie Lázničková
Lucie Lázničková je zvolenou členkou výboru Kynologického 
klubu Tišnov, kde aktivně a vzorně zastává funkci jednatelky.

Vlastislav Drápal
Vlastislav Drápal je členem Kynologického klubu Tišnov a  se 
svým středním kníračem složil v roce 2024 zkoušky podle Ná-
rodního zkušebního řádu – zkoušky ZZ0 aZZI1 a stal se vítězem 
závodu dle ZZ0 v Kynologickém klubu Rajhrad, kde reprezen-
toval klub Tišnov.

Za Inspiro – středisko volného času
Lucie Borková
Od  roku 2012 do  současnosti se věnuje trénování bowlingu 
dětí a mládeže v Tišnově. Sama je aktivní hráčkou a má několik 
trenérských kurzů, nejvyšší ETBF II. Její svěřenci soutěží v re-
publikových soutěžích a  mají dobré výsledky. Ze zájmového 
kroužku pro pár dětí postupně vybudovala tréninkovou skupi-
nu Fénix Inspiro Tišnov a  rozvíjí bowlingové dovednosti dětí 
na profesionální úroveň.

Velká formace Classic Baton Senior Stage
Dívky z pravidelného zájmového kroužku Mažoretky v této for-
maci získaly loni v červnu 9. místo na Evropském poháru v pol-
ské Ratiboři, který byl pořádaný Českou federací mažoretko-
vého sportu. Dříve v loňském roce se účastnili dalších soutěží, 
jako Mezinárodní nepostupové soutěže O Zlatý dukát, kvalifi-
kačního kola velkých formací na MČR a mezinárodní soutěže 
O Moravskou hvězdu. Vždy se umístily do 10. místa. Dívky kro-
mě úspěchů na soutěžích vystupují na akcích v Tišnově a okolí, 
reprezentují tak Inspiro i město Tišnov.

Za LOKOMOCI pobočný spolek Tišnov
Michaela Zhánělová a Monika Hudečková
Stály u  vzniku Pobočného spolku a  již čtvrtým rokem trénují 
děti a starají se o jejich správný pohybový a všestranný rozvoj 
nejen v rámci pohybových kroužků, ale i v mateřských školách.

Za Fénix Sport Blansko
Kristián Konečný
Žije v  Tišnově a  trénuje v  klubu Fénix Sport Blansko. V  roce 
2024 se stal mistrem Jihomoravského kraje na 1 500 a 2 000 m 
překážek, obsadil 2. místo na  Mistrovství Moravy a  Slezska 
2 000 m překážek a 7. místo na MČR 2 000 m překážek.

Cena za celoživotní sportovní přínos
Miroslav Flamich z AFK Tišnov
Miroslav Flamich celý život zasvětil tvrdé práci a  sportu. 
Po  jeho boku se na  fotbalovém hřišti vystřídaly doslova tři 
generace fotbalistů. Vždy byl tahounem mužstva a  dobrým 
vzorem pro mladé hráče. Tišnovskému fotbalu byl vždy věrný, 
a to i v letech, kdy se místní fotbal propadl až do okresních sou-
těží. I ve svých 80 letech je stále hráčem Starších pánů Tišno-
va. V roce 2022 nastoupil při oslavách 110 let fotbalu v základní 
sestavě proti výběru Petra Švancary a byl tahounem mužstva.

Jan Sláma z TJ Sokol Tišnov
Jan Sláma hrával od deseti let fotbal ve Spartaku Žďár nad Sá-
zavou a cvičil v základní rekreační tělovýchově. Po přestěhování 
do Tišnova v roce 1983 začal i v Tišnově cvičit ZRTV. V roce 1992 
se stal členem Sokola a následně i cvičitelem mužů. Vedl ke zdra-
vému pohybu několik generací. Nacvičoval na spartakiády a poté 
i  na  slety a  reprezentoval město Tišnov na  několika gymna-
estrádách. V  současné době se snaží rozhýbat tišnovské senio-
ry, a to nejen v Sokole. Je stále aktivním cvičitelem i cvičencem 
a ve svých téměř 80 letech je pro všechny velkou inspirací.

Všem oceněným gratulujeme a  přejeme mnoho úspěchů 
nejen ve sportu!
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Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

BŘEZEN

80 let 
Marie Pekárková, Petr Šimek

Jitka Miklasová, roz. Valoušková
Jiří Řehůřek

85 let 
Jana Svobodová

Zdeněk Sojka, Jiří Harák

90 let 
Josef Kunst

91 let 
Libuše Procházková
Vojtěška Skřivánková
Růžena Lněničková
Marie Fleischerová

92 let 
Zuzana Dufková

93 let 
Růžena Pulkrábková

Josefa Šikulová, Václav Laichman

94 let 
Marie Žďárská

95 let 
Jaroslava Vítková

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

BLAHOPŘEJEME
Dovolujeme si vám představit 

občany města Tišnova,
kteří oslavili svá životní jubilea: 

Sociální sítě jsou běžnou součástí života, a  to jak dětí, tak i  dospělých. Nabízejí 
prostor pro nekonečnou zábavu, sdílení zvláštních i každodenních momentů a také 
prostor ke komunikaci. V České republice se mezi nejpoužívanější sociální sítě řadí 
Facebook, Instagram, TikTok, X (Twitter) a Youtube. Bohužel se tyto sítě však velmi 
často stávají i nástrojem, který zneužívají pachatelé kybernetické kriminality.

Největším rizikem sociálních sítí je fakt, že cokoliv na internet vložíte, to tam zůstane 
v podstatě napořád a může to být kdykoliv zneužito, či použito proti vám. Nejčastěji 
jsou na sociálních sítích zveřejňovány osobní údaje a velké množství obecných infor-
mací, či fotky dětí, rodinných příslušníků, kamarádů atp. Nedostatečné zabezpeče-

ní profilu může vést k  tomu, že se vám 
na profil dostane jiný uživatel a získané 
informace z  profilu zneužije. Je proto 
velmi důležité si profily na  různých so-
ciálních sítích maximálně zabezpečit, 
aby Váš osobní obsah viděl pouze Váš 
vybraný okruh přátel.

Dalším rizikem je komunikace s cizí 
osobou prostřednictvím sociálních sítí, 
či osobní schůzka s cizí osobou. Sociální 
sítě boří hranice mezi lidmi, což může 
být skvělé, ale také velmi nebezpečné. 
Mnohdy děti, ale také dospělí nevníma-

jí riziko spojené s komunikací s cizími lidmi a mají tendenci jim věřit, že ten na druhé 
straně je „kamarád“. Jenže realita může být úplně jiná. Za falešnými profily se mohou 
skrývat osoby s úmyslem manipulovat, vydírat, nebo dokonce zneužít, a to buď osob-
ní informace oběti, nebo oběť samotnou.

Posledním rizikem, které probereme, jsou nebezpečné výzvy. Nebezpečné výzvy 
jsou internetové trendy, jež se šíří zejména mezi teenagery. Velmi často mají podobu 
výzev, které na první pohled vypadají neškodně. V některých případech však nabýva-
jí extrémních podob a účastníci jsou nabádáni k rizikovému chování, či sebepoško-
zování. Jedním z  případů v  současné 
době byla výzva na  snězení co nejvíce 
tabletek paralenu. Další výzvou byla 
tzv. modrá velryba, což byla série úkolů, 
které vyvrcholily výzvou skoku z výšky. 

Z  výše uvedeného textu vyplývá, že 
sociální sítě s sebou nenesou pouze po-
těšení, ale také velké problémy. Pokud 
se rozhodnete si založit profil na sítích, 
v prvé řadě myslete na dostatečně kva-
litní heslo, seznamte se s  možnostmi 
nastavení a zabezpečení vašeho profilu. 
Také zvažujte výběr přátel a také materiálu, který s nimi budete chtít sdílet. Také vždy 
přemýšlejte o tom, kdo se skrývá za druhou stranou, pokud komunikujete s někým 
neznámým. V poslední řadě dávejte pozor na to, co vaše děti v rámci sociálních sítí 
konzumují a zda je to pro ně bezpečné. 

Pokud byste se chtěli dozvědět o další problematice z oblasti IT kriminality, může-
te si stáhnout manuál plný návodů a důležitých rad „Vaše cesty k bezpečí aneb chytré 
blondýnky radí“ v elektronické podobě na webu města www.tisnov.cz (Samospráva >> 
Krizové řízení). Pokud preferujete tištěnou verzi, publikaci můžete získat zdarma v Tiš-
novském informačním centru, v knihovně a na podatelně Městského úřadu Tišnov.

Foto:  Pixabay.com

IT KRIMINALITA NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 
Marie Hudcová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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Kde se v Tišnově cítíte příjemně? Kde se necítíte bezpečně 
a proč? Kde v Tišnově rádi trávíte volný čas a jak? A kde ve měs-
tě by podle Vás bylo potřeba zlepšit péči o  veřejné prostran-
ství? Čtyři základní a  množství doplňujících otázek. Zajímá 
nás, co si myslíte o konkrétních místech v Tišnově a jak se tam 
cítíte. Zodpovězením otázek nám pomůžete vytvořit pocitovou 
mapu. Ta městu Tišnovu umožní lépe reagovat na aktuální 
problémy, navrhnout konkrétní opatření k  jejich nápravě 
a  zároveň lépe pečovat o  místa, kde rádi trávíte čas. Cílem je 
zvýšit pocit bezpečí a zlepšit kvalitu života všech obyvatel.

„Otázky zaměřené na  bezpečnost budou sloužit jako pod-
klad pro práci Městské policie Tišnov. Pocit nebezpečí může 
mít mnoho příčin. Budeme proto rádi, když ve svých odpově-
dích budete co nejvíce konkrétní. My díky tomu budeme moci 
najít to nejlepší řešení daných problémů,“ vysvětlil 1. místosta-
rosta Tišnova Karel Souček. 

Dotazník je možné vyplnit online na  www.pocitovema-
py.cz/tisnov, a to od 25. dubna do 31. května. Pokud nemáte 
přístup k  internetu nebo nám své pocity a  po-
střehy chcete říci raději napřímo, můžete vy-
užít osobního setkání. Uskuteční se 6. května 
ve 14.00 hod. v Centru sociálních služeb v Králo-
vě ulici. Těšíme se na Vaše podněty! 

Pokud budete mít jakékoli dotazy, neváhejte se obrátit na:
e-mail: katerina.sikulova@tisnov.cz nebo telefon: 549 439 821.

POCITOVÁ MAPA TIŠNOVA
Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

V úterý 4. března na výroční členské schůzi 
hodnotil Svaz tělesně postižených v  Tišnově 
svoji činnost v loňském roce. Schůze se kona-
la v  jídelně tišnovského CSS. Předseda A.  Dvořáček seznámil 
přítomné členy se zprávou o činnosti spolku. Přivítal také sta-
rostu města Bc. Jiřího Dospíšila, který nás seznámil s novinka-
mi města, a kulturní pracovnici CSS paní Hanu Hladkou, která 
nám představila plán zájezdů a akcí pro letošní rok.

V roce 2024 bylo uskutečněno pět zájezdů. První byl do Brod-
ku u Přerova, do zvonařské dílny Dytrychových. Druhý směřo-
val do Olešnice, kde byli účastníci zájezdu seznámeni rodinou 
Danzingerových s  tradiční výrobou modrotisku. Třetí zájezd 

byl do  Litomyšle s  návštěvou zámku a  seznámením s  historií 
města. Čtvrtý zájezd nás zavedl na parník s  jízdou po Brněn-
ské přehradě do Veverské Bítýšky s návštěvou Jarošova mlýna. 
Poslední zájezd se uskutečnil do lázeňského města Luhačovice. 
Všechny zájezdy se vydařily a účastníci byli velmi spokojeni. 
Na rok 2025 MO STP Tišnovsko plánuje pro své členy tyto zájezdy:

Úterý 20. května – Boskovice
Úterý 17. června – Buchlovice, zámek, park, výstava fuchsií 
Úterý 9. září – Lednice
Úterý 14. října – Znojmo 
Odjezdy vždy v 9.00 hod. od Podhorácké restaurace se za-

stávkou u Penny.
Na tyto zájezdy se hlaste nejdříve 1 měsíc před uskutečně-

ním! Přihlášky přijímá paní Milada Špačková, tel. 549 449 573, 
mob. 721 413 130 denně od 17.00 do 20.00.

Děkujeme městu Tišnovu za finanční podporu našich zá-
jezdů.

SKVĚLÉ ZÁJEZDY I LETOS
Milada Špačková

Rekonstrukce tišnovského náměstí Míru začala na konci března. Stavbaři aktuálně pracují v dolní části náměstí na obnově inženýrských sítí. Současně 
probíhá archeologický výzkum. Průběžně vás budeme informovat o postupu prací. Děkujeme za pochopení a trpělivost během této důležité stavby.

Foto: Pavel Navrátil
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Prvotním záměrem spolku Odyssea 
Tišnov, jenž vznikl již v  roce 2001, bylo 
vytvořit nízkoprahové zařízení a  jeho 
prostřednictvím nabídnout dětem a mlá-
deži bezcílně bloumající městem smyslu-
plnou aktivitu pro trávení volného času. 
„Tenkrát to městem podpořeno nebylo. 
Spolek žil dál svým životem, i jeho mezi-
dobí bylo úplně jiné, až jsme jej před de-
seti lety uchopili, přetvořili a  lukostřel-
ba se stala jeho stěžejním programem,“ 
osvětlil historii spolku jeho současný 
předseda Václav „Monty“ Kappel. 

Díky skupině lukostřelců a  nadšenců 
tradiční lukostřelby z Tišnova a  jeho blíz-
kého okolí získal plán konkrétní obrysy, 
a to v podobě organizování prvních setkání 
zájemců o tradiční lukostřelbu, propagač-
ních akcí a osvěty u širší veřejnosti. V říjnu 
2018 byla v  areálu letního kina otevřena 
lukostřelnice. „Lukostřelnice je veřejně 
přístupná, což je důležité. Děti, dospělí či 
celé rodiny, kteří mají své vybavení, mo-
hou kdykoliv přijít a věnovat se lukostřelbě 
za mírný poplatek do kasičky,“ poznamenal 
Kappel. Pro ty, kteří si chtějí lukostřelbu 
vyzkoušet, vyčlenil spolek čtvrtky od 16 ho-
din. „V tento den je na lukostřelnici dohled, 
začátečníky provede základy lukostřelby 
i prostorem samotné lukostřelnice. K dis-
pozici je půjčovna vybavení.“ Spolek rovněž 
nabízí individuální lukostřelecký program 
pro jednotlivce, skupiny, zájmové organi-
zace, školy anebo firmy.

Dobrodružné střílení
Nad zázemím s  pevnými terči, v  při-

lehlých roklinkách, se pak nachází plo-

tem ohrazený 3D parkour s  osmnácti 3D 
terči. Na  „lovecké“ stezce se z  luku střílí 
do velkých i malých maket zvířat různými 
úhly, nahoru, dolů, mezi stromy. Jedná se 
o dobrodružné střílení, nezraňující lov, což 
je disciplína, která baví nejen členy spolku. 
„Tento okruh není veřejně přístupný. Mi-
nimálně u  první návštěvy 3D parkouru 
chceme, aby byl přítomen náš průvodce, 
který příchozí lukostřelce zaučí, projde 
s  nimi okruh a  vysvětlí jim, jak se tam 
mají chovat, aby byla aktivita opravdu 
bezpečná.“ Poté už mohou chodit lidé 
samostatně. Na  brance je kód, o  který 
si zavolají nebo napíší, zaplatí a  mohou 
vstoupit. „Tím, že jsme v  Tišnově vybu-
dovali lukostřelnici, vytváříme bezpečný 
prostor, kde se lukostřelci mohou aktivi-
tě bezpečně věnovat. Předtím lidé stříleli 
různě na  zahrádkách, a  ne vždy tak do-
mysleli rizika s tím spojená. Na lukostřel-
nici je to bezpečné, a to i když šíp mine cíl 
i o několik metrů. Zapíchne se totiž bez-
pečně v protisvahu nebo do umělé barié-
ry,“ vyjádřil se Václav Kappel.

Kromě provozování veřejné lukostřel-
nice a  3D parkouru ve  městě organizuje 
Odyssea Tišnov 3D lukostřelecké závody 
pod hlavičkou národních lukostřeleckých 
organizací, jako jsou Česká 3D lukostřel-
ba a  Český lukostřelecký svaz či v  rámci 
soutěžní série Moravský zemský pohár.

Loni v květnu pořádali již třetí ročník 
víkendových závodů ve  3D lukostřelbě 
ve  Smrčku u  Pernštejna. Organizátor-
skou novinkou bylo Mistrovství České 
republiky ve  3D lukostřelbě v  Rekreač-
ním areálu Prudká u Doubravníku.

Velký 3D parkour s 30 terči
Spolek má zhruba deset členů; tre-

nér lukostřelby a  člen spolku František 
Dospíšil absolvoval jeden z  běhů kur-
zu Podnikni to! v  Tišnově. „Ve  spolku 
Odyssea Tišnov se starám o  účetnictví 
a  supervizuji dotace, tak mi přihlášení 
se do  kurzu přišlo jako skvělá možnost 
propojení potřeb organizace a  získání 
nových znalostí z  oblasti plánování, fi-
nancí, sledování toku peněz, definování 
cílových skupin a sestavování jim nabí-
dek na míru. Jako obrovský bonus jsem 
našel skvělou skupinu aktivních lidí, 
se kterou se pravidelně scházíme a kon-
zultujeme nové nápady a  oslavujeme 
i malé úspěchy,“ řekl František Dospíšil. 

Odyssea Tišnov spolupracuje s  tiš-
novským Sokolem, pod kterým funguje 
lukostřelecký oddíl. Ten čítá členů se-
dmdesát a chodí na lukostřelnici pod do-
hledem proškolených trenérů trénovat 
a připravovat se na lukostřelecké akce ko-
nající se po celé republice. „Naším dalším 
cílem bylo kromě městské nebo veřejné 
lukostřelnice vybudovat také velký par-
kour se 30 terči, jehož obejití by bylo třeba 
na dvě hodiny. Ale prozatím jsme v okolí 
Tišnova na  něj nenašli vhodný prostor. 
Prostor, který by byl dostatečně členitý 
a zároveň disponoval zázemím pro pořá-
dání soutěží, tedy s  velkým parkovištěm 
a  restauračním zařízením. Takže v  sou-
časné době spíše udržujeme a lehce zkva-
litňujeme nabídku na stávající lukostřel-
nici,“ uvedl Václav Kappel.

Foto: archiv Odyssea Tišnov

VYTVÁŘÍME POVĚDOMÍ
O 3D LUKOSTŘELBĚ
Zlata Ptáčková

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz

Předsedou spolku Odyssea Tišnov je Václav 
Kappel

V roklinkách nad lukostřelnicí je k dispozici ještě 
parkour s 3D terči

Veřejná lukostřelnice se nachází v areálu letní-
ho kina

reportáž najdete
na Tišnovské televizi



14 TN 05/2025

INZERCE



15TN 05/2025

VZDĚLÁVÁNÍ

Na naší škole již několik let máme hu-
dební kroužek RouBend. Poskytuje žá-
kům nejen možnost rozvíjet jejich hudeb-
ní dovednosti, ale také jim pomáhá v jejich 
osobním růstu. Kroužek je otevřený pro 
všechny děti, bez ohledu na  to, zda mají 
předchozí hudební zkušenosti nebo ne.

Každý týden se setkáváme, abychom 
mohli společně trénovat, zpívat, hrát 
na  různé hudební nástroje, zahráli si 
nejrůznější scénky a  zatančili si. Pod 
naším vedením se žáci učí nejen noty 
a  techniku hry, ale také hodnoty, jako 
jsou spolupráce, disciplína a kreativita.

To, co nás odlišuje a na čem si zaklá-
dáme, je naše schopnost pracovat s tím, 
co nám každý účastník přináší. Výuku 
přizpůsobujeme tak, aby každý mohl na-
jít to své. Ať už jde o sólový nebo sborový 
zpěv, moderní tanec, gymnastiku, hru 
na hudební nástroje, mažoretky, mode-
rování nebo hraní nejrůznějších scének.

RouBend není jen o rozvoji dovednos-
tí, ale také o  vytváření přátelských va-
zeb. Děti se učí spolupracovat, vzájemně 
se podporovat a  respektovat odlišnosti, 
což je pro jejich osobní růst velmi důle-
žité. Pravidelná školní vystoupení dávají 
dětem příležitost ukázat, co všechno se 
naučily, a získat důvěru v sebe sama.

Pravidelně spolupracujeme s  Cent-
rem sociálních služeb v Tišnově.

Benefiční koncert na pomoc zatopeným 
oblastem měl velký úspěch. Díky vstřícnos-
ti rodičů, přátel školy a  místní komunity 
se podařilo vybrat 18 000 Kč. „Byl to velmi 
silný okamžik – vidět, jak naše hudba a vy-
stoupení mohou přispět k dobré věci,“ řek-
la jedna z členů kroužku. Tyto prostředky 
byly poslány na podporu místní mateřské 
školy, kde byly použity na obnovu vybavení 
a pomůcek pro děti.

V  současnosti pilně nacvičujeme 
a  chystáme program k  příležitosti Dne 
matek. Akce proběhne 6. 5. v 17.00 hod. 
v atriu naší školy. Připravujeme vystou-
pení, které bude oslavou všech mami-
nek. Věříme, že program a následné po-
sezení s  občerstvením přispějí k  dobré 
pohodě všech návštěvníků a naše školní 
umělce podpoří v dalším rozvoji.

Ať jsi velký nebo malý, pojď s  námi 
rozhýbat Tišnov! Po  úspěšných roč-
nících již nebudeme opakovat Týden 
s Lokomocí, ale tentokrát se bude konat 
Měsíc s Lokomocí, protože každá z akcí 
si podle nás zaslouží svůj prostor a  po-
zornost.

Ve  čtvrtek 6. 5. od  16.00 vás zveme 
do  sálu MěKS na  I. workshop pro do-
spělé a seniory se zaměřením na pohyb 
v pokročilém věku. Vzdělávací workshop 
bude obsahovat odbornou přednášku 
na  téma: Napřímení těla aneb člověk 
vzpřímený a následné cvičení podporu-
jící správné držení těla a mobilitu. Každý 
si zaslouží prodloužit si aktivní způsob 
života a možnost dělat, co ho baví, a to co 
nejdéle!

Ve  středu 14. 5. od  15.00 proběh-
ne 3.  ročník Parku v  pohybu. Pro děti 
bude opět připraven pohybový program 
po  celém parku, protože hýbat se dá 
opravdu všude! 

V  sobotu 24. 5. od  15.30 bychom Vás 
chtěli pozvat na  Workshop (nejen) pro 
rodiče. Čekají Vás informační vstupy 
odborníků a  stanoviště se zaměřením 
na  logopedii a  grafomotoriku, správ-
né držení těla, obouvání a  výběr obuvi, 
jak  souvisí pohyb se zrakem a  mnoho 
dalšího. Celý program zakončí speciální 
pedagog, lektor a  rodinný terapeut 
Mgr. Jiří Halda se svou přednáškou.

V  průběhu odpoledne bude nachys-
tán i doprovodný program pro děti for-
mou pohybových aktivit a  kreativních 
dílniček. Měsíc s  Lokomocí v  Tišnově 
2025 završí Olympiáda pro rodiče s dět-
mi, která se uskuteční v sobotu 7. 6. 

A  protože chceme opravdu rozhý-
bat celý Tišnov, společně s  MAP Brána 
Vysočiny připravujeme výzvu „Tišnov 
v  pohybu!“ Jakou? Čeho se bude týkat? 
Nechte se překvapit! Brzy se dozvíte! Ale 
už teď můžeme prozradit, že zúčastnit 
se budou moci opravdu všichni – rodiny, 

školy a školky nebo třeba i skupiny dětí. 
Věříme, že si každý v programu vybe-

re a opět rozpohybujeme město!

HUDEBNÍ KROUŽEK ROUBEND
PROSTOR PRO ROZVOJ TALENTU
Michaela Bednářová, Pavla Roučová

KVĚTEN, MĚSÍC V POHYBU
Monika Hudečková

Workshop grafomotoriky
Foto: archiv Lokomoce



16 TN 05/2025

VZDĚLÁVÁNÍ

Středisko volného času Inspiro mož-
ná znáte jako místo, kam vaše děti chodí 
na  keramiku, tancování nebo příměst-
ský tábor. Ale za tím vším je mnohem víc 
– Inspiro je otevřený prostor pro zájem-
ce všech věkových kategorií, kteří chtějí 
objevovat, tvořit, zkoušet nové věci nebo 
se jednoduše potkávat s ostatními, kteří 
sdílejí společné zájmy. To všechno se dá 
označit jako zájmové vzdělávání. A i přes 
to, že jsme školské zařízení, mnohým 
lidem je toto minoritní odvětví školství 
vzdáleno. Je to z mnoha důvodů pocho-
pitelné. Pojďme si tedy o volnočasovém 
vzdělávání popovídat. 

Co vlastně znamená zájmové vzdělá-
vání?

Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy (MŠMT) definuje zájmové vzdě-
lávání jako nezbytnou součást školského 
systému, která propojuje formální škol-
ní výuku s  neformálním učením. Jeho 
cílem je rozvoj dovedností, budování 
hodnot a získávání kompetencí, jež při-
spívají k plnohodnotnému životu jedin-
ce ve společnosti. Toto vzdělávání je le-
gislativně upraveno školským zákonem 
č. 561/2004 Sb. a  vyhláškou č.  74/2005 
Sb., o  zájmovém vzdělávání. Co to zna-
mená v lidské řeči? Kromě jasně daných 
pravidel, která musí ze zákona dodržovat 
jak organizace, tak i účastníci, například 
i  to, že jsme akreditovaným zařízením 
pro další vzdělávání pedagogických pra-
covníků. Ale také to, že každý kroužek 

má svůj celoroční plán, který se krůček 
po krůčku plní. V praxi je to jednoduché 
– přijdete na první kroužek kytary a ne-
umíte nic, za  8 měsíců sice nevycházíte 
jako virtuos, ale k  oblažení poslucha-
čů u  táboráku máte slušně nakročeno. 
Nebo se přihlásíte do keramiky a zhruba 
víte, co je keramická hlína. Za rok už víte, 
jak z hlíny vytvořit vázičku, a umíte ji na-
glazovat. Je to tedy dlouhodobý systema-
tický proces učení se nějaké dovednosti. 
A těch je v Inspiru věru hodně. Ať už jde 
o děti, teenagery nebo dospělé, každý si 
u  nás najde to své – nabízíme pestrou 
paletu zájmových činností od  tvoři-
vých kroužků přes sport, tanec, hudbu 
až po přírodovědné aktivity. Mimo tuto 
pravidelnou činnost máme spoustu dal-
ších aktivit pro veřejnost, školám nabí-

zíme výukové programy, které mohou 
prohloubit či ozvláštnit právě probírané 
učivo. O letních prázdninách pořádáme 
celou škálu příměstských a  pobytových 
táborů. Nezapomínáme ani na  aktivity 
pro dospělé a seniory, jako jsou tematic-
ké workshopy, přednášky a společenská 
setkání. Letos navíc přicházíme s novin-
kou – letním kempem pro seniory, tako-
vým „příměšťákem “, kde nebude chybět 
pohyb, tvoření, návštěva zahrady v Před-
klášteří ani příjemné povídání u kávy.

Zkrátka sledujeme aktuální trendy 
ve  volném čase a  těmito novinkami se 
snažíme naši nabídku každým rokem 
osvěžit. Vše je hlavně o vedoucích krouž-
ků, protože když se spojí nadšení a dob-
ré nápady, vznikají skvělé věci. A já jsem 
ráda, že u nás skvělé věci vznikají a pev-
ně věřím, že budou vznikat i nadále. Za to 
všem pedagogům a lektorům děkuji. Tak 
na viděnou na nějakém našem kroužku, 
kurzu nebo táboře! 

Foto: archiv Inspira

O ZÁJMOVÉM VZDĚLÁVÁNÍ 
Ivana Kroutilová

JARNÍ AKCE V INSPIRU

26. 4.	� Stezka ke  Dni Země / nenáročná outdoorová aktivita pro všechny 
milovníky přírody

26. 4.	 Háčkovaný klobouk z papírové příze / pro zkušené děti a dospělé
24. 5.	 Pohádkový park – Kašpárkova cesta parkem / pro rodiny 
18. 5.	 Memoriál Ivo Medka / pro rodiny i širokou veřejnost
30. 5.	 Zahradní slavnost Inspira / pro rodiny i širokou veřejnost

Více informací k  jednotlivým jarním akcím budeme průběžně uveřejňovat 
na www.svcinspiro.cz.

Letečtí modeláři ve svém úterním kroužku

Výukový program „Jaro“ pro ZŠ
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Když se řekne Studánka, lidem se vy-
baví žlutý domek na Riegrově ulici, dále 
kroužky, herna, přednášky, burza nebo 
svatý Martin, ale také atmosféra a  ko-
munita, které ji vytváří. A především ta 
komunita lidí je největším životodárným 
pramenem Studánky. Tvoří ho návštěv-
níci, dobrovolníci a  samozřejmě také 
zaměstnanci. Zaměstnankyní, která je 
se Studánkou spojená nejdéle, je právě 
Radka. Jak nám jedna maminka kdysi 
napsala: „Když se řekne Studánka, tak 
mě napadne: Katka, Radka, skluzavka.“

Radka je vždy dobře naladěná, připra-
vená pomoci, uvařit kávu, sdílet radosti 
i  starosti mateřství či partnerského ži-
vota. Za  těch deset let, které ve  Studán-
ce strávila, zažila nespočet příhod a  vy-
tvořila si mnohá přátelství. Ty jí určitě 
zůstanou v srdci jako vzpomínka na léta 
strávená v  kruhu skvělých žen. Za  Rad-
kou ve  Studánce zůstala spousta odve-
dené práce. Především díky ní má Stu-

dánka rezervační systém nebo platební 
bránu. Většinu z vás motivovala k tomu, 
navštívit poprvé některou ze studánko-
vých přednášek, abyste se následně stali 
jejich pravidelnými návštěvníky. Také si 
jistě vzpomenete, že vám darovala něco 
ze ztrát a  nálezů, nebo věcí darovaných 
do Studánky na rozebrání. Po celou dobu 
byla hlavním organizátorem, a  hlavně 
duší, podzimní a  jarní burzy dětského 
oblečení, Martinské slavnosti nebo stu-
dánkových narozenin. Právě z těchto stu-
dánkových akcí pro veřejnost postupně 
vybudovala hojně navštěvované a skvěle 
zorganizované události pro celou rodinu. 
Radka ve  Studánce vyrostla v  respekto-
vanou osobnost veřejného života v  Tiš-
nově a Studánka rostla s ní.

Nyní když se Radka rozhodla otevřít 
novou kapitolu svého života a  postavit 
se novým výzvám, my ve Studánce nes-
mutníme. Držíme jí palce na nové cestě 
a těšíme se, až nám o všem přijde vyprá-

vět. Naše studánkové přátelství máme 
totiž na  celý život. Děkujeme Radce 
za  všechny společné zážitky a  za  vše, 
co pro Studánku udělala!

Holky ze Studánky

PODĚKOVÁNÍ RADCE ŠTĚPANOVSKÉ
Kateřina Hromčíková

INZERCE

Den dětí 2022
Foto: Kateřina Hromčíková
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Když se na jeden den sejde asi 30 pe-
dagogů z  osmi různých základních škol 
a celý den se spolu učí, pak na konci dne 
od nich můžete slyšet například toto:
•	� „Přínosné dnes bylo získávat zkuše-

nosti od ostatních kolegů.“
•	� „Potřebuji plánovat aktivitu ve  třídě 

tak, aby z ní šlo získat důkazy o učení, 
ze kterých poznám, zda bylo dosaže-
no cíle a  jak budu dál v  další hodině 
postupovat.“

•	 „Zkusím otevřít hodinu pro kolegy.“
•	� „Budu se na  konci hodiny dětí ptát, 

co jim vyhovovalo.“ 

Již druhý rok probíhá společné učení 
nadšených učitelů z  Tišnovska a  Šlapa-
nicka, kteří přemýšlí o  svých hodinách. 
Zvou si do nich mentory a někdy také ko-
legy, aby zjistili, jak svoji práci dělat zase 
o něco lépe. 

To vše se děje díky projektu MAP – 
Místní akční plán vzdělávání Tišnov-
ska, jehož hlavním cílem je zlepšit kva-
litu vzdělávání ve  školách ve  správním 
obvodu ORP Tišnov. 

Do projektu jsou z našeho regionu za-
pojené tyto školy: ZŠ Smíškova, SŠ a ZŠ 
Tišnov, ZŠ ZaHRAda, ZŠ a MŠ Deblín, 
ZŠ a MŠ Dolní Loučky. Každá škola má 
k  dispozici mentora k  podpoře forma-

tivního přístupu a jeho rozvoji ve škole. 
Mentor jednou měsíčně navštíví hodiny 
učitelů a  je jim oporou v  jejich dalším 
rozvoji. Kromě toho se pravidelně schází 
celá učící se komunita z projektu – asi 30 
pedagogů z těchto škol. Plánují společně 

hodiny, diskutují, rozebírají výuku, hod-
notí svoje učení a plánují, čím se budou 
zabývat příště. 

Vrcholem pedagogického učení je, 
když některá ze zapojených škol otevře 
svoji výuku, připraví otevřené hodiny 
pro učitele z  jiných škol. Tedy se na  ta-
kovou hodinu dívá třeba pět učitelů 
a  pak společně s  vyučujícím pod vede-
ním mentora o hodině mluví. Dle jejich 
slov jedou pak domů všichni obohaceni 
o  nové zkušenosti a  podněty do  další 
svojí výuky. Mám za to, že takovýto den 
jim dá často více než jiné celodenní ško-
lení. Poslední otevřená výuka byla na ZŠ 
Smíškova, za což patří velké poděkování 
učitelům i vedení školy.

A co to ten formativní přístup vlastně 
je? Je to způsob výuky, plánování a hod-
nocení, které dítěti pomáhá. Učitel díky 
tomu např. plánuje cíle učení, stanovu-
je s dětmi kritéria dobře splněné práce, 
vede děti k přemýšlení o tom, jak se učí 
a  co jim vyhovuje, hledá s  nimi důka-
zy toho, že se něco naučily. Na  základě 
toho všeho učitel opět plánuje, jak na-
stavit další výuku. V  některých školách 
si dokonce tuto výuku plánují samy děti 
anebo se na plánování podílí. Je to velmi 
komplexní činnost učitele, jeho přístup 
k  dětem, k  výuce, styl komunikace, styl 

hodnocení apod., při kterém se děti učí 
radostněji, efektivněji, více přemýšlí nad 
svým učením a jsou za něho více zodpo-
vědné.

Všech osm mentorů spolupracuje 
s  dalšími odborníky ve  vzdělávání, spo-
lečně se pravidelně schází, sdílí svoje zku-
šenosti ze škol a připravují setkávání škol. 

Cílem projektu a  zapojených učitelů 
a  mentorů je nejen posun jejich hodin, 
ale také přemýšlení, jak posouvat celé 

svoje týmy ve  školách. Každá škola má 
takové svoje „pedagogické bohatství“ 
a  naštěstí se začíná pomaličku stávat 
zvykem, že se učitelé učí od sebe navzá-
jem, ať už v rámci jedné školy nebo ještě 
lépe i v rámci celého regionu.

Záměrem projektu a  po  pravdě 
i naším snem je to, že se do budoucna 
budou přidávat další školy, což by vý-
znamně přispělo k  dalšímu posunu 
vzdělávání na Tišnovsku.

Zde si dovolím ještě jednou citovat 
některé učitele zapojené v projektu, kte-
ří odpovídali při posledním společném 
setkání na tuto otázku:

Co si učitelé myslí, že jde dětem lépe 
díky tomu, že se tady spolu učíme?
•	� Sebehodnocení dětí, jejich vzájemné 

hodnocení, poznat, zda dosáhly cíle.
•	� Lépe zhodnotit to, co jim jde, co po-

třebují více. 
•	 Učení dětem dává větší smysl.
•	� Přebírají zodpovědnost za  vlastní 

učení: „Není důležitá známka, ale to, 
zda ovládám dovednost.“

Foto: Jana Zorníková, MAP Tišnov

KDYŽ SE UČITELÉ OD SEBE UČÍ
Iveta Štamberová

Diskuze po návštěvě otevřené hodiny

Společná závěrečná práce a sdílení školních 
týmů
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Koncem ledna 2025 byl dokončen a předán poslední stupeň 
přípravy projektu Svazkové základní školy Venkov. Tzv. Bílá 
kniha slouží jako klíčový podklad pro výběr zhotovitele stavby 
v režimu Design&Build, přičemž jasně definuje veškeré závaz-
né požadavky autora projektu architektonického studia Pelčák 
a partner architekti. Stavba má zahájeno územní řízení a oče-
kává se jeho vydání v nejbližších týdnech.

Návrh byl v  celém průběhu přípravy projektové dokumen-
tace konzultován s odborníky na školství a moderní vzdělá-
vací metody, což zajistí vznik moderní školní budovy, která 
nejen posílí kapacitu škol v regionu, ale zároveň bude odpo-
vídat současným pedagogickým potřebám. Nový koncept vý-
uky propojuje tradiční frontální vzdělávání s nefrontálními 
a méně formálními metodami, jejichž význam v rámci vyučo-
vacího procesu stále roste.

Foto: vizualizace od Pelčák a partner architekti; dodal DSO Tišnovsko

Chytrá architektura pro efektivní výuku
Návrh školy klade důraz na  přirozené osvětlení a  snad-

nou orientaci vnitřních prostor. Dvorany a otevřené prostory 
umožní nejen práci v menších výukových skupinách, ale také 
aktivní trávení přestávek a volného času.

Flexibilní výukové prostředí inspirované Evropou
Stejně jako u moderních evropských škol umožňuje návrh 

školy kombinaci tradičních uzavřených tříd s  otevřenými 
alternativními výukovými prostory. Tento koncept je dnes 
v západní Evropě běžný – u nových škol je zde poměr uzavře-
ných a otevřených učeben již vyrovnaný.

Nová svazková škola přinese inovativní vzdělávací pro-
středí, které podpoří individuální rozvoj žáků a zároveň za-
jistí vysoký standard moderní výuky. 

ZŠ VENKOV V PŘEDKLÁŠTEŘÍ
MODERNÍ SVAZKOVÁ ŠKOLA O KROK BLÍŽ K REALIZACI
Adriana Jarošová, Miriam Jedličková

Vizualizace svazkové školy ZŠ Venkov

Přednášková aula s knihovnou

Společný prostor

Třída na prvním stupni
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Pane děkane, Vaše jméno figuruje mezi významnými ab-
solventy tišnovského gymnázia. Zároveň Vaše profese ve-
terináře je v  naší zemi, která je chovatelskou velmocí, vel-
mi atraktivní. Jsme proto rádi, že jste náš redakční dotaz 
na  rozhovor přijal a  my můžeme Vás a  Vaši práci přiblížit 
našim čtenářům. 

Co se Vám vybaví, když uslyšíte „Tišnov“? Jaký je Váš vztah 
k tomuto městu?
Vybaví se mi krásná a rozmanitá krajina okolí města Tišnova 
s dominantou Květnice a řeky Svratky. Jakožto rodilého Tišno-
váka je můj vztah k městu ryze pozitivní. Ne nadarmo se říká: 
„Květnice hora, Besének voda, dražší než celá Morava.“ 

Jakou si uchováváte třeba humornou vzpomínku na dětské, 
žákovské a studentské roky? 
Vzpomínám si na  jednu se zvířecí – veterinární tematikou. 
Když mi bylo asi sedm osm let, učil jsem se hrát na klavír. Doma 
jsme měli takové to velké křídlo a moc mi to hraní nešlo. Jednou 
v noci, když už jsme všichni spali, začal klavír sám od sebe vy-
dávat tóny. Takové ty hluboké, které se opakovaly. Vzpomínám 
si, že mě to dost vyděsilo a běžel jsem za svojí mámou. Hlavou 
mi proběhlo, že máme doma ducha…. Potom se ukázalo, že to 
byl náš kocour, který se po klávesnici s nadšením procházel. 

Vyrůstal jste od  dětství v  prostředí města nebo venkova? 
Mezi zvířaty hospodářskými nebo spíše domácími mazlíčky? 

Moje dětství a  dospívání jsou spojeny s  Tišnovem a  jeho oko-
lím. Jako malé děti jsme se sestrou a s rodiči nebo babičkou přes 
léto trávili nějaký čas na chatě na Skřinářově. Rádi a s nadšením 
jsme zde chodívali na „exkurzi“ do místní farmy, kde chovali snad 
všechny druhy hospodářských zvířat. Také jsem jako malý kluk 
jezdil s kamarádem a s jeho rodiči na chatu na Vysočinu. Jejich 
příbuzní tam měli docela velké hospodářství a chovali vše mož-
né. Vzpomínám si, že pro nás bylo kromě jízdy traktorem také 
velkým dobrodružstvím pasení hus, krávy a  kozy. Doma jsme 
hospodářská zvířata sice neměli, ale zato byl členem domácnosti 
vždy nějaký domácí mazlíček. Chovali jsme křečky, několik koček 
a také psy. Nevím, jestli bylo některé nejoblíbenější, každopádně 
naším prvním psem byl dobrman, kterému jsme říkali Art. 

Lidé se prý dělí na „kočkomily“ a „psomily“. Kam se řadíte vy?
Spíše mezi „psomily“, „kočkomilové“ mi snad prominou... Dů-
kazem toho jsou tři fenky, se kterými sdílíme domácnost. 

Veterinární medicína
Odkud se vzalo Vaše současné profesní a oborové zaměření 
veterinárního lékaře? Rodinná inspirace, dětský sen, nebo 
snad impuls z doby školního vzdělávání? 
Asi kombinace všeho, kontakt se zvířaty v dětství, i touha pomá-
hat. Každopádně mě ovlivnilo školní vzdělávání. Už na základní 
škole jsem tíhl k  přírodovědě a  všemu kolem přírody a  zvířat. 
V tomto směru mi hodně předala a pozitivně mě motivovala paní 
učitelka Dohnalová ze Základní školy Smíškova. Přírodopis mě 
bavil a také si vzpomínám, jak jsem jezdil na přírodovědné olym-
piády. Po  základní škole jsem byl přijat ke  studiu na  tišnovské 
gymnázium, kde byl otevřen přírodovědný obor, což mě dále pro-
filovalo a přivedlo až k oboru veterinární medicíny. 

Co Vás na veterinární medicíně nejvíc zaujalo a dodnes nej-
víc baví? 
Je to především obrovská rozmanitost a dynamika rozvoje to-
hoto oboru, kde si každý může najít to své. V současnosti se vě-
nuji rozvoji a zavádění do praxe pro naše zvířecí pacienty méně 
invazivních endoskopických metod léčby, což mě po  profesní 
stránce naplňuje a vidím v tom perspektivu. Baví mě také vý-
uka, výzkum a výchova mladých kolegů. 

Jak se odvíjela tedy Vaše profesní cesta oborem až k součas-
né roli děkana jedné ze dvou fakult Veterinární univerzity? 
Profesní cesta oborem nebyla jednoduchá, tak jako samotné studi-
um veterinární medicíny, které patří mezi ty nejnáročnější. Po ab-
solutoriu v roce 2000 jsem nějakou dobu pracoval na pozici veteri-
nárního lékaře, posléze byl přijat do postgraduálního doktorského 
studia. Na základě výběrového řízení jsem pak získal pozici akade-
mického pracovníka a po několika dalších letech úspěšně prošel 
habilitačním řízením, zastával pozici vedoucího oddělení, zástup-
ce přednosty kliniky, proděkana pro vzdělávání, až mě v roce 2018 
akademický senát Fakulty veterinárního lékařství zvolil děkanem 
a tuto pozici jsem obhájil i ve druhém volebním období roku 2022.

NÁŠ ROZHOVOR

ZVÍŘECÍ PACIENTI MICHALA CRHY
O VETERINÁRNÍ MEDICÍNĚ A MAZLÍČCÍCH NA OPERAČNÍM STOLE
Vladimír Vecheta

Doc. MVDr. Michal Crha, Ph.D. (*1975), veterinární lékař, vyso-
koškolský pedagog, absolvent oboru Všeobecného veterinární-
ho lékařství a docent pro obor Choroby zvířat zájmových chovů, 
od  roku 2018 děkan Fakulty veterinárního lékařství (FVL) Veteri-
nární univerzity (VETUNI) Brno, předseda Vědecké rady FVL VE-
TUNI, člen Rady pro vnitřní hodnocení VETUNI, člen oborové rady 
doktorského studijního programu Choroby psů, koček a  zájmo-
vých zvířat, člen oborové rady doktorského studijního programu 
Ochrany zvířat a welfare, člen redakční rady časopisu ACTA VET 
Brno, člen Komory veterinárních lékařů ČR, a Veterinary Endosco-
pic Society (VES). 
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A jaká je vlastně role děkana na tomto ústavu? 
Role děkana je samozřejmě o  zodpovědnosti, každodenním 
rozhodování, vedení lidí a mnohdy také o řešení dilemat. Zod-
povědnost je to značná i s ohledem na možnost ovlivnění stra-
tegie rozvoje a směřování veterinární fakulty nejen z pohledu 
vzdělávání, ale i  vědecko-výzkumné, tvůrčí, odborné a  s  nimi 
související činnosti. 

Veterinární univerzita v Brně je jedinou svého druhu u nás. 
Čím to, že není více takových vědeckých pracovišť? A jak si 
stojí v kontextu okolních zemí? 
Ano, je jedinou univerzitou poskytující u nás veterinární vzdě-
lávání. Málokdo ví, že po  rozpadu Rakouska-Uherska to byla 
v  roce 1918 první vysoká škola zřízená v  tehdy čerstvě samo-
statném Československu. I dnes se domnívám, že jedna veteri-
nární univerzita je pro Českou republiku tak akorát, i přes fakt, 
že je v  dnešní době nedostatek kvalifikovaných veterinárních 
pracovníků. 
V kontextu okolních zemí si naše veterinární fakulta a univerzi-
ta stojí vskutku výtečně. Dokladem je mimo jiné to, že studijní 
programy fakulty prošly opakovaně velmi náročnou meziná-
rodní akreditací, a to s pozitivním výsledkem, což řadí naši fa-
kultu a veterinární univerzitu na prestižní seznam mezinárod-
ně akreditovaných veterinárních vzdělávacích institucí. Stojí 
za tím obrovský kus práce a jsem velmi rád, že se vysoký kredit 
kvality veterinárního vzdělávání daří naší fakultě udržet. 

Je o studium veterinárních oborů zájem? A jak se daří absol-
ventům uplatňovat?
Ano, o studium veterinárních oborů je velký zájem. Každoročně 
počet uchazečů více než pětinásobně převyšuje počet přijíma-
ných studentů. V současnosti máme na 1 300 studentů, z toho 
více než 20 % tvoří studenti anglického studijního programu. 
Podíl zahraničních studentů je u nás v porovnání s ostatními 
školami poměrně vysoký, dokládá vysokou míru internaciona-
lizace a mezinárodní spolupráce naší fakulty se zahraničními 
partnery. 
Většina absolventů pak míří do  soukromých veterinárních 
praxí u nás, ale i v zahraničí. Řada z nich pracuje také pro far-
maceutické a zdravotnické firmy či firmy zabývající se výrobou 
krmiv. Mohou se uplatnit také ve státní správě a s ní spojenou 

dozorovou činností, někteří nacházejí uplatnění taktéž ve vý-
zkumu či na akademické půdě. 

Překvapilo mě zjištění, že součástí Veterinární univerzity 
jsou i ambulance a kliniky, kde se provádí běžná operativa 
a  léčba. Je to tím, že neexistují veterinární „nemocnice“, 
které by mohly sloužit jako fakultní, jak je to v případě me-
dicíny lidí? 
Ano, na naší fakultě je hned několik klinických pracovišť, která 
slouží jako výuková a podobně jako fakultní nemocnice v pří-
padě medicíny lidí poskytují péči pacientům na  té nejvyšší 
úrovni. Máme u nás Kliniku chorob psů a koček, Kliniku cho-
rob ptáků, plazů a drobných savců, Kliniku chorob koní a Klini-
ku chorob přežvýkavců a prasat. Všechna pracoviště doplňuje 
laboratorní zázemí Laboratoře pro malá a  velká zvířata, tak 
jako mikrobiologické či patologické laboratoře. 

V čem se kliniky při Veterinární univerzitě liší od ostatních 
veterinárních ambulancí a klinik? 
Kromě poskytování běžné veterinární péče slouží klinická pra-
coviště jako referenční pracoviště pro řešení komplikovanějších 
případů z praxe. Kliniky jsou velmi důležitou součástí Veterinár-
ní univerzity, nejen z pohledu poskytování veterinárních služeb 
veřejnosti, ale také z pohledu výuky a realizovaného výzkumu. 
Disponují nezbytným moderním vybavením, ale také odborníky 
zaměřenými na  konkrétní problematiku veterinární medicíny, 
jako je například chirurgie a ortopedie, traumatologie, oftalmo-
logie, stomatologie, anesteziologie, kardiologie, dermatologie, 
endokrinologie a další obory veterinární medicíny. 

Jakým způsobem se studenti na práci klinik podílí a jak vyu-
žívají možnosti učit se praxí přímo na univerzitě? 
Studenti jsou velmi důležitou součástí klinik. Podílí se 
na  každodenní klinické činnosti, ošetřování pacientů během 
povinných stáží a také během rotací po jednotlivých pracoviš-

tích klinik v posledním ročníku studia. Praxe je u výuky veteri-
nární medicíny důležitou součástí. Novým trendem je používá-
ní modelů orgánů či figurín celých zvířat. V této souvislosti bylo 
před několika lety na naší univerzitě otevřeno nové Simulační 
centrum, kde si mohou studenti osvojit jednotlivé veterinární 

Na operačním sále

Jmenování děkanem FVL VETUNI v roce 2018
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úkony a činnosti na specializovaných tre-
nažérech. Získané dovednosti pak dále 
rozvíjí při kontaktu s živými pacienty. 

Zvěrolékař v praxi
Máte praxi veterinárního lékaře pouze 
v rámci univerzitní kliniky, nebo i svou 
vlastní? Lákala Vás v tomto ohledu spí-
še akademická dráha než role „obyčej-
ného“ veterináře ve vlastní ordinaci? 
Momentálně jsem plně vytížen činnost-
mi v rámci své akademické pozice a také 
práce na  univerzitní klinice. Mezi sou-
kromými veterinárními lékaři mám však 
řadu přátel, s některými dlouhá léta spo-
lupracuji a velmi si vážím jejich práce. 

Vaše oborové zaměření je na  zvířata 
v zájmových chovech, tedy malá zvířa-
ta a  jejich nemoci, a  to včetně chirur-
gických zákroků. Jaká byla Vaše volba 
pro tyto menší tvory, a ne třeba pro hospodářská zvířata? 
Asi to bude tím, že od  mého dětství jsme měli doma nějaké-
ho domácího mazlíčka. Jak jsem již zmínil, rád vzpomínám 
na Arta, našeho prvního psa. 

K vašim nejběžnějším pacientům tedy patří psi a kočky. Ko-
lik na Klinice chorob psů a koček, kde funguje nonstop po-
hotovost, ošetříte ročně pacientů? 
Je to více než 10 tisíc případů onemocnění u pacientů, což před-
stavuje v průměru téměř 20 tisíc návštěv klientů za rok na na-
šem pracovišti. 

K jakým zákrokům nebo chorobám se nejčastěji dostanete? 
Co trápí současné zvířecí pacienty?
V současné době se věnuji hlavně méně invazivní endoskopic-
ké chirurgii a  také hrudní chirurgii. Na  otázku, co trápí sou-
časné zvířecí pacienty, nelze jednoduše odpovědět. Je to po-
dobně jako v  lidské medicíně. Řada chorob je vázána na stáří 
jedince, prokázány jsou taktéž plemenné predispozice k urči-
tým chorobám. Bezesporu velkou roli v  rozvoji onemocnění 
hraje genetika společně s  dalšími fak-
tory, jako je například výživa či způsob 
chovu. U  mladších a  rostoucích jedinců 
diagnostikujeme častěji vrozená anebo 
vývojová onemocnění, mnohdy se u nich 
setkáváme také s  nejrůznějšími infek-
cemi. U  starších a  stárnoucích zvířat to 
jsou naopak metabolická a  nádorová 
onemocnění. Nelze opomenout úrazy 
a  otravy, které jsou taktéž často řešeny 
v rámci poskytované veterinární péče. 

Domácí mazlíčci i  další zvířata v  zá-
jmových chovech jsou nejrůznější tvo-
rové. S  jakými zajímavými jste se do-
sud jako veterinář setkal? 
Měl jsem příležitost ošetřovat chrup 
makakovi nebo ježkovi. Operoval jsem 
třeba také rysa. Ve  spolupráci s  kolegy 

ze zoo jsme na  našem pracovišti řešili 
zlomeniny u velkých kočkovitých šelem, 
anebo operovali koleno medvědovi. 

Když zmiňujete zoo, máte s nimi nebo 
se soukromými chovy nějaké přímé 
vazby či nad nimi odborný dozor? 
Většina zoologických zahrad má své ve-
terinární lékaře. Občas nás někdo z  ko-
legů ze zoologických zahrad osloví s  žá-
dostí o pomoc či spolupráci. Nejsme však 
vybaveni na  to, abychom mohli u  nás 
na klinice hospitalizovat nějakou nebez-
pečnou šelmu, jakou je lev nebo tygr. 

A  zasahujete třeba u  ošetření zraně-
ných divokých zvířat, např. při neho-
dách na  silnicích nebo hospodářské 
činnosti člověka? Nebo je to věc zá-
chranných stanic? 
Přímo v  terénu nezasahujeme, ale ošet-

řujeme pacienty, které doveze odchytová služba městské poli-
cie. Na klinice ošetřujeme také pacienty záchranných stanic, či 
nejrůznějších spolků na ochranu zvířat. 

Jak pohlíží veterina na koně a poníky? Jsou to hospodářská 
zvířata nebo ne, když je majitel chová jako zájmové zvíře, 
tedy jako domácího mazlíčka? 
Pohled na zvířata se v čase mění a je odrazem změn ve společ-
nosti. V  současné době jsou koně či poníci chováni převážně 
jako hobby zvířata, i přes to, že jsou koně využíváni také k pra-
covním činnostem, jako je například přibližování dřeva v těžko 
dostupném lesním terénu. 

Jak se díváte na domácí chov jinak u nás volně žijících tvorů, 
např. ježků, které si soukromě lidé „domestikují“? Není to 
„znásilnění“ přírody? 
Bezesporu to znásilnění přírody je, a navíc to je protizákonné. 
Ježek obecný je chráněný a možná si někteří lidé neuvědomují, 
že tímto porušují zákon. 

Odbornost především
Veterinární lékař se musí sám odborně 
neustále vzdělávat. Jaký je v  součas-
nosti nejzajímavější progres ve Vašem 
oboru? 
Kontinuální vzdělávání je ve  veterinár-
ním oboru velmi důležité. V  posledních 
20 až 30 letech prošla veterinární medi-
cína obrovskou proměnou. V  současné 
době je kladen důraz na  využívání vě-
deckých poznatků a  medicíny založené 
na  důkazech. Díky obrovskému rozvoji 
nových biotechnologií, od laboratorní až 
po zobrazovací diagnostiku, umíme řadu 
onemocnění dříve či zcela nově odhalit, 
a tak následně i léčit. Využíváme nová lé-
čiva a biomateriály, rozvíjí se oblast rege-
nerativní medicíny, nové postupy v  on-
kologické léčbě pacientů. Velkou revoluci 

Můj oblíbený sport na laně

Relax ve společnosti domácích mazlíčků
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zaznamenává vývoj a využití umělé inteligence a telemedicíny, 
které mohou zásadně přispět k zefektivnění léčby našich paci-
entů. 

Žijeme v době podávané jako depresivní a nejisté? Vnímají 
toto napětí v lidské společnosti i naše domácí zvířata? Je zde 
vidět nějaká změna v chování, výskytu nemocí? 
Máte pravdu, že dnešní doba značně testuje naši psychickou 
odolnost. Myslím, že toto domácí zvířata vnímat mohou, neře-
kl bych však, že by to u nich způsobilo nějakou zásadní změnu 
chování, či výskyt nemocí. Každopádně nás naopak oni svojí 
přítomností svým způsobem „léčí“ a mají na naši psychiku po-
zitivní vliv. 

Naše legislativní orgány v současnosti řeší „zákony pro koč-
ku“, tedy podněty ke zpřísnění podmínek chovu domácích 
koček. Jsou kočky domácí skutečně takový společenský 
a ekologický problém? 
To si nemyslím.

Jak se díváte ze své odborné pozice na restriktivní požadav-
ky omezení počtu chovaných koček v soukromí, povinné či-
pování a kastrace a nálepkování volného pohybu koček jako 
„týrání“? 
Jsem spíše zastánce osvěty před restrikcemi či omezováním. Je 
pravda, že v některých městských aglomeracích mohou volně 
pobíhající kočky představovat problém. Z  pohledu prevence 
závažných onemocnění nebezpečných pro člověka bych byl 

například pro povinné očkování koček proti vzteklině, tak jako 
je tomu u  psů. Chovatelé koček by měli být také zodpovědní 
v otázce provádění kastrací za účelem zabránění nadměrného 
množení. 

Máte možnost odborně komentovat, konzultovat nebo i za-
sahovat např. do  místní legislativy a  vyhlášek, či při řeše-
ných záležitostí zájmových chovů třeba v  rámci soudních 
procesů? 
Ano, naše instituce se podílí na  připomínkování legislativy, 
současně také ze zákona zastává pozici znaleckého ústavu, 
tedy vypracovává na žádost soudu znalecké posudky souvise-
jící s oborem veterinární medicíny. 

Když se na závěr vrátíme k vašemu osobnímu životu. Co Vám 
dělá radost, jaké máte koníčky a zájmy vedle své profese?
Snažím se sportovat, tenis, kolo, turistika a  cestování. Také 
mám rád dobré jídlo, grilování a vaření. Především mi radost 
dělá moje rodina. 

Máte nějaké životní moudro nebo postoj, které jste se nau-
čil od zvířat? 
Nebrat, ale dávat!

Moc děkujeme za rozhovor a přejeme hodně spokojených 
pacientů!

Foto: archiv Michala Crhy a VETUNI

INZERCE
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O rychle se blížící frontě a překotném 
postupu Rudé armády byli lidé informo-
váni z  vysílání londýnského rozhlasu. 
V polovině dubna začal boj o Brno a v dů-
sledku toho v Tišnově přestaly fungovat 
poštovní služby. V Kuthanově sanatoriu 
se ubytoval štáb německé obrněné divi-
ze a  vojáci s  tanky a  další technikou se 
usadili v  okolních vesnicích. Město ale 
bylo bez vojáků, jen podél hlavní silni-
ce od  Brna byla prováděna protiletecká 
opatření a z vily továrníka Ryby naproti 
Humpolce se stala kulometná pevnost. 
Němci podminovávali všechny mosty 
a  povolaní civilisté museli kopat záko-
py a  stavět zábrany u  předpokládaných 
vjezdů do města. 

Bombardování Tišnova
Lidé se v  mylné naději utěšovali, 

že  hlavní nápor prchajících Němců pů-
jde na  Jihlavu a  Svitavy a  Vysočině se 
vyhne. Nejhrůznějším dnem se stala 
středa 25.  dubna. Slunečné ráno naru-
šila nejprve salva pušek u sanatoria, kde 
Němci popravovali své dezertéry, a  pak 
před 9. hodinou siréna vyzývající do kry-
tů před sovětskými letadly. Jenže prvot-

ní reakce byla jiná: „Nikdo nedbá. Vždyť 
na ně čekáme šest let! Co by tu bombar-
dovali, vždyť ve městě není německé voj-
sko? A přece!“ Impulzem prý byla střelba 
z  improvizované pevnůstky v  domě to-
várníka Ryby. Dopoledne a  ve  dvou vl-
nách odpoledne pustili Rusové na město 
přes 700 pum. Výsledkem byly tři desítky 
mrtvých, ještě více zraněných a  množ-
ství zničených a poškozených domů. 

Přeživší obyvatelstvo se rozprchlo 
do  okolních lesů a  tam vyčkávalo osvo-
bození v kamenných slujích na Květnici 
a v primitivních zemljankách všude jin-
de. Těch, co zůstali doma ve  sklepech 
historických domů na  polních lůžkách, 
bylo málo. Elektřinu nahradily louče 
a  v  obchodech docházely zásoby, ales-
poň pekaři začali znovu péct chleba. 

Velkou vzpruhou za  této situace zů-
stával venkov, lidé nacházeli pomoc 
v  okolních vesnicích. Bohuš Sedlák, 
autor těchto záznamů měl svého „dvor-
ního dodavatele“ po celou dobu protek-
torátu v  Lomničce u  přítele Františka 
Navrátila. 3. května si odsud za  vydat-
ného deště se sněhem odvážel chleba, 
mléko a kus telecí hrudi. 

V  Tišnově se Bohuš Sedlák scházel 
s přáteli v domech dr. Lisického, na faře 
a u MUDr. Fruhwirta a horlivě tam dis-
kutovali na téma plánů do příštích dnů. 
Při té příležitosti byly odzátkovává-
ny první láhve vína pečlivě uschované 
na opět svobodné dny. 

Ústup Němců
Úprk Němců z Tišnova začal v pondělí 

30. dubna u sanatoria, odkud odjížděla 
plně obsazená nákladní auta. S každým 
dnem sílil i  proud ustupujících jedno-
tek poražených u  Brna, Vyškova a  Pro-
stějova. 4. května se vrátil do  horní 
části města elektrický proud. V domech 
se  opět svítilo, a  ještě důležitější bylo, 
že  se dal opět poslouchat rozhlas. Pro 
obavy o osud povstalecké Prahy lidé za-
pomínali na starosti vlastní a po zprávě 
o  německé kapitulaci se houfně vraceli 
z  lesů. V úterý 8. května byly tišnovské 
ulice a  náměstí plné prchajícího vojska 
i  civilních obyvatel. Bylo pěkné počasí 
a na mnohých budovách už vlály česko-
slovenské vlajky. 

Nový národní výbor
S nabytou svobodou začala na radnici 

okamžitě stranická řevnivost. O zastou-
pení v Národním výboru usilovaly „lesní“ 
kandidátky zformované v době emigrace 
na Nelepči, na Květnici, na Stanoviskách 
a na dalších místech, a svého se dokon-
ce neostyšně domáhali i  místní fašisté. 
Nakonec ale zvítězila kandidátka při-
pravená již dávno na začátku roku v čele 
s bratrem B. Sedláka Jindřichem Sedlá-
kem a  s  tišnovským farářem P.  Josefem 
Válkou a  zedníkem Stanislavem Janků 
na  pozicích místopředsedů. Německý 
velitel města přijal tento stav a  povo-
lil odpolední veřejný projev předsedy 
J.  Sedláka. Došlo k  paradoxní situaci, 
když tisícičlenný dav před radnicí zpíval 
„Kde domov můj“ a němečtí vojáci pro-
jíždějící kolem v  tancích i  pěšáci podél 
nich stáli v pozoru a salutovali. 

Že ale není definitivní konec, si lidé 
uvědomili ještě ten den večer, když měs-
tem otřásla obrovská rána z  prostoru 
Kuthanova sanatoria. Němci tam zničili 
poškozený tank a  současně do  vzduchu 
vyhodili zásobu granátů. Odnesly to 
střechy a okna okolních domů a po lek-
nutí byl raněn mrtvicí a po chvíli zemřel 
obchodník Otokar Zenotti, který si ne-
šťastně vyšel po  dlouhé době na  pro-
cházku k Železnému. 

TÉMA

ZÁVĚR VÁLKY V TIŠNOVĚ 
OČIMA KRONIKÁŘE BOHUŠE SEDLÁKA
Josef Zacpal

Před radnicí 8. května 1945
Foto: M. Kotinský, sbírkový fond Podhoráckého muzea, pobočky Muzea Brněnska
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Poslední den okupace
Ve středu 9. května ráno nikdo z oby-

vatel netušil, že to bude poslední den 
okupace a  nesvobody. Obavy, že se Tiš-
nov stane baštou odporu proti postupu-
jící Rudé armádě, se ale rozplynuly hned 
v  ranních hodinách. Německé velení 
upustilo od hájení tišnovské kotliny a vý-
hradně se soustředilo na  ústup. Bohuš 
Sedlák si toho dne vybral za pozorovatel-
nu veškerého dění Květnici, ale po zjiště-
ní, že je jižní svah zabezpečován němec-
kou pěchotou a že pod malou Květničkou 
je připravena k palbě baterie polních děl, 
změnil směr chůze na  sousední a  ještě 
více strategicky výhodnou kótu Čimpe-
rek. Měl odsud dokonalý přehled o blíží-
cí se frontě, o vzdáleném bombardování 
hlavních silničních tahů i nedalekých ob-
lastí Vysočiny, o občasných a k Tišnovu se 
blížících detonacích mostů všeho druhu 
i o pohybu ustupujících Němců. 

Byli všude, nekonečný řetěz vozidel 
valící se ze směru od  Brna, hlavně ob-
rovské tanky, doslova zatarasil město. 
Kolona na černohorské silnici od Želez-
ného se musela zastavit a velká část tuto 
komplikaci řešila přímým přesunem 

přes pole ke Kukýrně, opět ale bez úspě-
chu. Nakonec se vozidla vydala po silni-
ci do Lomničky a odsud spolu s dalšími 
ustupujícími jednotkami od  Lomnice 
pokračovala podél Květnice. 

Tomuto dramatickému finále války 
Bohuš Sedlák přihlížel s  uspokojením 
stejně jako kdysi Napoleon na Žuráni v bi-
tvě slavkovské. S  lítostí ale zaznamenal 
i viditelnou a slyšitelnou likvidaci mostů 
přes potok Lubě u Hradčan, přes Svratku 
u Březiny a v bezmezném vzteku i mostní 
detonaci u Červeného mlýna. Teprve ště-
kot strojových pušek u Klucaniny a pře-
svědčení, že jsou to konečně Rusové, ho 
zlákaly k návratu do města. Byla to ale ra-
dost předčasná, šlo jen o další německou 
likvidaci zásob nábojů a ručních granátů. 
Poslední hromovou ránou nad městem 
bylo vyhození do vzduchu krásného mos-
tu přes Svratku do Předklášteří. 

Pomineme-li občasnou střelbu do vy-
věšených praporů, tak velkou černou 
kaňkou na  jinak bezkonfliktním a  spo-
řádaném odchodu německých vojsk bě-
hem posledního dne války byla zbyteč-
ná smrt mladého hocha Jana Svobody, 
snad proto, že byl ozdoben slovanskou 

trikolorou. Po tom všem už konečně při-
šlo osvobození. 

Příchod Rudé armády
První rudoarmějci přijeli na  náklad-

ních autech od  Brna a  úplně prvního 
z  nich, podle Bohuše Sedláka rozesmá-
tého a  s  naší vlajkou v  ruce mávajícího 
asi čtrnáctiletého ukrajinského hocha, 
přivezl od  Čebína na  motocyklu Milan 
Kosík. K prvnímu uvítání došlo ve měs-
tě vyzdobeném vlajkami na Dolním ná-
městí. Za  doprovodu hudby tam velící-
ho majora čekala děvčata ve slováckých 
krojích s  kyticemi, chlebem a  solí a  ne-
chyběla ani políbení. Mezi shromáždě-
nými občany pak velení dojelo k  radni-
ci, ve  které se štábu dostalo oficiálního 
přijetí u čerstvě zvolených představitelů 
města. Úderný předvoj Rudé armády, 
ve kterém bylo i mnoho žen v polní zbro-
ji, pak pokračoval k Nedvědici, kde padl 
i poslední bojový výstřel této války v na-
šem regionu. 

(Zpracováno podle strojopisných záznamů 
Bohuše Sedláka v jeho pozůstalosti uložené 
v Podhoráckém muzeu.)  

TÉMA
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Když v  březnovém vydání Tišnov-
ských novin v  roce 2019 končil kolega 
Václav Seyfert 34. dílem dlouhodobý 
seriál o  čestných občanech města Tiš-
nova, posteskl si: „Nejsme ještě u konce, 
několik jmen nám stále zbývá. Přesto teď 
na nějaký čas tento pravidelný seriál pře-
rušíme… U  některých existuje jen velmi 
málo informací a  pokusíme se rozběh-
nout různá pátrání, abychom se, pokud 
možno, dozvěděli více.“ 

Jedním z  těchto jmen postrádajících 
identifikaci bylo: Vasil Romančenko. 

Dosud o  něm bylo známo pouze, 
že  titul čestný občan převzal osobně 
7.  května 1985 při oslavách 40. výročí 
osvobození jako „výraz našeho podě-
kování sovětskému lidu za  naše osvo-
bození i za jeho osobní podíl“. Nakonec 
jsme se k  plánovanému pokusu oslovit 
za  pomoci například Svazu bojovníků 
za  svobodu nějakou ruskou či ukrajin-
skou skupinu či archiv uchýlit nemu-
seli. Jednoho dne zazvonil redakční 
telefon a  nám se sám ozval vnuk Vasila 
Romančenka. A  to s  jednoduchým do-
poručením na svého otce, Vasilova syna 
Dimitrije, který žije dnes v  nedalekých 
Boskovicích. Tak nám bylo umožněno 
díky pamětem členů rodiny nahlédnout 
do jejich příběhu. 

Válečné mládí
Vasilij (Vasil je počeštěná verze jmé-

na – pozn. red.) Romančenko se naro-
dil v  roce 1924 v  obci Nova Lozovatka 
v  blízkosti ukrajinského průmyslového 
města Krivoj Rog (ukrajinsky Kryvyj Rih 
– Кривий Ріг). Když vypukla druhá svě-
tová válka bylo mu 17 let. Jako neplnole-
tý nemohl vstoupit do  armády a  zůstal 
se svou matkou a  sestrou. Postupující 
německá ofenziva nutila sovětskou ar-
mádu k ústupu a spolu s ní bylo evakuo-
váno i civilní obyvatelstvo. Z obranných 
důvodů ale armáda zablokovala pro ci-
vilisty přepravu přes řeku Dněpr. Tak 
se civilisté ocitli v pasti a při německém 
bombardování byl Vasil i zraněn. Museli 
se vrátit zpátky do vesnice, kterou záhy 
obsadili Němci, a ti Vasila odvezli na nu-
cené práce do  Německa. Ze začátku si 
pracovní síly mezi zajatci vybírali míst-

ní statkáři, tak se dostal na zemědělský 
statek. Pak ale poměry přitvrdily a  Va-
sil byl přeložen do  pracovního tábora. 
Z  něho se pokusil uprchnout. Plán ale 
ztroskotal, když se na útěku v lese setkal 
s  příslušníky Hitlerjugend. Za  trest byl 
umístěn do více hlídaného tábora. 

Ze zajatce partyzánem
Druhý pokus o  útěk, který už byl 

úspěšný, podnikl s  kamarádem. Ti dva 
pak spolu putovali řadu měsíců na  vý-
chod směrem k  linii fronty. Podle jeho 
slov však někde v  Polsku ztratili orien-
taci a  zabloudili až na  Moravu. A  zde, 
na  Vysočině, poblíž Olešnice byli zajati 
partyzány skupiny Jermak. Tak se Vasil 
dostal k  partyzánům jako zajatec, aby 
se následně stal až do konce války plno-
hodnotným členem této skupiny půso-
bící na  Novoměstsku a  Tišnovsku. Jeho 
jméno je zvěčněno i  v  knize Afrikana 
Alexejeviče Stěnina „Jermak na Moravě“ 
(vyšlo 1978 v SSSR, 1983 u nás).

Osudové zranění
V řadách Jermaku byl na samém kon-

ci války 6. května 1945 při cestě z Jimra-
mova u Šerkovic těžce zraněn postřele-
ním do nohou. Bylo to vážné a bolestivé 

zranění, které ho učinilo do konce živo-
ta invalidou. Bylo to tím, jak Němcům 
na konci války docházelo olovo, používali 
do střeliva cín. Ten se při nárazu do těla 
roztříštil na  miliony střepin. Vasilovi 
střepiny zůstaly v  koleně, „A  celý život,“ 
vzpomíná Dimitrij, „jak si někde nachla-
dil koleno, otevřela se mu rána znovu.“  
Se zraněním jej spolubojovníci převezli 
do Sulkovce, nedaleko kterého měl Jer-
mak jednu ze svých základen a  místní 
obyvatelé partyzánům pomáhali. „Tak 
byl u Dvořáků na č. 22 a po skončení vál-
ky u Schafferů na č. 24,“ uvádí publikace 
„Sulkovec. Historie a  lidová kultura“ 
od Karla Janíčka a Jaroslava Šubrta, kte-
rou obec vydala v roce 2022 včetně vzpo-
mínek na příběh tohoto partyzána. 

Na  Sulkovci se Vasil sblížil se svou 
ošetřovatelkou, dcerou hospodáře Scha-
ffera Ludmilou, se kterou se znali ještě 
z  válečných let, když rodina partyzány 
v okolí podporovala a zásobovala. „Otec 
se již tehdy stavěl proti excesům, ke kte-
rým měli tendenci se někteří partyzánští 
velitelé uchylovat. Příkladně na Sulkovci 
zabránil vyvraždění rodiny, u  které po-
jali partyzáni podezření ze spolupráce 
s  Němci,“ zmiňuje Dimitrij rodinné pa-
měti. Ze sympatií mezi Vasilem a  Lud-
milou se narodila v roce 1946 dcera Eva. 
To už ale Vasil obdržel rozkaz k návratu 
zpět do SSSR. „Stalin vydal zákon, že se 
všichni muži musí vrátit zpět do  Sovět-
ského svazu. V  zemi zůstalo hodně vdov 
a žádné sňatky s cizími státními přísluš-
nicemi nepřipadaly vůbec v úvahu,“ citu-
je Dimitrij otcovy vzpomínky.

Vasil byl po návratu následně potres-
tán za to, že padl do zajetí. Podle sovět-
ské doktríny stát neměl válečné zajatce, 
jen zrádce vlasti. Rozsudek byl díky jeho 
trvalé invaliditě „jen“ tři roky nucených 
prací v  zostřeném režimu, bratr Dimit-
rij, jehož „provinění“ bylo stejné, dostal 
dvacet let. Vasil se pak coby invalida živil 
jako kadeřník a později jako hodinář.

Rodina v Sovětském svazu
Ludmila Schafferová s dcerou si me-

zitím s  Vasilem trvale dopisovala, ale 
marně usilovala o  to, aby se otec jejího 
dítěte mohl do  Československa vrátit. 
Jelikož pocházela z  nábožensky založe-
ného prostředí, jako svobodná matka 
nezůstala bydlet na  Sulkovci, ale pře-
stěhovala se do Brna a posléze do Prahy. 
Tam se domáhala pomoci i u prezidenta 
Beneše, ale vrátit Vasila zpět do  Čes-
koslovenska už nebylo v  jeho moci. Až 
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Vladimír Vecheta

Vasil Romančenko
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po  Stalinově smrti v  roce 1953 
došlo v rámci uvolnění k povolení 
tzv. sjednocení rodin. „Podmínkou 
ovšem bylo, že se matka odstěhu-
je za  otcem do  SSSR,“ vzpomíná 
Dimitrij, „opačná možnost nepři-
cházela v úvahu. Tak se i se sestrou 
v  roce 1956 za  otcem přestěhovala 
do  Krivoj Rogu“. Oba se pak vzali 
a v roce 1958 se jim narodil syn Di-
mitrij. Zpátky do Československa 
ale jako celá rodina dlouhé roky 
jezdit nemohli. Ludmila navíc vy-
stěhováním přišla podle tehdej-
ších platných československých 

zákonů o občanství, což byla další kom-
plikace. Tak se do  původní vlasti mohl 
s dětmi podívat vždy jen jeden z rodičů. 
Stejné to bylo, když chtěl někdo z  pří-
buzných navštívit je. „Otec prý kvůli tomu 
psal i Brežněvovi (tehdejší nejvyšší před-
stavitel SSSR – pozn. red.), a teprve poté 
mohla vycestovat celá rodina,“ vzpomíná 
Dimitrij. To bylo v červnu 1962. 

V  roce 1966 zahynula při praxi v  do-
lech při dopravní nehodě jeho dcera Eva. 
Jeho žena Ludmila přijela v  roce 1976 
vážně nemocná ke  své sestře do  Brna 
a  krátce nato zemřela. Pochována je 
na hřbitově v rodném Sulkovci.

Odpůrce komunismu
V  květnu 1965 přijel Vasil Romančen-

ko do  Sulkovce u  příležitosti 20. výročí 
osvobození republiky a s dalšími partyzá-
ny vzpomněl na  druhou světovou válku, 
odboj a  na  spolupráci s  obyvateli obce. 
„Když nastalo v  roce 1967 politické otep-
lení, hodně vystupoval na  mítincích a  byl 
zván jako řečník, který se nebál otevřeně 
mluvit,“ vzpomíná na otce Dimitrij. „Otec 
nikdy nebyl komunista, a  vždy zastával 
názor, že osvobozování jiných zemí sovět-
skou armádou nebylo politicky čestné a ze 
strany SSSR nezištné. Osvobodit znamená 
vyhnat cizí vojáky a  dát lidem svobodu,“ 
cituje Dimitrij svého otce. „Sovětští par-
tyzáni sem ale přicházeli připravit změnu 
režimu, odsunout domácí odboj na druhou 
kolej a zbraněmi dostat k moci Rusy pod-
porované komunisty.“ Za tyto názory pak 
zase dlouho vyjet do Československa ne-
mohl. Dostal se sem až v květnu 1985, kdy 
při 40. výročí konce války převzal zmíněný 
dokument, v němž byl jmenován čestným 
občanem města Tišnova. 

„Měl jsem tady čtyři bratrance, sest-
řenici, tetu, strýce a tak dále,“ vysvětluje 
Dimitrij trvalé rodinné vazby, které se 
snažili udržovat i  přes velké politické 
překážky, které jim byly v  SSSR činěny. 
Nakonec se Dimitrij vystěhoval s  celou 
svou rodinou do  Československa v  roce 
1990 a  dnes žije v  Boskovicích. „Po  roz-
padu Sovětského svazu mě otec několi-
krát navštívil, sám ale zůstal až do smrti 
na Ukrajině,“ uzavírá životní příběh Va-
sila Romančenka jeho syn. Vasil zemřel 
v roce 2007 a je pohřben v Krivém Rogu, 
kde dožil.

Foto: archiv rodiny Romančenkovy, 
se souhlasem Dimitrije Romančenka
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Jermak
Krycí název sovětského výsadku, partyzánské skupiny a  nakonec partyzánské brigády 
operující v prostoru Drahanské vrchoviny, Letovicka, Tišnovska, Olešnicka a Novoměstska. 
Patnáctičlenná skupina včetně tří žen (ošetřovatelky a  dvou radistek) patřící pod velení 
Ukrajinského štábu partyzánského hnutí byla vysazena 30. 9. 1944 na Vyškovsku. Velení 
skupiny postupně sídlilo ve Žďárné, Benešově, Šerkovicích, Prosetíně, Horním Čepí, v ze-
mljance u Nyklovic a v blízkosti Odrance. Oddíl do svých řad absorboval řadu uprchlých 
sovětských zajatců i  místních obyvatel a  ke  konci války provedl řadu sabotážních akcí. 
Z  původního výsadku šest vojáků padlo. Nejtragičtěji je s  osudem této skupiny spojeno 
rozprášení jejího vedení v hájence v Šerkovicích, kde byl 26. 2. 1945 velitel Dmitrijev zabit, 
komisař Železňak a partyzán Ždanov byli zatčeni a zachránil se pouze Birjukov, který zby-
tek skupiny evakuoval na Novoměstsko. 
K  této události se vztahuje památník na  šerkovické návsi. Na  kopci zvaném Páleniny 
u Prosetína se nachází zbytky jedné ze zemljanek skupiny. Stopy po základně na Velké 
hoře u Rašova nebo zemljance u Nyklovic už téměř setřela příroda. Jako památník zůstala 
zachována a opravena pouze zemljanka na vrchu Hradisko u Nýrova na Kunštátsku. Pa-
mátník u Skaličky se vztahuje k jiné partyzánské skupině Třetí úderné rotě složené z čes-
kých odbojářů. 

Celá rodina na návštěvě v Československu, Unčín 1962

Hrob Ludmily roz. Schafferové v rodném Sulkovci
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Další výstavou v Galerii Josefa Jambo-
ra pokračujeme v ukázce současných ten-
dencí zobrazování krajiny a  vydáme se 
do proudu konceptuálního umění. V so-
botu 26. 4. v 16.00 hod. zahájíme výstavu 
Jiřího Šiguta a můžete se těšit na experi-
mentální pojetí média fotografie s přesa-
hy do performance a práce se světlocitli-
vým papírem v plenéru a na obrazy krajin 
digitální rastrové grafiky. 

Výstava představí dvě polohy tvorby 
Jiřího Šiguta. První část se věnuje Šigu-
tovým snímkům z průběhu devadesátých 
let realizovaných na světlocitlivých papí-
rových arších, které vznikají minimali-
zací fotografického procesu vyloučením 
fotoaparátu a  filmu. Jsou to záznamy 

pohybu přírody, kterou navštěvuje jako 
tichý noční pozorovatel. Padající listy, 
vodní hladiny, keře, sníh, tráva vytváří 
světelnou stopu, zaznamenávající něko-
lik hodin nebo i dnů existence do jediné-
ho obrazu. Vkládání fotopapírů do volné 
přírody Šigut spojoval s určitými rituály 
– osobními a zejména intimními nočními 
performancemi – tyto jsou na výstavě po-
psány v autorských textech.

Druhou část tvoří barevné obrazy pod-
le digitálních komprimací z  nejnovější 
tvorby. Na  plátnech můžete vidět, co se 
stane, když Jiří Šigut zkomprimuje sní-
mek krajiny do jednoho pixelu a následně 
jej převede akrylovými barvami do obra-
zů pomocí geometrizujícího tvarosloví. 

Jiří Šigut přizval jako hosta této výstavy 
Jiřího Valocha, konceptuálního umělce, 
uměleckého kritika, teoretika a kurátora, 
jenž bude zastoupen několika textovými 
diptychy na  téma krajiny. Výstavu máte 
možnost navštívit do neděle 1. 6.

Jiří Šigut (*1960, Ostrava) se více než 
třicet let věnuje intenzivnímu průzku-
mu oboru fotografie a  neváhá překra-
čovat hranice. Je členem skupiny Měk-
kohlaví. Pracuje jako grafický designér 
a  žije v  Ostravě. Z  posledních výstav 
uveďme Minulé a  budoucí přítomnosti 
(Dům umění, Galerie výtvarného umě-
ní, Ostrava, 2025), Hukvaldy (fotografie) 
(Ateliér Josefa Sudka, Praha, 2024), Ma-
lebné kontra-punkty (SmetanaQ Gallery, 
Praha, 2022) nebo Landscape (Galeria 
Imaginarium, ŁDK, Łódź, PL, 2020). 

KULTURA

JIŘÍ ŠIGUT – PROMĚNA KÓDU
Radka Kaclerová

Hladina, Jiří Šigut

Hrázní domek, Jiří Šigut

INZERCE
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předprodej vstupenek TIC Tišnov
a online na www.mekstisnov.cz

TIŠNOV
Kino Svratka
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Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž ze zábavné show Rozhlas jede za vámi, reportáž z vernisáže Jiřího Šiguta v Galerii Josefa Jambora
a se starostkou Předklášteří Petrou Bendovou se setkáme nad tématem bezpečnost cyklistů a cyklopodjezd pod silnicí II/385.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Ocenění dostali jak jednotlivci 
a sportovní týmy, tak trenéři 

i osobnosti. 

Při pátém výročí jeho úmrtí 
byl slavnostně odhalen 

na Sychráku Lacinův pařez.

Ze středoškoláků se stali 
tvůrci kreativních nápadů 

na podporu rozvoje regionu.

Švandová a Adamčíková 
se specializují na vytváření 
originálních kulinářských 

zážitků.

Byli vyhlášeni
sportovci města

Připomněli si 
Jana Lacinu

Firemní den
v Tišnově

Kuchty.cz
na Brněnské

ART VIDĚNÍ
FOTOSOUTĚŽ PRO FOTOGRAFY A FOTOGRAFKY Z TIŠNOVSKA
Miloš Buček

Klub přátel fotografie 
Tišnov vyhlašuje pro foto-
grafy a fotografky z Tišnov-
ska v rámci nového ročníku 
pravidelné fotosoutěže Fo-

tospoušť soutěž na téma „ART VIDĚNÍ“. Do soutěže se může 
zapojit každý fotograf a  fotografka z  Tišnovska, čímž se míní 
bydliště v  některé z  59 obcí ORP Tišnov nebo velmi blízkého 
sousedství. 

Pravidla soutěže
Platnost soutěže – od 1. 5. 2025 do 30. 9. 2025.
Zájemci o  soutěž se registrují na  webu http://soutez.foto-

klubtisnov.cz/reg. Svojí registrací zároveň účastník potvrzuje, 
že souhlasí s pravidly této soutěže. Jím zaslané fotografie po-
řídí osobně. Všechny fotografie budou k nahlédnutí na uvede-
ných internetových stránkách.

Po registraci na webu nahrajte tři vámi nominované foto-
grafie. Bez registrace není účast v  soutěži možná. Fotografie 

s  nevhodným obsahem, případně jinak porušující podmínky 
soutěže, nebudou do soutěže zařazeny.

Delší strana fotografie musí mít minimálně 3 000 px. Foto-
grafie musí být pouze v souboru JPG a výstižně pojmenovány.                                   

Pořadatel si vyhrazuje právo použít zaslané snímky do sou-
těže k bezplatné prezentaci v rámci připravované výstavy. Vy-
hodnocení provede odborná fotografická a výtvarná porota.

22. 11. 2025 v  10.00 bude uspořádána vernisáž v  Galerii 
Na  Schodech, kde bude vystaveno třicet nejlépe ohodnoce-
ných fotografií. Tři nejlepší fotografie budou oceněny věcnými 
cenami. Pozváni budou všichni fotografové, kteří se soutěže 
zúčastnili.

Odborné dotazy k fotosoutěži adresujte na e-mail klou-
ba@fotoklubtisnov.cz.

Veškeré podrobné detaily i informace najdete na webu
https://soutez.fotoklubtisnov.cz/info.
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Interaktivní výstava Jídlo!
Podhorácké muzeum připravilo na let-

ní sezónu interaktivní výstavu Jídlo! Vtáh-
ne Vás do  dějin evropského stravování 
od  pravěku po  současnost. Zjistíte co, jak 
a proč jedli naši předkové, poznáte vaření 
v keltském oppidu a římské hodování, pro-
zkoumáte alchymistickou dílnu i klášterní 
bylinkovou zahradu. Na děti čeká zážitko-
vá herna v podobě venkovského statku.

Nezapomínáme ani na  školní skupi-
ny. K  výstavě nabízíme edukační pro-
gramy pro mateřské i  základní školy. 
Menší děti provedeme vybranými kapi-
tolami dějin stravování za využití všech 
smyslů včetně chuti. Děti si s  sebou 
do  školky či školy odnesou kuchařku 
složenou z  jejich vlastních originálních 
receptů. Edukační program pro starší 
děti má formu šifrovací hry. Provede-

me žáky dějinami jídla od dob „malířů“ 
z  Lascaux až po  současnost. Program 
se zaměřuje na  podporu skupinové 
spolupráce a  zkvalitnění mezilidských 
vztahů. Kompletní nabídku najdete 
na  webových stránkách Podhoráckého 
muzea v sekci „Pro školy“. Výstava Jídlo! 
končí 5. října 2025.

Muzejní noc 17. května
Muzejní noc bude v  Podhoráckém 

muzeu především o  jídle. Vedle tradič-
ního vegejídla Od  Luby, KUMIsushi, 
výrobků pivovaru Vorkloster, NaNebi 
a  Spolku Hojnost u  nás letos najdete 
i  Tišnovskou spižírnu s  produkty lo-
kálních výrobců potravin nebo dobroty 
z ekofarmy Rohozecký dvůr.

Na  programu bude i  volná prohlíd-
ka kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v  Předklášteří. Během večera zahraje 
na varhany Natálie Caudrová za dopro-
vodu trubky v  podání Josefa Klementa. 
Na  děti čeká šifrovací hra a  „alchymis-
tická dílna“, kde si připraví vlastní elixír.

SOUČÁST CELOEVROPSKÉ AKCE
BUONGIORNO CERAMICA!

Kunštát se o víkendu od 16. do 18. května již po osmé připo-
jí k akci Dobrý den, keramiko! Myšlenka pořádat společně ví-
kend věnovaný keramice v tradičních evropských keramických 
centrech vznikla před lety v  italské Faenze, a  to se záměrem 
prezentovat toto řemeslo jako kulturní dědictví, které mělo 
a má zásadní vliv na utváření ducha a identity místa. 

Výsledky předchozích ročníků připomínajících hrnčířskou 
tradici i současnost města se již staly nedílnou součástí veřej-
ného prostoru. Letošní realizace by měla přispět ke  zkrášle-
ní nové podoby prostranství kolem kostela, konkrétně kašny 
nad farou. Odtud tedy „pramení“ podtitul letošního ročníku 
Návrat pramene. Zcela jistě jde o největší výzvu ze všech pře-
dešlých ročníků, a to jak z estetického, tak z technického hle-
diska. Na samotné realizaci budou v šapitó v Panské zahradě 
pracovat nejen kunštátští keramici, ale i mistři řemesla z celé 
republiky a z Rakouska. 

Návštěvníci si opět budou moci vyzkoušet práci s  hlínou 
–  modelování, práci na  hrnčířském kruhu a  malbu do  glazu-
ry. Dále budou připraveny ukázky výpalu keramiky technikou 
raku a výpal v peci vytápěné dřevem. 

Celý víkend zahájí v pátek 16. května v 16.30 hodin vernisáž 
výstavy Terra Kunštát 25 v  areálu Jeskyně blanických rytířů 

v  Rudce. V  sobotu a  v  neděli od  10.00 hodin akce pokračuje 
v Panské zahradě. 

Vstup na  akci je volný, občerstvení zajištěno. Zveme vás 
i s dětmi srdečně na vernisáž i do Panské zahrady v Kunštátě. 
www.aczcc.cz

PODHORÁCKÉ POZVÁNKY DO MUZEA
Hana Sedláčková

DOBRÝ DEN, KERAMIKO!
8. ROČNÍK KERAMICKÉHO SYMPOZIA
Radka Banyanová
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Když se snoubí historie a archeologie s nejmodernější tech-
nologií 21. století, můžeme odhalovat nejrůznější skryté sou-
vislosti a vyzvedávat z pomyslného oparu zapomnění nové his-
torické příběhy.

Římskokatolická farnost Doubravník zve nejen zájemce 
o historii a archeologii na přednášku Digitalizace kostela Po-
výšení sv. Kříže v  Doubravníku a  nedestruktivní průzkum 
jeho podzemí. Přednášející archeolog PhDr.  Jan Frolík, CSc., 
z Univerzity Pardubice a geoinformatik Ing. Jiří Šindelář spo-
lečnosti Geo-cz přiblíží výsledky podrobné 3D dokumentace 
stavby kostela Povýšení sv. Kříže v Doubravníku. 

V průběhu komplexní revitalizace tohoto významného a pro 
historii regionu důležitého kostela vznikla díky podrobné do-
kumentaci jeho digitální kopie. Kostel byl převeden do systé-
mu BIM (informační model budovy), což je příležitostí k celé 
řadě doplňkových analýz ve virtuální scéně, které umožní stu-

dovat památku tak, jak to do této chvíle nebylo možné. Vedle 
toho bylo provedeno i nové geofyzikální měření s cílem zjistit, 
co se skrývá před naším zrakem pod podlahou chrámu. Na zá-
kladě všech měření pak následoval nedestruktivní průzkum 
hrobek v lodi i v presbytáři kostela. Po dlouhých letech tak lidé 
znovu nahlédli a zdokumentovali i starou hrobku Pernštejnů. 

O tom, co se skrývá v chladu a temnu nepřístupného podze-
mí chrámu v Doubravníku i o možnostech práce s digitální ko-
pií kostela, budou přednášet oba zmínění odborníci v sobotu 
17. 5. 2025 v 15.30 hodin přímo v doubravnickém kostele. 

Společnost Geo CZ spolupracuje s významnými institucemi 
u nás i v zahraničí.

Přednáška v Doubravníku se uskuteční v rámci cyklu Pern-
štejnové s námi za podpory městyse Doubravníka a Jihomorav-
ského kraje. Po přednášce bude pro zájemce následovat komen-
tovaná prohlídka kostela a hrobky Mitrovských.

ODKRYTÁ TAJEMSTVÍ DOUBRAVNÍKU
PRŮZKUM PODZEMÍ KOSTELA POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE 
Barbora Šenkyříková

Digitální model ze scanu hrobek v lodi a v presbytáři kostela	 Zdroj: Geo-cz
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Ve středu 2. dubna 2025 otevřel po zimní přestávce opět své 
brány Památník holokaustu Romů a Sintů na Moravě v Hodo-
níně u Kunštátu. 

Aktuálně jsou zde dvě sezónní výstavy
Z loňského roku zůstává výstava „Příběhy přeživších“. Tato 

výstava formou biografických medailonků prezentuje osudy 
přeživších holokaustu Romů a Sintů, kteří prošli internací v tá-
boře v Letech u Písku. Přibližuje průběh rasového pronásledo-
vání spáchaného na tomto místě i dlouholeté úsilí Romů a Sin-
tů o vybudování důstojného pamětního místa. Věnuje se šesti 
osobnostem, které se podílely na uchování historické paměti: 
Boženě Růžičkové, Antonínu Studenému, Josefu Lagrynovi, Jo-
sefu Serinkovi, Zilli Schmidt a Boženě Pflegerové. Každá z por-
trétovaných osob je divákům přiblížena pomocí autentických 
rodinných fotografií a audiozáznamů vzpomínek. Ty zahrnují 
ukázky z  vlastních memoárů, pováleč-
ného soudního svědectví nebo rozhovo-
rů s  historiky. Představeny jsou ukázky 
vzácně dochovaných osobních předmětů 
spojených s přeživšími. Autorem výstavy 
je historik Jiří Smlsal.

Nově bude připravena výstava „Ško-
lákem ve  válečných letech“. Ta vznikla 
jako součást stejnojmenného vzdělávací-
ho projektu, který se zaměřuje na školní 
prostředí protektorátu Čechy a  Morava 
a  odtrženého československého pohra-
ničí v letech 1938–1945. Přináší informace 
nejen o stavu českého školství a perzeku-
ci českých studentů, ale také o  vzdělávání židovské a  romské 
mládeže, o německých školách na našem území a v neposlední 
řadě také o mimoškolním vzdělávání. Součástí výstavy jsou také 
výsledky badatelské činnosti celkem 15 školních týmů z  celé 

České republiky. Výstava byla připravena za spolupráce Památ-
níku Terezín, Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. 
Komenského a Institutu Terezínské iniciativy.

Nejdůležitější součástí Památníku je jeho stálá expozice s ná-
zvem „Tábor Hodonín u Kunštátu: Průsečík tragických osudů 
1940–1950. Střední Evropa“. Ta zahrnuje popis historie areálu 

ve všech jeho fázích od roku 1938 až do roku 
2009, kdy byl objekt vykoupen státem 
a  započala výstavba dnešního památníku. 
Největší důraz je kladen na  tzv. cikánský 
tábor, který v  Hodoníně existoval v  letech 
1942 až  1943, ale nezapomíná ani na  dal-
ší využívání objektu od  éry pracovního 
útvaru (1938), kárného pracovního tábora 
(1940–1942) až po internační tábor pro vysi-
dlované Němce (1945–46), tábor nucených 
prací komunistického režimu (1949–1950) 
a rekreační středisko (1955–2009).

Památník se nachází na  autentickém 
místě, kde v  letech 1942–1943 fungoval 

protektorátní tzv. cikánský tábor (Zigeunerlager II). Spolu s ob-
dobným táborem v  Letech u  Písku (Zigeunerlager I) šlo o  dvě 
místa, kde byly na území bývalého protektorátu Čechy a Morava 
v  letech 1942–1943 nuceně koncentrovány celé rodiny morav-
ských a  českých Romů a  Sintů před transportem do  koncen-
tračního a  vyhlazovacího tábora Auschwitz II-Birkenau. Tzv. 
cikánským táborem v Hodoníně prošlo celkem 1 396 mužů, žen 
a dětí, z nichž zde 207 zemřelo a minimálně 851 bylo transpor-
továno do  koncentračního tábora v  Auschwitz na  téměř jistou 
smrt. V poválečném internačním táboře pro vysidlované Němce 
zahynulo dalších 80 osob. Součástí areálu je nedaleké hromad-
né pohřebiště Žalov (od roku 2013 kulturní památka), kde je po-
chována část obětí tábora. 

Památník je návštěvníkům otevřen od dubna do konce října 
vždy od středy do neděle 10–17 hod. Vstup do areálu, sezónních 
výstav i expozice je zdarma, zpoplatněny jsou pouze komento-
vané prohlídky a edukační programy. Pro sezónu 2025 nachys-
tal Památník celou řadu akcí pro veřejnost, aktuální dění lze 
sledovat na  webových stránkách www.rommuz.cz/cs/hodo-
nin-u-kunstatu/.

Foto: Muzeum romské kultury

7. NÁVŠTĚVNICKÁ SEZÓNA
PAMÁTNÍKU HOLOKAUSTU ROMŮ
A SINTŮ NA MORAVĚ
Radovan Krhovský

Expozice v interiérech památníku

Studenti v hodině výtvarné výchovy

Tábor v Hodoníně 1943
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V  roce 2015 spolek Za  sebevědo-
mé Tišnovsko upozornil na  neutěšený 
stav tišnovského nádražního podcho-
du a  vyhlásil soutěž výtvarných návrhů 
na jeho zvelebení. Porota vybrala návrh 
MgA.  Vladimíra Kiseljova, který měl 
zkušenosti s  velkoplošnými malbami. 
Návrh byl koncipován jako prostor, kde 
divák postupně prochází čtyřmi živly 
a  občerstvuje se jejich energií. Přímo 
v podchodu jsou zobrazeny i dominanty 
Tišnova a zářící Brána nebes v Předkláš-

teří a  na  stěnách vedoucích k  nástupi-
štím jsou pak výjevy z  měst, kam vlaky 
jedou. Vidíme např. Zelenou Horu archi-
tekta Santiniho ve  Žďáře nad Sázavou, 
brněnský Petrov a Prahu. 

Výmalba byla financována z  darů fi-
rem, spolků, obcí i  jednotlivců. Pod ve-
dením autora návrhu se do její realizace 
zapojilo více než 50 dobrovolníků, kteří 
vybarvovali velké plochy, míchali barvy. 
Nejčastěji to byli členové spolků Čas pro 
sebe, Continuum vitae a  pořádajícího 
Sebevědomého Tišnovska, někteří dob-
rovolníci přijeli i  zdaleka. Výmalbu za-
hájily a ukončily koncerty pro veřejnost. 

Podle projektových příprav Správy že-
lezniční dopravní cesty měl podchod za-
niknout při rekonstrukci nádraží v  roce 
2023, později byl termín zahájení změněn 
na  rok 2025. Nyní je prý výhled rekon-
strukce posunut až na roky 2026–27. 

Spolek Za  sebevědomé Tišnovsko 
dlouhodobě pečoval o  údržbu malby 
a odstraňoval drobná poškození. Za po-
slední měsíce je však poškození výmalby 
vandalskými zásahy výraznější. Proto 
spolek pořádá čištění poničených míst 

výmalby 12. května 2025 od  17 hod. 
a  opět zveme dobrovolníky z  řad veřej-
nosti. Prostor se bude čistit speciálními 
spreji, které budou na místě připraveny, 
proto si, prosím, vezměte s sebou ruka-
vice, případně ochranné roušky. 

K  připomenutí desetiletí úspěšné 
dobrovolnické akce je na  23. června 
2025, také od 17 hod., plánován do pod-
chodu malý koncert, na  který vás už 
nyní zveme.

Foto: Miloš Sysel

Nemocnice Tišnov pořádá již sedmý 
ročník akce Den zdraví pro veřejnost. 
V  rámci prevence nabídne občanům 
Tišnovska mimořádné zdravotnické 
služby, poradenství, edukaci a  úko-
ny spojené s  prevencí. Letos se Den 
zdraví uskuteční ve  středu 21. května 
od 7.00 do 15.00 hodin v budově ambu-
lantního traktu nemocnice, Purkyňo-
va ulice 2010.

V  dnešní době často slýcháme o  dů-
ležitosti preventivních prohlídek, které 
již v  řadě případů napomohly zabránit 
rozvoji chorob, a dokonce díky nim byly 
zachráněny lidské životy. Platí proto, 
že  prevence je základ zdraví každého 
člověka. Přitom je třeba mít na  pamě-
ti, že i u osoby, která se subjektivně cítí 

zcela zdráva, může být v akutní fázi řada 
nebezpečných či život ohrožujících one-
mocnění. Do  programu prevence zdra-
ví veřejnosti se snaží zapojit touto akcí 
i  tišnovská nemocnice. Chceme přispět 
k  dlouhodobému programu zlepšování 
zdravotního stavu obyvatelstva v  re-
gionu Tišnovska.

Letošní program laboratorních vyšet-
ření bude mimo jiné zahrnovat vyšetře-
ní glykemie, glykovaného hemoglobinu, 
vyšetření tuků, jaterní soubor. Opět 
bude možno podstoupit i měření krevní-
ho tlaku. Pro měření poměru vnitřního 
tuku a svalů v těle, nutriční poradenství 
a optometrie je nutno se předem objed-
nat na  webu nemocnice. Pro zájemce 
bude připraveno představení vitamíno-

vých přípravků VITAR a postup správné-
ho mytí rukou s  možnou kontrolou UV 
lampou. Také bude probíhat prezentace 
VZP, seznámení s  programem na  pod-
poru prevence zdraví pro rok 2025 (pří-
spěvky a jejich čerpání).

Představíme také služby Domácí 
zdravotní péče, při nichž kvalifikova-
né zdravotní sestry navštěvují pacienty 
v  domácím prostředí. Možnost se se-
známit s  Dobrovolnickým programem 
na  lůžkových odděleních nemocni-
ce, který je od  března 2023 realizován 
ve spolupráci s Oblastní charitou Tišnov. 
Ženy a  dívky si mohou osvojit postupy 
pro samovyšetřování prsu v  rámci pre-
vence rakoviny (k dispozici bude trena-
žer, tzv. prsní fantom). Pro rodiče a star-
ší děti, vybírající budoucí povolání, bude 
představen studijní obor Ošetřovatel/ka 
na Střední škole a Základní škole Tišnov. 

VÝMALBA NÁDRAŽNÍHO PODCHODU
PO DESETI LETECH
Zdeňka Dohnálková

DEN ZDRAVÍ V NEMOCNICI
Adriana Chocholáčová 

Autorská výmalba nádražního podchodu 
proběhla v roce 2015

Autorská výmalba nádražního podchodu 
proběhla v roce 2015
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

Den matek, který letos připadá na 11. května, je příležitostí 
vzdát poctu ženám, které nám dávají život, podporu a  lásku. 
Ale co kdyby maminky na  jeden den zmizely? Jak by vypadal 
náš den bez nich?

Mnoho z  nás si hned představí špinavé nádobí v  kuchyni, 
nevyprané prádlo v  koupelně, ranní zmatek při vypravování 
dětí do  školky nebo školy. Taková představa je příliš jedno-
rozměrná a troufám si říci až neuctivá. Maminky přece nejsou 
služkami. 

Kdyby maminky zmizely, postrádali bychom zejména něko-
ho, kdo nás vždy vyslechne, podpoří a pomůže najít řešení v ná-
ročných situacích. Maminky jsou často těmi, kdo nás motivují, 
povzbuzují v těžkých chvílích a sdílejí s námi radost z úspěchů. 
Bez nich by chyběla opora, kterou často bereme jako samozřej-
most.

Den bez maminek by byl tichý. Komu bychom zavolali, když 
bychom potřebovali radu nebo se chtěli podělit o něco důležité-
ho? Koho bychom potěšili malým překvapením, protože víme, 
že se vždy radují s námi? A kdo by nám připomněl, že i v hektic-
kých dnech je důležité zastavit se a být spolu?

Den matek není jen o květinách a dárcích. Je to chvíle, kdy si 
můžeme uvědomit, jak důležitou roli mají maminky v  našich 
životech – nejen jako pečovatelky, ale především jako jedineč-
né osobnosti, které nás inspirují a podporují.

Přijďte proto se zástupci koalice SPOLU oslavit Den matek 
11. května 2025 od 14.30 hod. v městském Parku pod koste-
lem (Farská zahrada). V případě nepříznivého počasí do vel-
kého sálu Městského kulturního střediska Tišnov. 

Březen, za  šachovnici vlezem, du-
ben, ještě tam budem. I  tak by se dalo 
parafrázovat současné období, které 
zdobí šachové turnaje s  pěknou účastí. 
Ve čtvrtek 3. 4. se konal již 3. díl šachové-
ho seriálu Tišnovské šachové ligy s účas-
tí 17 talentovaných hráčů. Účast to byla 
vskutku pěkná, když přihlédneme k za-
čínajícím frontám na  zmrzlinu, a  tedy 
počasí, které spíše nabádá k venkovním 
aktivitám. Na šachisty čekalo místo zmr-
zliny sladké linecké ve  tvaru šachových 
figurek. Mysleli jsme si, že jsme napekli 
zbytečně moc dobrot. Když před druhým 
kolem byla mísa kompletně vyluxovaná, 
zůstali jsme příjemně překvapeni.

Skupinu 1 již potřetí ovládl Prokop 
Řídký, který zatím nenašel přemožite-
le. Měl však již namále, když mu na ho-
dinách zbývalo pouze 7 vteřin. Prokop 
však zkušeně dovedl zápas do vítězného 
konce. Ve  skupině 2 zahrál moc pěkně 
Šimon Vávra, který tuto skupinu vyhrál 
a  zasloužil si kromě sladkých cen také 
diplom. Ten mimo jiné obdrželi všichni 
umístění na  prvních třech místech. Di-
plom je pěkný, ale medaile je medaile. 
Slibujeme, že i  ta letos bude. Abychom 

nezapomněli, tak ve Skupině 3 si 1. mís-
to odnesl Matěj Kudla. Další turnaj nás 
čeká 17. 4. a poté v pátek 23. 5. 

V  březnu však nešachovali pouze 
mladí šachisté, ale i protřelí mazáci. Vel-
kou pochvalu zaslouží tišnovský B-tým, 
který v  okresním přeboru skončil na  2. 

místě. V  posledním zápase proti Loko-
motivě Brno mohli dokonce Tišnovští 
pomýšlet na  vítězství v  lize. Nervozita 
z důležitého utkání však zadrhla mozko-
vé závity a  Lokálka postupně naše am-
bice zašlapala. Přesto 2. místo týmu 
pod vedením Pepy Šilhy je moc pěkný 
úspěch. Největšími tahouny týmu byli 
Jiří Pestr, Adam Heisler a  mladý Václav 
Halva. Jejich úspěch bude určitě motiva-
cí pro příští sezónu, aby místní ligu vy-
hráli. Držme jim palce!

DEN (BEZ) MATEK (?)
Jan Maláska

ŠACHOVÉ BÉČKO TĚSNĚ DRUHÉ
Petr Fiala

Oslava Dne matek v roce 2024	 Foto: Karel Maláska

Příslib tišnovského šachu – Václav Halva	 Foto: Petr Fiala
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Domov sv. Alžběty zajišťuje nepřetr-
žitou zdravotní a  ošetřovatelskou péči, 
kterou vykonávají registrované všeobec-
né sestry a tým pracovníků v přímé ob-
služné péči. Služba je poskytována kon-
tinuálně, 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. 
Domov má celkovou kapacitu 45 lůžek, 
přičemž jsou přijímáni většinou žadate-
lé ve vyšších stupních závislosti, což plně 
odpovídá i  zvýšené potřebě péče. Zdra-
votní péči indikuje a garantuje praktický 
lékař, který dochází do  zařízení jednou 
týdně, eventuálně je k dispozici ke kon-
zultaci na telefonu. Urgentní stavy, vyža-
dující akutní převoz do nemocnice jsou 
řešeny cestou rychlé záchranné služby. 
Zajišťujeme také pravidelné kontro-
ly u  odborných lékařů – vizitou přímo 
zde v  zařízení nebo sanitním transpor-
tem na  pracoviště odborné ambulance. 
Nejčastěji spolupracujeme s  ambulancí 
neurologickou, interní, diabetologickou, 

psychiatrickou, zubní, plicní, kardiolo-
gickou, kožní, oční, ORL apod. Důraz kla-
deme na optimální nutriční péči, máme 
vlastní nutriční terapeutku, která sle-
duje zejména klienty se sníženými hod-
notami příjmu bílkovin, s  nízkým BMI, 
v riziku malnutrice nebo klienty s dysfa-
gií. V takovém případě je ihned zajištěn 
přísun bílkovin a živin formou sippingu, 
adekvátní úprava stravy nebo speciální 
prostředky ke zlepšení polykání. Zamě-
řujeme se též na  léčbu a  hojení chro-
nických defektů a  ran. Zdravotní sestry 
jsou v  této oblasti odborně vzdělávány 
a díky spolupráci s chirurgickou ambu-
lancí používáme nejmodernější metody 
v  hojení ran. Náš ošetřovatelský perso-
nál je patřičně instruován a  proškolen 
v péči o imobilní klienty nebo se zvýše-
ným rizikem porušení integrity kůže. 
Samozřejmou součástí je pravidelné 
polohování klienta a instalace speciální 

antidekubitní matrace s  kompresorem 
vzduchu do  lůžka, spolu se zvýšenou 
péčí o pokožku. Nosným pilířem kvalitní 
péče našeho Domova je též poskytová-
ní paliativní péče. Cílem je, aby klienti 
v terminálním stadiu života byli kvalitně 
a dostatečně zajištěni po ošetřovatelské 
i medicínské stránce, aniž by museli být 
v  jejich křehkém stavu transportováni 
k  hospitalizaci do  nemocnice. Veškerý 
personál Domova prošel vzdělávacími 
kurzy a  semináři se zaměřením na  po-
skytování paliativní péče v podmínkách 
sociální služby. Zároveň velmi podporu-
jeme přítomnost blízkých a  příbuzných 
u lůžka terminálně nemocných. Přístup 
ke  každému klientovi je u  nás indivi-
duální a  je brán zřetel na  jeho osobní 
cíl, přání a zájmy s ohledem na možnos-
ti jeho pohybu, schopností a  vnímání 
i na jeho zažité zvyklosti. Za důležité po-
važujeme též období přechodu klienta 
z původního bydliště do nového prostře-
dí Domova. V této etapě je namístě po-
moci novému klientovi s  adaptací a  vy-
tvářením nových vztahů, ale také trvale 
podporovat původní kontakty s rodinou, 
blízkými a přáteli.

SOCIÁLNÍ PÉČE

PÉČE V DOMOVĚ SV. ALŽBĚTY
NA ŽERNŮVCE
Sestra Maxmiliána Myslivcová

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí 	8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Trénování paměti
			   9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení 

Pocitová mapa Tišnova 
V  úterý 6. 5. od  14.00 v  knihovně CSS 
rádi uslyšíme odpovědi na  naše otázky. 
Kde se v  Tišnově cítíte příjemně? Kde 
se necítíte bezpečně a  proč? Kde v  Tiš-
nově rádi trávíte volný čas a  jak? A  kde 
ve městě by podle Vás bylo potřeba zlep-
šit péči o veřejné prostranství? Cílem je 
zvýšit pocit bezpečí a  zlepšit kvalitu ži-
vota všech obyvatel. Na vaše odpovědi se 
bude těšit za město Tišnov pan Ing. Ka-
rel Souček. Těšíme se na setkání s Vámi.

Kuželkový turnaj 
Ve středu 7. 5. od 14.00 v tělocvičně CSS 
proběhne kuželkový turnaj. Vítěz se 
může těšit na medaili a ostatní na krás-
ně strávené odpoledne. Vstupné dobro-
volné. 

Luhačovice
Čtvrtek 15. 5. – odjezd v 8.00 od Podho-
rácké restaurace (další zastávky Penny 
a Klucanina). Cena zájezdu 500 Kč.
Komentovaná prohlídka Luhačovic 
s  ochutnávkou pramenů, poté rozchod 
po  Luhačovicích. Na  zpáteční cestě za-
stávka u  přehrady v  Pozlovicích a  pro-
cházka po hrázi. 
Hlaste se, prosím, nejpozději do 9. květ-
na 2025 u Hany Hladké na tel. 730 193 325, 
549 449 131 nebo osobně v knihovně CSS. 
V  případě malé účasti se výlet bohužel 

ruší. Kdo má zájem, ať se nahlásí co nej-
dříve. Děkujeme za pochopení.

Beseda o jeskyních na Květnici
s panem Kulhánkem
Ve středu 21. 5. od 14.00 v knihovně CSS 
Pan Kulhánek se s  námi podělí o  krásy 
jeskyní na Květnici a díky fotkám a videu 
se i  nám podaří nakouknout do  míst, 
kam se my jen tak nedostaneme. Vstup-
né dobrovolné.

Poslechové hudební odpoledne „Jde-
me do kina“
Ve středu 28. 5. od 14.00 v knihovně CSS 
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s  písničkami od  Petra Rezka, Leška Se-
melky, Rudolfa Cortése, Hany Hegerové, 
Karla Plíhala, Romana Dragouna, Vítěz-
slava Vávry aj. Vstupné dobrovolné.

Bližší informace:
Hana Hladká, tel. 730 193 325, 549 449 131 
nebo v knihovně CSS Tišnov.

KVĚTEN V CENTRU
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Hana Hladká
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Na  konci roku 2025 dojde ke  zrušení 
samostatné služby Sociální rehabilita-
ce na  pobočkách ve  Skryjích i  v  Tišnově. 
Jihomoravský kraj přistoupil k  procesu 
zefektivňování Základní sítě sociálních 
služeb JMK a má snahu slučovat ty služby, 
které mají podobné zaměření. Poskyto-
vatel, který nabízí více sociálních služeb 
zařazených do Základní sítě JMK s obdob-
nými základními činnostmi daných druhů 
služeb, cílovou skupinou a  cílem posky-
tování, ukončí poskytování jedné sociální 
služby a  v  rámci procesu redefinice je 
v  Základní síti JMK kapacita ukončené 
služby převedena do  služby stěžejní. So-
ciální rehabilitace tak bude nově včleněna 
do služby Chráněného bydlení Skryje.

S čím pomáhá sociální rehabilitace?
Tato služba pomáhá lidem s mentál-

ním nebo kombinovaným postižením 
osvojit si dovednosti potřebné pro sa-
mostatný život – od nakupování a cesto-
vání přes práci s mobilním telefonem až 
po komunikaci s lidmi a orientaci v pro-
storu nebo rozvoj motoriky a pracovních 
dovedností. Více než deset let fungovala 
přímo v prostorách Chráněného bydlení 
ve Skryjích. V posledních letech jsme se 
však snažili ji rozšířit i  do  Tišnova, aby 
byla dostupnější pro širší okruh klientů.

Dojde ke sloučení služeb
Před dvěma lety jsme v  budově Ko-

merční banky na  náměstí Komenského 
v Tišnově našli vhodné prostory a začát-
kem roku 2023 tam otevřeli další poboč-
ku služby. Bohužel, na základě redefini-
ce bude její činnost ke konci tohoto roku 
ukončena a služba Sociální rehabilitace 
se plně začlení do  Chráněného bydle-
ní. To znamená, že služba už nebude 
dostupná pro veřejnost, ale pouze pro 
klienty Chráněného bydlení. Nyní při-
pravujeme další nastavení této služby. 
Pro klienty tzv. zvenčí (mimo chráněné 
bydlení) se bude snažit ORP Tišnov najít 
jinou vhodnou alternativu.

I chráněné bydlení čekají změny
Také služba Chráněného bydlení 

v  souvislosti s  požadavky na  zajištění 

služby bude muset v  budoucnu projít 
změnami. Změny budou směřovat k na-
plnění materiálně technického stan-
dardu pro pobytová zařízení (Doporu-
čený postup MPSV 2/2016 Materiálně 
technický standard pro služby sociální 
péče poskytované pobytovou formou). 
Standard doporučuje podmínky, které 
by měla služba splňovat, včetně podmí-
nek pro budovu a  domácnost, ve  které 
klienti žijí. Klienti by se měli co nejvíce 
osamostatňovat a  aktivně se zapojo-
vat do  společnosti. Tzv. skupinová do-
mácnost by se měla proměnit v  bydle-
ní v  chráněných bytech, důraz se klade 

na vlastní samostatnost klientů, s odpo-
vídající mírou podpory pracovníků služ-
by. Řešením by mohly být úpravy stáva-
jící budovy ve Skryjích i možnost využití 
např. bytu v Tišnově pro několik klientů 
a  tím rozdělení služby na  dvě pracoviš-
tě. Všechny varianty úpravy chráněného 
bydlení v  souladu s  materiálně tech-
nickým standardem a  požadavky Jiho-
moravského kraje jsou nyní na  samém 

začátku. Aktuální výzvou je skloubit 
stávající kvality dosavadního projektu 
Chráněného bydlení Skryje s  novými 
požadavky, které na  nás klade změna 
pojetí chráněných bydlení v síti Jihomo-
ravského kraje v  příštích letech. Zcela 
jistě chceme dostát závazku k dosavad-
ním klientům, kteří si vybrali Chráněné 
bydlení Skryje pro svůj život a  jsou zde 
nyní doma. Věříme, že prostředí obce 
Skryje vytváří jedinečné rodinné záze-
mí pro naše klienty. Obec Skryje chrá-
něné bydlení podporuje a  počítá s  naší 
službou dlouhodobě. Současně chceme 
a musíme v souladu s vyvíjejícími se po-

žadavky zkvalitnit život klientů v zaříze-
ní např. realizací práva na soukromí pro-
střednictvím samostatných pokojů pro 
klienty, zvýšit dostupnost pracovních 
příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením či u  schopnějších klientů 
za  příslušné podpory poskytnout mož-
nost bydlet v samostatných chráněných 
bytech, které by tvořily součást služby.

SOCIÁLNÍ REHABILITACE KONČÍ
PRACOVIŠTĚ VE SKRYJÍCH I TIŠNOVĚ BUDOU SOUČÁSTÍ
CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ
Jaroslava Klapalová

Chráněné bydlení ve Skryjích		  Foto: archiv OCH Tišnov
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VZPOMÍNÁME

PODĚKOVÁNÍ

Dne 13. dubna uplynulo 30. výročí úmrtí naší milované maminky, babičky
paní MARIE DVOŘÁKOVÉ. 
A dne 4. května uplyne sedmnáct roků od úmrtí našeho tatínka a dědečka
pana JANA DVOŘÁKA.
Za tichou vzpomínku děkují dcery s rodinami.

Dne 27. dubna uplyne dvacet smutných 
let od chvíle, kdy nás navždy opustil 
náš milovaný tatínek a dědeček pan 
FRANTIŠEK OPLUŠTIL. Stále vzpomíná 
syn Petr s rodinou.

Dne 2. května uplyne pět smutných 
roků, kdy zemřel můj syn, pan MARTIN 
KAŠPAREC. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte se mnou. Maminka

Dne 10. května uplyne první smutný rok, 
co nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček pan PETR CHRONC. 
Děkujeme všem, co si vzpomenou s námi. 
Rodina Chroncova

Dne 30. května uplynul třetí smutný rok, kdy 
nás opustila manželka, maminka a babička 
paní MARIE PALMOVÁ. Kdo jste ji znali, 
zavzpomínejte s námi. S láskou vzpomíná 
manžel a děti s rodinami.  

Dne 30. května uplyne třetí smutné výročí, kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka, babička a sestra 
paní Mgr. OLGA MOUKOVÁ. S láskou, úctou a vděčností za její péči a lásku, kterou nám po celý život věnovala, 
vzpomíná dcera Hanka s rodinou a sestra Jitka s rodinou. 
Moc nám tu chybíš. Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Dne 15. dubna jsme vzpomněli na druhé 
výročí, co nás navždy opustil milovaný 
syn, bratr a strýc ZDENĚK VARMUŽKA. 
S láskou vzpomínají maminka a sestra 
s rodinou. 

Dne 5. června uplyne sedm let, co nás 
navždy opustil milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček FRANTIŠEK 
VARMUŽKA. S láskou vzpomínají 
manželka a dcera s rodinou. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat vedoucí městské 
knihovny paní Dagmar Kopřivové a jejím kolegyním, které se 
nám v semináři „Jak na chytré telefony a tablety“ věnovaly 
s trpělivostí, se snahou nás to naučit, pochopením a vstřícným 
přístupem k nám dříve narozeným.
Ještě jednou děkuji.

Marie Šmídová

Vřelé díky paní Kateřině Šikulové, tiskové mluvčí MěÚ Tišnov
Je mi 79 let. V mém věku už máme každý nějaký ten zdravotní problém. Jezdím obden z Brna na návštěvu manžela do tišnovské ne-
mocnice. Cesta z nádraží až k nemocnici už je pro mě velká zátěž, a tak často musím odpočívat. Při jedné takové zastávce jsem upadla 
a zmateně nevěděla, co mám dělat. Náhodou mě potkala žena, která šla z radnice, ujala se mě, uklidnila a velice obětavě řešila moji cel-
kovou indispozici. S neskutečnou empatií a klidem mi věnovala svůj čas a poskytla své možnosti i prostředky, aby mě dopravila, kam jsem 
potřebovala. Moje slova díku jí jsou jen zlomkem toho, co si tato vzácná žena zaslouží. Proto vřelé díky, paní Šikulová. Nikdy už vaše jméno 
nezapomenu a budete v mé mysli navždy ve vzpomínce. 	 Blanka Vlasánková
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Dne 19. 5. vzpomeneme sté výročí narození našeho tatín-
ka Vladimíra Turinského. Narodil se v  Brně jako třetí syn 
rolníka a mládí prožil v Borači. Po sňatku a narození první 
dcery se přestěhoval do Tišnova, kde žil po zbytek živo-
ta (do  69 let). Byl člen Karasova divadla a  chrámového 
sboru. V  únoru jsme se také rozloučili s  naší maminkou 
Olgou Turinskou, která se dožila úctyhodného věku 99 
let. Za úžasnou péči vděčíme a nikdy nezapomeneme za-
městnancům Domova svaté Alžběty Žernůvka.

Dcery Olga a Eva

Jako nejstarší dosud aktivní člen Karasova divadla bych 
rád vzpomněl na  Vladimíra Turinského, který by se 
19. května dožil sta let. Turiňák, jak jsme mu v divadle říka-
li, byl výrazná osobnost. Díky své skoro 
dvoumetrové postavě a  silnému, muž-
nému hlasu byl předurčen k chlapským, 
charakterním rolím. Prvně jsem se s ním 
na jevišti potkal v roce 1969 ve hře „Hrát-
ky s čertem“, kde bravurně hrál Martina 
Kabáta. Když prvně zahřímal, měl jsem 
z  něho docela respekt, než jsem zjistil, 
že je to člověk velice mírný a kamarád-
ský. Potom jsem měl tu čest, potkat se 
s ním na jevišti ještě mnohokrát. Jednou 
jsem se mu přiznal, že mu závidím jeho 
hlas, který je dobře slyšitelný i v poslední 
řadě. Tehdy mi vysvětlil, že na síle hlasu 
vůbec nezáleží, ale že je potřeba správ-
ně artikulovat a  že i  mne bude dobře 

slyšet. Dodnes se tím řídím a zatím mi 
nikdo neřekl, že mi není rozumět. To se 
dnes snažím přenášet na  mladší ko-
legy. Ale zpět k Vláďovi. Ke každé roli 
přistupoval s velkou pokorou a zodpo-
vědností, a  i když roli perfektně uměl, 
nikdy nezapomněl poděkovat nápo-
vědě. Těch vzpomínek na  takovéto 
osobnosti mám velice mnoho. Bylo by 
to na dlouhý článek. Tak Vláďo, věřím, 
že i  tam nahoře dostáváš krásné role. 
Vzpomínáme. 

Za Karasovo divadlo František Trnčák

VLADIMÍR TURINSKÝ

	 �Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, 
tapetovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, 
čistě a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, 

	 tel. 608 327 939. 

	 �Opravy střech a komínů, nátěry plechových střech 
a fasád, drobné zednické práce, výmaz hřebene. 
Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka.

	 Tel. 736 649 470. 

	 �Elektrikář – opravy, rekonstrukce. Tel. 797 676 748.

	 �Sběratel s více než 30letou praxí, koupí a bezplatně 
ohodnotí starožitnosti všeho druhu, např. obrazy, mince, 
zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. Platím vždy 
hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele!

	 Tel. 732 961 266.

	 �Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík za traktor. 
Typ ZD – 12. Tel. 721 626 220.

	 �Vdovec, 80 let, 180/85, hledá ženu na seznámení, 
občasné schůzky, procházky přírodou, dechovkové 
tanečky. Samota je těžká. Tel. 604 312 727.

INZERCE
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	 Opouštíme rok 1964 a ve čtení z Kro-
niky města Tišnova se přesuneme o not-
ný čas zpět, až do  15. století. Podíváme 
se, co se zde píše o době husitské i létech 
okolo.

R. 1405
Kateřina, manželka Bohuše z  Tišnova 
(de Czussnovicz) pohnala po  Nanebe-
vstoupení Páně (30/5) Jana Pušku z Kun-
štátu z 50 hřiven, že na jejím věně v La-
žánkách v čas, kdy vdovou byla, jí a jejím 
lidem násilí učinil.

R. 1409
Spor mezi Dorotú, mniškú z  Tišnova 
a  Václavem z  Jiříkovic páni rozhodli, že 
chtí dsky ohledati a dsky ohledajíc podle 
toho i podle jejího listu, což spravedlivé 
bude, to chtí učiniti.

R. 1410
Kateřina, vdova někdy Oldřichova Hech-
tova z  Rosic pohnala abatyši a  konvent 
panen z Tišnova, že jí drží v Rašovicích dě-
dictví 6 hřiven platu, jakož to jest po smrti 
její otci na ni spravedlivě spadlo.
Elizabet, abatyše i s konventem pohna-
la Vznatu Hechta z  Rosic, že jest slíbil 
za zprávu toho zboží Rašovic a toho jim 
jest nezpravil po  dnešní den a  skrze to 
zavazeno jim jest na tom zboží. To chtě-
jí jeho listem ukázati, při němž jest jeho 
pečeť a k tomu listu jej pohoní.
Téhož roku 1410 stal se Ondřej z Tišnova 
doktorem svobodných umění v Praze.

R. 1411
Šimon z Tišnova byl zvolen rektorem vy-
sokého učení v Praze, byl znám jako hor-
livý stoupenec Husův, ale r. 1417 opustil 
Prahu, přijal faru v Tovačově a přiklonil 
se ke katolicismu.

R. 1416
Král Václav IV. udělil Tišnovu výroční 
trhy. Jest to nejstarší listina, uchovaná 
v  okresním archivu tišnovském, psaná 
latinsky a zní:
My Václav, z  boží milosti král římský, 
vždy vznešený král český oznamuje-
me tímto všem přítomným, že toužíce 
zlepšiti stav městečka Tišnova, po  zra-
lém uvážení a  poslouchajíce rady svých 
věrných, obyvatelstvu i  veškerenstvu 

řečeného městečka, svým milým podda-
ným, navždy jsme povolili i z moci krále 
českého i  jako markrabí moravský mi-
lostivě dovolujeme, aby počítajíc první 
nedělí po  svátku Nanebevzetí blahosla-
vené Panny Marie po  osm dní nepře-
tržitě po  sobě jdoucích každého roku 
trh výroční konati, držeti a  zachovávati 
svobodně směli a mohli, zcela dle práva, 
svobody, zvyků, výjimky, mravů, způso-
bu a  podoby, jako trh výroční v  našem 
městě Brně až dosavad konán, držán 
a zachován byl, koná se, drží a zachovává, 
nařizujíce veškerým i  jednotlivým kní-
žatům duchovním i světským, baronům, 
šlechticům, hejtmanům, purkrabím, 
úředníkům, manům, soucům, konšelům 
a  radám měst, městeček a  vesnic, jakož 
i ostatním všem našim a našeho králov-
ství českého a markrabství moravského 
poddaným věrným nynějším i budoucím 
pevně a rozhodně, aby řečeným obyvate-
lům a městečku Tišnov, jakož i veškerým 
i jednotlivým kupcům i jakýmkoli jiným 
osobám za obchodem, nebo jakýmikoliv 
záležitostmi jinými řečené výroční trhy 
dle daného dovolení navštěvujícím, při-
cházejícím tam, po čas meškajícím a též 
odtamtud se vracejícím na osobách, ob-
chodech a  záležitostech jejich proti na-
šemu dovolení nebrániti aniž překážeti, 
chtějí–li se vyvarovati nejtěžšího hněvu 
našeho i dědiců a nástupců našich v krá-
lovství českém, neb markrabství morav-
ském, jakož i  trestů, jež na  přestupníky 
dle vůle králů českých nebo markrabí 
moravských uvalovány budou.
Pod pečetí našeho královského majestá-
tu dáno v Praze L. P. 1416 předposlední-
ho dne měsíce července, vlády naší české 
roku 54tého, římského pak čtyřicátého 
prvního.

R. 1423/25
Za válek husitských byl klášter vypleněn, 
jeptišky se rozutekly a  statky klášterní 
staly se kořistí sousední šlechty, zvláště 
Bavora a  Jana z  Pernštejna. Klášter byl 
tehdy opuštěn od r. 1428 do 1437.

R. 1448
Elška, abatyše a  veškeren konvent 
kláštera Tišnovského pohnal p.  Jana 
z  Lompnice staršího a  z  Čebína ze 200 
hř. gr. dob. stř., že nám drží naše vsi Běl-
če, Ochozi a  Brumov s  jejím příslušen-
stvím a toho nám postúpiti nechce. Okaž 
to před pány, které právo má.
Elška, abatyše i veškeren konvent klášte-
ra Tišnovského pohnala p. Václava Hech-
ta z Rosic z 50 hř. gr. dob., že p. Jošt, otec 
jeho, pobral nám dobytek náš a  ten zbil 
a on to věda a nechce nám plátcem býti.
Elška abatyše i  veškeren konvent kláš-
tera Tišnovského pohnala p.  Václava 
Hechta z Rosic z XL hř. gr. dob., že otec 
jeho p. Jošt přitiskl nás mocí, že více pla-
titi musíme k  Veveří, než platiti máme 
a on to věda a nechce to uleviti.
Elška, abatyše a veškeren konvent kláš-
tera Tišnovského pohnala Znatu z  Prus 
a  z  Náměště ze XXX hř. gr. dob. stř., že 
jest to všecko pobral, což jest kněz Jan, 
farář Bytešský, odemřel tu v Byteši, ne-
maje k tomu nižádného práva.
Mezi pannú Elškú, abatyší s konventem 
Tišnovským a p. Janem z Lompnice páni 
rozkázali, má-li panna ten list, jakož se 
p. Jan Lompnický naň táže, aby jej před 
pány ihned okázala, pakliby ihned ne-
měla, ale aby jej na posudku před úřad-
níky okázala a úřadníci mají to na pány 
vznésti a páni to vidúce chtějí súditi.
Mezi pannú Elškú, abatyší s konventem 
Tišnovským a  p.  Václavem Hechtem 
z  Rosic o  dobytek pobraný páni nalez-
li: ponižďt panna pohoní pana Václava 
k  jeho právu za  mrtvého, Václav nemá 
tomu puohonu odpovídati.
Elška, abatyše i  veškeren konvent kláš-
tera Tišnovského pohnala Znatu z  Prus 
a z Náměště z 50 hř. gr. dob. stř., že jest 
nám mocí pobrati kázal služebníkóm 
svým ten veškerý nadbyt tu v  Byteši 
po  smrti kněze Jana faráře, málo nebo 
mnoho, nemaje k tomu nižádného práva, 
ježto to k našemu klášteru sluší i desát-
ky obilné nám tu také pobral bezprávně.
Elška, abatyše i  veškeren konvent kláš-
tera Tišnovského pohnal p. Jana z Pern-
štejna ze 300 hř. gr. stř., že mimo svuoj 
zápis více béře s našich lidí a z toho zboží 
kláštera našeho, než bráti má.

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 14. DÍL
Václav Seyfert
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NAPSALI JSME PŘED 50 LETY
KVĚTEN 1975
Václav Seyfert

55. díl 

V květnu 1975 se v celé republice slavilo 30 let od konce druhé světové války, čemuž 
odpovídala i  podoba měsíčníku Tišnovský kulturní zpravodaj. Aktuální číslo mělo 
do té doby nevídaných 24 stránek a bylo skoro celé věnované vzpomínanému výročí.

SOCIALISTICKÉ BUDOVÁNÍ
NAŠEHO MĚSTA

Ústřední článek čísla sepsal Josef Ma-
lásek a  zmiňuje se v  něm o  všem, co se 
za „svobodných“ 30 let podařilo v Tišnově 
vybudovat. V jedné z částí svého pojedná-
ní mimo jiné uvádí: „Vůbec největší sta-
vební akcí v našem městě je výstavba sídli-
ště pod Květnicí. K dnešnímu dni můžeme 
sice ještě tuto výstavbu hodnotit jako ce-
lek, avšak nic nebrání tomu říci, že se jed-
ná o  vůbec největší stavební záležitost 
v  dějinách města. Na  malebném úpatí 
hory Květnice až po silnici na Lomničku se 
v právě v této době provádí výstavba 700 
bytových jednotek s úplnou občanskou vy-
baveností a  školou s  27 třídami. Vždyť se 
také jedná o největší bytovou akci v rámci 
celého okresu. Staveniště je již řádně při-
praveno a montují se první bytové objekty. 
Je pouze otázkou několika příštích roků, 
aby celý areál mohl po dobudování sloužit 
tisícům našich spoluobčanů.“

KRONIKA ROKU 1945
Materiál z  pera Jana Hájka chronolo-

gickým způsobem prochází dění roku 1945 
od  23. února, kdy Němci přepadli bunkr 
u Skaličky, až po 9. květen s příjezdem prv-
ního předvoje Rudé armády. O  den dříve 
se odehrály události, o nichž kronikář píše: 
„Revoluční národní výbor přebírá ve  měs-
tě moc. Ve  12 hodin byli občané vyzváni 
k vyvěšování čs. státních vlajek. Kolem 14. 
hod. promluvil z balkónu radnice předseda 
MNV Jindřich Sedlák. Bylo vydáno provo-
lání NV k občanům. Mnozí občané chodili 
již ozbrojeni, i  když byla v  Tišnově ještě 
přítomná německá armáda. V  pozdních 
odpoledních hodinách promluvil předseda 
MNV s. Sedlák opět k  občanům. Vyzýval 
k zachování klidu a k návratu k denní práci. 
Po  něm promluvil ještě spisovatel Zatlou-
kal, který vzdal hold Sovětské armádě. Nad 
Tišnovem jsou shazovány letáky se zprávou 
o  kapitulaci německých vojsk a  s  výzvou 
k  německým vojákům v  protektorátu, aby 
složili zbraně.“

BĚLEČSKÁ TRAGÉDIE
9. KVĚTNA 1945

Speciální článek z  pera Antonína Ře-
hoře byl věnován událostem, které se ode-
hrály v  samotném konci válečného běs-
nění v  nedaleké Bělči. Klíčové okamžiky 
střetu popisuje takto: „Asi v 5.15 hod. ráno 
začala obcí procházet ustupující německá 
vojska. Přijelo nákladní auto, 
které mělo na plošině dva ku-
lomety a  asi šest vojáků. Ti 
začali hned střílet do  shro-
mážděných občanů na  návsi. 
Na Němce vystřelili partyzáni 
Krykorka a Pešl z okna domu, 
ve  kterém vyslýchali Němky. 
Fašistu obsluhujícího kulo-
met zastřelili. Poté auto za-
čalo couvat. Záhy přijelo jiné 
německé auto, v  němž sedělo 
několik vysokých důstojníků 
– hovořilo se, že tam byl i gene-
rál. Ten vystoupil z auta a roz-

hlížel se kolem. Jmenovaní partyzáni po-
střelili i tohoto vysokého důstojníka, který 
snad v  Doubravníku skonal. Hned přijelo 
mnoho automobilů s příslušníky SS-oddí-
lů…“ Tragický konflikt měl tehdy na  svě-
domí několik lidských životů.

PŘIŠLA SE SVOBODOVOU
ARMÁDOU

„Alena Boroličová, tišnovská občan-
ka, byla jednou z  osmi set žen 1. čs. ar-
mádního sboru v  SSSR,“ píše ve  svém 
příspěvku Václav Borek a  dále uvádí: 
„Pochází z  Volyně, z  kolonie Čechů, kte-
ří emigrovali před 1. světovou válkou 
do  Ruska. Začátkem roku 1944 odešla 
do  Kijeva, tady pracovala ve  vojenské 
nemocnici jako zdravotní sestra. Téhož 
roku odešla do  1. čs. armádního sboru, 
kterému velel generál Ludvík Svoboda, 
bojovat za osvobození naší vlasti společ-
ně s Rudou armádou… Z paměti jí nikdy 
nevymizí boje o Duklu, kde padlo 80 tisíc 
rudoarmějců a 6 tisíc příslušníků čs. ar-
mádního sboru. A. Boroličová pracovala 
na  transfusním oddělení, kde připravo-
vala pacienty na operaci…“ 

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
Pokračoval článek Najde se cesta 

ke  spokojenosti? o  sportovní vybave-
nosti ve  městě. Psalo se i  na  téma, jak 
bude v  Tišnově vypadat spartakiádní 
cvičení. Tenisté pořádali na  Ostrovci 
okresní přebor jednotlivců v  kategorii 
mužů. Loutkové divadlo hrálo pohádku 
Nejkrásnější holubička, Karasovo diva-
dlo naopak Kožíkovu hru Než se zvedla 
opona. Poetická kavárna zvala na  večer 
milostné poezie. Obě kina hrála jednak 
české filmy jako Přijela k nám pouť nebo 
Jak utopit Dr. Mráčka, nechyběly ale ani 
americké kousky Méďa Béďa či Život 
a doba soudce Roy Beana.

Autorem fotografie na titulní stránce květnové-
ho čísla 1975 byl Zdeněk Teplý, v  rámci koláže 
bylo doplněno číslo 30 a nezbytná hvězda

Nové chodníky, osvětlení a  úpravu vozovky na  Tyršově ulici 
vyfotografoval Josef Ptáček
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Na  jaře příroda znovu ožívá, rodí se 
nový život, život, kterého je třeba k ob-
nově zimních ztrát, některým se daří 
návrat do  krajiny. Každý tvor má v  pří-
rodě svoje místo. Zvykli jsme si na zprá-
vy, který živočich z přírody mizí, nebo je 
ohrožený na  pokraji vyhynutí, setkává-
me se také s pozitivními případy. Příro-

da dostává pořádně zabrat, nejen změ-
nou klimatu, ale také ustupuje civilizaci. 

 Divoká, krásná a  nedostupná byla 
po tisíciletí příroda. Po příchodu člově-
ka ji začal vytlačovat, výstavbou měst, 
sítí silnic a  průmyslových zón. Zdravá 
a neporušená příroda má pro nás velký 
význam. Každý živočišný druh si zaslou-
ží ochranu a respekt.

 Ze zimovišť se k  nám vrací čejka 
chocholatá – Vanellus vanellus, v  loň-
ském roce zahnízdila na Tišnovsku v ob-
lasti u  Drásova v  podmáčené polní plo-
še. Byl jsem rád za  setkání, ale největší 
radost jsem měl z  mláďat, podařilo se 
je i  fotografovat. Vychovali tam novou 
mladou generaci. V  některých letech se 
objevují na  loukách pod Tišnovem při 
jarním tahu. Hnízdí v bažinatých oblas-
tech – mokřadech. Meliorace odvodňo-
vání polí v  Šatanech v  minulém století, 
dnes za  novým hřbitovem v  Tišnově, 
každoročně hnízdilo několik párů těch-
to krásných a zajímavých tažných ptáků. 
Ty doby jsou nenávratně pryč. 

 Je to zavalitý pták do velikosti holu-
ba. Zbarvení obou pohlaví je podobné. 
Samec od samice se liší delší chocholkou 
a  sytě černým zbarvením krku a  tváří. 

Hnízdí obvykle ve  společenstvích ně-
kolika párů. Na  zemi udělá mělké jam-
ky, do  kterých samice klade čtyři vejce 
a pečlivě je ošetřuje. Kuřata po vylíhnu-
tí opouští hnízdo, živí se sama. Potravu 
tvoří bezobratlí živočichové – larvy, pa-
vouci, korýši, měkkýši, žížaly, v nepatrné 
míře části rostlin. Zimují v  jihozápadní 
Evropě a severní Africe.

Foto: Josef Permedla

V Tišnovských novinách č. 9 v roce 2005 
vyšel příspěvek Josefa Permedly, pilného 
včelaře a  neúnavného dokumentátora 
živé tišnovské přírody. Od té doby zůstal 
20 let věrným přispěvatelem Tišnovských 
novin. K  obdivu k  jeho píli a  vytrvalosti 
připojujeme pro připomenutí jeho teh-
dejší první článek. 

Květen patří mezi nejkrásnější měsí-
ce v roce. Vzduch je prosycen vůní květů, 
příroda se probudila a je v plném prou-
du, plná života. Také alej třešní na ulici 
Svatopluka Čecha je v plném květu. Vy-
padají jako nevěsta v bílém šatu. Po od-
květu příjdou plody a ty lákají děti, lezou 
po  stromech a  lámou větve. Některým 
z nás se to nelíbí. Vím, není správné lá-
mat větve, ale odpusťme jim to! Je to po-
slední alej třešní v  Tišnově, která dává 
ovoce. Dříve byly třešně a višně na ulici 
Dvořákova, Husova, Riegerova, Hybešo-
va. Dnes tam nejsou. 

 Květy upoutávají nejen nás, ale také 
včely. Radostným bzukotem horlivě po-
letují z květu na květ, využívají slunného 
teplého dne a usilovnou prací vítají nové 
jaro. Ve včelstvech probíhá bouřlivý jar-
ní rozvoj. Při návštěvě květů zachytí se 
pylová zrna na  kožíšku včely. Pyl včely 

stírají kartáčky, které mají na  nožkách. 
Pylová zrna pěchují do  košíčků, umís-
těných na posledním ze tří párů nohou. 
Hrudky pylu – rousky odnášejí do  úlu. 
Jedno včelstvo průměrně donese 24 až 
28 kg pylu. Je to nepředstavitelný výkon. 
Včely také sají nektar. Aby vytvořily 1 kg 
medu musí navštívit 5 milionů květů. 
V blízkosti úlu je cítit vůně silážovaného 
pylu, který včely potřebují ke zdárnému 
vývoji. Takové včelstvo má v sobě velkou 
energii, pracovitost a  schopnost vybu-
dovat silné a zdravé včelí společenství. 

 Je zde opět máj. Udělejme si jarní 
výlet na  horu Květnici nebo na  novou 
rozhlednu na  Klucanině. Vezmeme-li si 
s sebou nějakou starou fotografii Tišno-
va, zjistíme, kolik zelených ploch ubylo. 
Člověk přetváří krajinu k obrazu svému. 
Na  Honech za  Kukýrnou se proháněla 
pernatá a  spárkatá zvěř. Dnes tam mů-
žeme spatřit stavební dělníky, míchače 
s  betonem, bagry. Přesto patří Tišnov 
mezi málo měst s bohatou zelení a kve-
toucími stromy.

Foto: Josef Permedla

PŘÍRODA

VÍTANÝ NÁVRAT
Josef Permedla

Kuřátko – Čejka chocholatá Čejka chocholatá

TŘEŠNÍ BUDE PLNÝ STŮL, MEDU PLNÝ ÚL 
VZPOMÍNKA NA PRVNÍ KVĚTNOVÝ ČLÁNEK V ROCE 2005 
Josef Permedla
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Ve  čtvrtek 22. května 2025 proběhne v  obci Vohančice 
2. ročník akce Klima Vohančice, spolu se vzdělávacím a inspi-
račním seminářem Jak na zdravou krajinu. Spolupořadateli 
akce jsou obec Vohančice, MAS Brána Vysočiny a Nadace Part-
nerství – program Adapterra.

Seminář je určen pro zástupce samospráv i  pracovníky 
městských a obecních úřadů a jejich příspěvkových organizací. 
Zejména pak ty, kteří se starají o obecní majetek (budovy, stav-
by, veřejnou zeleň, veřejná prostranství, infrastrukturu či vol-
né pozemky), včetně financování, nebo se podílejí na  podobě 
projektů. Vhodný je i pro regionální dotační agentury a dotač-
ní specialisty. Informačně obohatí i krajinné architekty a členy 
místních přírodovědných či ochranářských spolků. Cílem je 
poskytnout praktické zkušenosti v následujících oblastech:
•	� Jak realizovat krajinná opatření ve své obci
•	� Jak správně hospodařit na obecních pozemcích
•	 Jak komunikovat se zemědělci
•	� Kde hledat možnosti financování těchto projektů

Součástí semináře je exkurze po  obci Vohančice s  ukázka-
mi dobré praxe. A  také interaktivní hra, ve  které nejsou žád-
ní poražení a ve které si účastníci na příkladu modelové obce 

vyzkouší, jak může probíhat plánování krajinných opatření 
a dalších adaptačních opatření. Zjistí tak, jak se mohou různá 
opatření doplňovat nebo s jakými výhodami a nevýhodami lze 
počítat.

Seminář je zdarma a je financován z projektu SFŽP – Kli-
matické vzdělávání aktivních občanů a  veřejné správy, který 
byl podpořen Evropskou unií v rámci Národního plánu obnovy 
a Jihomoravským krajem. 

Seminář proběhne v  prostorách Komunitního centra, 
Vohančice č.p. 100. Pro účast je nutné se registrovat na www.
klima-vohancice.cz, a to do 20. 5. 2025!

Občerstvení a oběd jsou pro účastníky zajištěny.

Vydat se do lesa může každý a kdykoliv. 
Ale den, kdy pro vás vlastníci obecních, 
soukromých a  církevních lesů prostřed-
nictvím akce pro veřejnost osobně „oteví-
rají“ své lesy, je jen jeden! Nejbližší termín 
připadá na sobotu 17. května 2025.

Akci již tradičně po-
řádá Sdružení vlastníků 
lesů (www.svol.cz). Čeká 
vás setkání s lidmi, kteří váš oblíbený les 
vlastní, pečují o  něj a  hospodaří v  něm. 
Můžete si pohovořit s majitelem o všem, 
co vás ohledně péče o les zajímá, a navíc 
si některé lesnické činnosti i  sami vy-
zkoušíte.

Na  různých místech v  republice jsou 
pro návštěvníky nachystané komento-
vané procházky v  lese, ukázky lesnic-
kých prací, zalesňování, lesní pedago-
giky a  na  větších majetcích mnohde 
i občerstvení, soutěže pro děti nebo dal-
ší aktivity. Společný cíl je ukázat, proč je 
v  lese potřeba hospodařit a  jak k  tomu 
jednotliví majitelé přistupují.

Protože značná část Tišnovska je 
pod správou Lesů města Brna, ty zvou 
návštěvníky do  Lesního areálu U  mra-
vence na  konci ulice Terezy Novákové 

v Brně-Řečkovicích (49.257153307337155, 
16.55803782301642). Od  10.00 do  16.30 
proběhne program za  doprovodu tru-
bačů Lesů města Brna, a.s. Těšit se mů-
žete na  ukázky dravců, ukázky lesních 
strojů při práci, těžbu motorovou pi-
lou a  následné přiblížení koněm, který 
bude v mezičase vozit děti, plnění úkolů 
na naučné stezce, soutěžní lesní disciplí-
ny – střelbu ze vzduchovky, z  luku, hod 
polenem, řezání pilkou na čas, povídání 
o  včelách s  ukázkami včelstev nebo díl-
ničky, kde si děti budou vytvářet dekora-
ce z přírodnin. 

K akci se připojuje i Školní lesní pod-
nik Masarykův les Křtiny s programem 
v  Areálu lesní pedagogiky Doubravka 
– www.slpkrtiny.cz/pro-verejnost/are-
al-lesni-pedagogiky-doubravka. Správ-
ci lesů zámku Kinských ve  Žďáře nad 
Sázavou (www.kinsky-zdar.cz). Nebo 
třeba soukromý les v  obci Pohledec 
u  Nového Města na  Moravě vlastníka 
Miroslava Skalníka (skalnikmiroslav@
seznam.cz, srazu: 14.00 u Vávrovy skály – 
49.5875333N, 16.1034036E). 

www.denotevrenychlesu.cz

KLIMA VOHANČICE
JAK NA ZDRAVOU KRAJINU
Libuše Beranová

DEN OTEVŘENÝCH LESŮ
4. ROČNÍK AKCE NESTÁTNÍCH VLASTNÍKŮ LESŮ
Vladimír Vecheta 

Účastníci loňské konference Klima Vohančice 2024
Foto: Lukáš Řádek, uveřejněno se svolením obce Vohančice

Den otevřených lesů 2024
Foto: se svolením KINSKÝ Žďár, a. s.
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V tomto roce je náš křížovkářský cyklus věnován českým a slovenským filmům natáčeným v areálu hradu Pernštejn. První tajen-
kou v každé křížovce je název příslušného filmu, druhou pak jméno a příjmení jednoho z herců nebo hereček, kteří v tomto filmu 
účinkovali. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy dva za jednu křížovku). Vyhodnocení celého 
cyklu bude provedeno až po jeho skončení v úvodním dvojčísle roku 2026.

Znění všech tajenek pošlete nejpozději 14. května 2025 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Čert ví proč, Táňa Pauhofová.

	 Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

CYKLUS KŘÍŽOVEK – FILMY NATÁČENÉ NA PERNŠTEJNĚ (4)
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KINO SVRATKA DOPORUČUJE

THUNDERBOLTS*
USA / Akční / Dobrodružný / Sci-fi

Marvel Studios a  parta „veteránských“ antihr-
dinů představují „Thunderbolts*“, neuctivou 
týmovku v čele s depresivní vražedkyní Yelenou 
Belovou. Ve filmu se kromě několika nových za-
jímavých tváří vracejí na plátna kin také postavy 
z Marvel Cinematic Universe Bucky Barnes, Red 
Guardian, John Walker, Taskmaster, Ghost a Va-
lentina Allegra de Fontaine.

SNEAKS
USA / Animovaný / Rodinný

Sourozenci Ty a Maxine jsou jedinečný pár de-
signových tenisek. Zatímco Ty se zdráhá opustit 
pohodlí své krabice, Maxine sní o dobrodružství 
a  nechce být vystavena na  podstavci. Jejich 
osud se změní, když kluk jménem Edson vyhra-
je tenisky v tombole...

MOUDROST ŠTĚSTÍ
CH / Dokument

Celovečerní dokument Moudrost štěstí je nej-
niternějším ponorem do  myšlenkového světa 
14.  tibetského dalajlámy a  aktuálním svědec-
tvím o stavu naší planety. Film poprvé zachycuje 
dalajlámu, jak mluví přímo ke každému divákovi.

NEBEŠTÍ JEZDCI
ČR / Válečný / Drama
Nebeští jezdci vyprávějí o  hrdinství pilotů RAF 
nezvykle neokázale, bez patosu propagandis-
tických českých filmů z  období druhé světové 
války. 

MISSION: IMPOSSIBLE
POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ
USA / Akční / Thriller

Náš život je souhrnem našich rozhodnutí. Tom 
Cruise se vrací jako Ethan Hunt, aby v možná 
už posledním díle slavné akční série Mission: 
Impossible dokázal, že možné je úplně všechno. 
I záchrana světa pět minut po dvanácté.

PÁV – Filmový klub
A / D / Komedie / Drama
Film Páv je německo-rakouská komedie 
o agentuře, která vám za poplatek zajistí pro-
fesionálního společníka. Potřebujete doprovod 
do  společnosti, fiktivního partnera nebo tatín-
ka na  den otců? Není problém, Matthias umí 
ztvárnit jakoukoli roli. Avšak poté, co ho opustí 
partnerka, zjistí, že začal ztrácet sám sebe.

KINO ZA POLOVIC:
Moře na dvoře	 (ČR)
Jak se nám to mohlo stát!?	 (ČR)

Z NOVINEK:
Stehlíková, Petra: Urla
Napjatě očekávaný návrat do  temného svě-
ta série Naslouchač. „Skutečně promyšlený 
a  pečlivě vystavěný příběh z  dystopického, 
postapokalyptického světa, napsaný vytříbe-
ným, na  novotvary bohatým, ale přesto čti-
vým jazykem. Na české poměry jde o fenome-
nální počin, který se směle vyrovná i světové 
produkci.“ – Vlaďka Šumberová, MF DNES

Janáková, Tereza: Katalánsko
Celý rok v  zemi hradů, obrů a  lidských věží. 
Obrazový průvodce na cesty nejen do Barce-
lony vás seznámí s originální kulturou a zvy-
ky. Vydejte se do Katalánska – země plné his-
torie, legend a mýtů, hor i mořských pobřeží 
a  neobvyklých tradic, nad kterými zůstává 
rozum stát. Chcete se účastnit katalánských 
oslav karnevalu, přivítat léto, užít si zdejší 

podzimní slavnosti, zažít katalánské Vánoce a během toho vše-
ho navštívit co nejvíce krásných míst? Pak je tato kniha právě 
pro vás.

STOJÍ ZA PŘEČTENÍ:
Hájíček, Jiří: Selský baroko
V  beletrii posledních let se najde jen málo 
knih, které by se zabývaly naší nedávnou 
minulostí, a  není snad jediné, jejímž téma-
tem by bylo období kolektivizace vesnice 
v 50. letech. V novele Selský baroko se o ta-
kovou historickou reflexi pokouší Jiří Hájíček 
(1967), autor generace, která vyrůstala dávno 
po tomto temném období selských procesů.

Laňka, David: Pohádky pro dospělé děti
a nedospělé dospělé
Kniha, která vypadá, že je pro děti, ale ne-
nechte se zmást, tyto pohádky si užijí hlav-
ně dospělí. Nebo lépe řečeno, dospělé děti 
a  nedospělí dospělí. Přemýšleli jste někdy 

nad tím, v co se promění hvězdy, když spadnou z nebe? O tom, 
zda i na první pohled chladné sněhové vločky zatouží po hře-
jivém pocitu lásky? Vydejte se do  světa nekonečné fantazie 
a jemného humoru. Pohádky pro dospělé děti a nedospělé do-
spělé svým stylem navazují na poetiku pohádek Oscara Wilda 
a Ludvíka Aškenazyho.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE



BARVY
LAKY

KORAL Tišnov

PRODEJNA sortiment

•	 barvy a lazury na dřevo REMMERES, XYLADECOR, LUXOL, SOKRATES, BELINKA
•	 brusivo SIA, maskovací pásky NARMASK, tmely
•	 barvy syntetické SUPERKOV, ZINOREX, UNIVERZAL 
•	 barvy vodou ředitelné na dřevo a kov ETERNAL, BALAKRYL, SOKRATES
•	 barvy alkyd-uretanové ALKYTON 
•	 laky vodou ředitelné BALAKRYL (POLYUREX, SPORTAKRYL), SOKRATES (MOVIPUR BRILANT)
•	 malířské barvy HET KLASIK, PRIMALEX 
•	 lihové mořidla na dřevo CHEMOXYL
•	 doplňkový prodej štětců, válečků, fólií, atd. – SPOKAR
•	 speciální lepidla na dřevo KLEIBERIT
•	 spreje autolaků, opravné tužky, žáruvzdorné barvy, hobby spreje, značkovací spreje, tmely MOTIP
•	 tmely v kartuších CERESIT
•	 lepidla, chemické kotvy PATTEX
•	 popisovače PAINT MARKER
•	 ochranný nástřik na podvozky, žáruvzdorné spreje
•	 leštěnky, autokosmetika PORZELACK

KORAL ITALY s. r. o., Ostrovec 1861, 666 01 Tišnov
Tel.: +420 549 410 517
E-mail: info@koralitaly.cz
Po–Pá 8.00–17.00, So 8.00–11.00

Distributor italských barev PALINAL a SIRO

PALINAL autolaky – míchání laků pro 
profesionální, průmyslové i hobby použití, 
možnost plnit i do sprejů, pastelové a metalické 
laky v koloristice 30 tisíc odstínů
SIRO průmyslové barvy – kolorované báze, 
pojiva (syntetické, polyuretanové, akrylové, 
epoxidové) včetně základních emailů
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LUBOŠ BALÁK
* 22. 6. 1970, Brno

Český režisér, dramaturg a  autor 
divadelních her, známý především 
pro své Divadlo Komediograf, tedy 
divadlo jednoho autora. Byl umě-
leckým šéfem předních brněnských 
divadel. V současné době se živí jako 
spisovatel a  autor divadelních her 
na volné noze.

Maturoval na tišnovském gymnáziu 
v  roce 1988 ve  třídě profesorky Štem-
berové. Na brněnské divadelní fakultě 
Janáčkovy akademie múzických umě-
ní vystudoval obor divadelní drama-

turgie. Působil pak jako dramaturg 
brněnského HaDivadla (1996–2005), 
poté zde byl do roku 2009 uměleckým 
šéfem. Mezitím byl v  létech 2001–04 
taktéž uměleckým šéfem divadla Husa 
na  provázku, zde uplatnil mj. v  roce 
2003 svoji hru Zadržitelný vzestup Ar-
tura Uie; od roku 2010 působí na volné 
noze jako spisovatel, dramatik a  sce-
nárista. Je považován za  nejplodněj-
šího současného českého autora diva-
delních her své generace.

Některé z  jeho mnoha her byly 
i  oceněny na  domácím či mezinárod-
ním poli: Cenu Nadace Alfréda Radoka 
získala hra Smrt Huberta Perny (1994), 
na světovém festivalu mladých drama-
tiků v Austrálii byla oceněna inscena-
ce Fanouš a  prostitutka (1995). Práce 
Luboše Baláka byly uváděny v mnoha 
divadlech v  Brně i  jiných městech – 
Studio Marta, Divadlo v  sedm a  půl, 
HaDivadlo, Husa na provázku, Divadlo 
Bolka Polívky, Národní divadlo Praha, 
Divadlo Na  Zábradlí Praha, Divadel-
ní společnost Petra Bezruče Ostrava. 
Několik divadel momentálně hraje 

například jeho „komedii z naší sauny“ 
Zkurvení havlisti. Spolupracuje s Čes-
kou televizí a  rozhlasem – pro televi-
zi napsal dvě pohádky, natočeno bylo 
deset dílů seriálu Komediograf, roz-
hlas natočil jeho čtyřicetidílný sitcom 
Dvojdomek ve Vrahovicích. Realizoval 
rovněž řadu úspěšných dramatizací 
světové klasiky: Raskolnikov, jeho zlo-
čin a jeho trest (podle Dostojevského), 
Vraždy v ulici Morgue (E. A. Poe), Spol-
čení hlupců (J. Kennedy Toole) a další.

Založil vlastní Divadlo Komediograf, 
s. r. o., kde uvádí své úspěšné hry jako 
Butch Cassidy a  Sundance Kid; Jak se 
Husákovi zdálo, že je Věra Čáslavská; 
Sketchman; Pokus o  vytvoření osob-
nosti ze sebe sama. Seriál divadelních 
parodií, skečů a grotesek Komediograf 
se hraje od roku 1997 dodnes, má za se-
bou již více než 700 repríz.

Vydáno bylo rovněž několik jeho 
knižních prací: Člověk s  největší hla-
vou (1995), Hvězdy nad Baltimore 
(2004), Střídavě oblačno (2022), Po-
slední heterosexuální komedie (2023), 
Celkově zataženo (2024).

ČERVENÝ MLÝN
Tišnov, Červený Mlýn 170

Okolnosti vybudování vodního 
mlýna na řece Svratce známého v his-
torii Tišnova pod názvy Dolní mlýn, 
Cáhlův, později Panský nebo Červený 
mlýn nejsou známy. Na samostatném 
krátkém náhonu řeky Svratky vznikl 
někdy koncem 15. stol. v letech 1466 až 
1504. V pozemkových knihách je prvně 
zmíněn v  roce 1561 pod názvem mlýn 
Cáhlovský. Patřil tehdy ke  třem his-
toricky nejstarším mlýnům v  Tišno-
vě. Náležel starobylé rodině Cáhlově. 
Název zůstal zachován v pojmenování 
ulice Cáhlovská spojující mlýn s měs-
tem. Nynější název Červený mlýn do-
stal podle barvy omítky, neboť většinu 
doby měla červenou barvu. 

V roce 1574 se za majitele Jana Syro-
vátka uvádí jako Dolní mlýn. V  té době 
byly totiž v Tišnově mlýny tři, dále proti 
proudu „Valcha“ a „U Kláštera“. Od Mar-
tina Syrovátka koupil v  roce 1607 mlýn 

Jan Greifenfels, úředník kláštera ze 
šlechtického rodu z  Pilsenburka. Nový 
majitel mlýn přestavěl, ale už v roce 1614 
přešel mlýn do vlastnictví kláštera Por-
ta coeli a zůstal vrchnostenským majet-
kem až do zrušení kláštera v roce 1782. 

Poté se stal mlýn majetkem soukro-
mým a  poměrně často měnil majite-
le. Během sta let se jich ve vlastnictví 
mlýna vystřídalo více jak deset. Mezi 
významné vlastníky patřil i  svobodný 
pán Vilém Mundy. 

V  roce 1881 získala mlýn rodina 
Bauerova. K  mlýnu náležela také ně-
kdejší sousední popisná čísla 171 (pa-
lírna), 172 (koželužna) a  173 (obydlí 
pohodného) i  řada pozemků. Později 
při něm vznikla pila a  také malá elek-
trárna, u které jsou v roce 1930 uváděny 
dvě Francisovy turbíny. V roce 1951 byl 

mlýn znárodněn a  jako majetek státu 
ho získaly Středomoravské mlýny n. p., 
později Závody S. K. Neumanna s. p.

Hlavní barokní objekt mlýna byl 
zbořen během asanací v roce 1972 (dle 
jiného zdroje 1967), aby uvolnil místo 
nové příjezdové komunikaci do Tišno-
va a z velké části byl i zasypán vodní ná-
hon. Zachována zůstala pouze přilehlá 
sýpka, která sloužila jako sklady.

Po  roce 1990 prošlo torzo mlýna 
rekonstrukcí a areál slouží jako penzi-
on s  restaurací, pivovarem a  wellness 
centrem.

Foto vlevo: Reprofoto z Historického atlasu 
měst ČR – Tišnov; převzato z Tajemství Tišno-
va. Historická cesta Tišnovem. Inspiro 2021.

Současná podoba	 Foto: Vladimír Vecheta
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Dne 22. 3. 2025 jsme se opět po  roce 
sešli na  závodu v  benchpressu u  nás 
ve  Fit centru Olympia Tišnov. Letošní 
ročník byl pod dohledem tří profesio-
nálních rozhodčích z Rosic: Václava Pa-
točky, Ivoše Brázdy a Jana Heta, medai-
listů z MČR a Evropy.

Soutěže se zúčastnilo 34 závodníků, 
a to 13 juniorů, 11 mužů 20–40let, 7 pánů 
40+, 3 ženy. 

Královnou Tišnovského Benchpressu 
se stala Veronika Patzelová, loňská me-
dailistka z MČR RAW, s vynikajícími vý-
kony: Bench max. 77,5 kg!!, Bench s 50 kg 
19 opakování, bench s 50% hmotnosti: 35 
opakování.

Králem Tišnovského Benchpressu 
se stal Jiří Bukal s  výbornými výkony: 
Bench max. 152,5 kg, Bench se 100 kg 
20 opakování, bench se 75% hmotnosti: 
29 opakování.

U mužů to ovšem bylo opravdu velice 
těsné. Jakubu Kieferovi a  Markovi Vo-
bornému by stačilo jedno opakování na-
víc se 100 kg, Rudovi Lalikovi a Martinu 
Müllerovi jen o pár víc.

Nejlepším juniorem Tišnovského 
Benchpressu do 19 let se stal Alexander 
Boček s  výkony: Bench max. 107,5 kg, 
Bench s 65 kg 23 opakování, bench s 50% 
hmotnosti: 67 opakování.

Vítězové jsou ale všichni zúčastnění, 
všichni Ti, kteří se nebáli a  šli do  toho. 
Vždy je lepší si něco zkusit než o tom jen 
mluvit. Pokud budeme živí a zdraví, tak 
příští rok na značkách!
www.facebook.com/posilovnatisnov/

Pozn. red.: Bench-press (soupažný tlak v lehu 
na  rovné lavici s  velkou činkou) je posilovací 
cvik rozvíjející svaly primárně hrudníku a také 
rukou. Cvik se provádí v lehu na zádech na po-

silovací lavici. Činka je uchopena nadhma-
tem s nataženými pažemi, přičemž palce jsou 
položeny kolem činky. Kontrolovaně se spustí 
k hrudníku a následuje dynamický zdvih opět 
do napnutých paží k úrovni nad bradou. 

SPORT

INZERCE

TIŠNOVSKÝ BENCHPRESS
7. ROČNÍK O TITUL KRÁLE A KRÁLOVNY
Marek Voborný

Jiří Bukal a Veronika Patzelová
Foto: Marek Voborný
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

fotbal Čt 1. 5. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Moravan Lednice, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Čt 1. 5. 16.30 AFK Tišnov – SK Cézava, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 3. 5. 9.00 SKT Tišnov – BLTC Brno, dospělí dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 3. 5. 11.00 SKT Tišnov B – TK Znojmo B, dospělí dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 3. 5. 14.00 SKT Tišnov D – TK Bystřice n. P., st. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 3. 5. 14.15, 16.30 AFK Tišnov – FC Hustopeče, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 4. 5. 9.00 AFK Tišnov – Čechie Zastávka, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 4. 5. 9.00 SKT Tišnov – ŽLTC Brno B, dorost dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal Ne 4. 5. 10.30 AFK Tišnov B – Slovan Rosice, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 4. 5. 11.00 SKT Tišnov B – TK Znojmo B, dorost dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal St 7. 5. 17.00 AFK Tišnov B – Sokol Dol.Loučky, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal St 7. 5. 17.00 AFK Tišnov – SK Drásov, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 10. 5. 9.00 SKT Tišnov – TC BORS Club, st. žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 10. 5. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – MSK Břeclav, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 10. 5. 11.00 SKT Tišnov B – Sokol Bedřichov, st. žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 10. 5. 13.00 AFK Tišnov B – Sokol Troubsko, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 10. 5. 14.00 SKT Tišnov C – SKT Tišnov D, st. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 10. 5. 16.30 AFK Tišnov – Baník Ratíškovice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 11. 5. 9.00 SKT Tišnov – Agrofert Prostějov, ml. žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 11. 5. 11.00 SKT Tišnov C – TK Nová Ves, ml. žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal Ne 11. 5. 16.30 AFK Tišnov B – SK Ketkovice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

stolní tenis Pá 16. 5. 14.00 Mistrovství ČR amatérů hala SSK Tišnov BREST Brno

stolní tenis So 17. 5. 9.00 Mistrovství ČR amatérů hala SSK Tišnov BREST Brno

tenis So 17. 5. 9.00 Jihomoravský oblastní přebor, dorostenky dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 17. 5. 14.00, 17.00 SKT Tišnov – TK Blansko, ACE Team, minitenis dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 17. 5. 14.45, 17.00 AFK Tišnov – Veselí/Strážnice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 18. 5. 9.00 Jihomoravský oblastní přebor, dorostenky dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal Ne 18. 5. 9.00 AFK Tišnov – FC Kuřim, st. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 18. 5. 9.00 AFK Tišnov – FK Zbraslav, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 18. 5. 10.30 AFK Tišnov B – Slovan Rosice B, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 18. 5. 13.00, 17.00 SKT Tišnov – ACE Team, Shark Brno, babytenis dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Po 19.  5.  9.00 Jihomoravský oblastní přebor, dorostenky dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal St 21. 5. 17.00 AFK Tišnov B – FC Kuřim B, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 24. 5. 9.00 SKT Tišnov – ŽLTC Brno, dospělí dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 24. 5. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Boskovice-Letovice, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 24. 5. 11.00 SKT Tišnov B – ČLTK Jihlava, dospělí dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 24. 5. 13.00 AFK Tišnov B – Sokol Lažánky, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 24. 5. 14.00 SKT Tišnov D – HTK Třebíč B, st. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 24. 5. 17.00 AFK Tišnov – Dosta Bystrc-Kníničky, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 25. 5. 9.00 SKT Tišnov – TK Zlín B, dorost dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 25. 5. 11.00 SKT Tišnov B – TJ Žďár n. S., dorost dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 25. 5. 11.00 SKT Tišnov B – Velen Boskovice B, ml. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal Ne 25. 5. 17.00 AFK Tišnov B – SK Vysoké Popovice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 31. 5. 9.00 SKT Tišnov – HTK Třebíč, st. žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 31. 5. 11.00 SKT Tišnov B – Velen Boskovice, st. žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 31. 5. 14.00 SKT Tišnov C – TK Bystřice n. P., st. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 31. 5. 14.45, 17.00 AFK Tišnov – FC Ivančice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
Program soutěží play off basketbalu nebyl v době uzávěrky znám.
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JÍDLO!
29. 4. – 5. 10. 2025 
Podhorácké muzeum
Předklášteří

Interaktivní výstava Jídlo! vás vtáhne do  dějin 
evropského stravování od  pravěku po  součas-
nost. Zjistíte, co, jak a  proč jedli naši předko-
vé, poznáte vaření v keltském oppidu a římské 
hodování, prozkoumáte alchymistickou dílnu 
i klášterní bylinkovou zahradu. Na děti čeká zá-
žitková herna v podobě venkovského statku.

YGS
Dětské sklářské sympozium
1. 5. – 6. 6. 2025 
Vernisáž: 1. 5. 2025 v 14.30 hod.
Galerie Skleněnka, Březina 3

Young glass sympozium je přehlídka tvorby žáků 
základních uměleckých škol vytvářejících návrhy 
na skleněné objekty a plastiky. Každý kraj repre-
zentuje jeden žák, jehož návrh je vybrán odbor-
nou porotou a zrealizován v průběhu sympozia 
ve sklářské dílně, nebo na huti. V květnu 2025 
bude výstavu YGS 2024 hostit Galerie Skleněn-
ka. Práce nadaných dětí pod vedením skvělých 
českých sklářů je originálním přínosem našemu 
jedinečnému dědictví. Těšíme se s Vámi na vidě-
nou na Skleněnce!

FOTOGRAFIE V PŘEDSÁLÍ KINA
1. 5. – 30. 6. 2025
Kino Svratka
Brněnská 152, Tišnov

Květen a  červen patří v  předsálí tišnovského 
Kina Svratka opět fotografii. Tentokrát se můžete 
těšit na fotky Milana Sítory a Lucie Kaldové. Vý-
stava je součástí celoročního cyklu Klubu přátel 
fotografie Tišnov.

TURISTICKÝ POCHOD
A CYKLOJÍZDA
ŽUPOU PERNŠTEJNSKOU
8. 5. 2025

nádraží v Doubravníku,
nádraží v Borači
a Sokolovna v Tišnově

TJ Sokol Tišnov, TJ Sokol Doubravník a Charita 
Tišnov pořádají tradiční turistický pochod a cyk-
listickou jízdu Župou Pernštejnskou s cílem po-
chodu na hradě Pernštejně. Nejkratší trasa bude 
startovat jako vždy na  nádraží v  Doubravníku. 
Z nádraží v Borači bude startovat trasa dlouhá 
17 km. Nejdelší pěší trasy a  cyklotrasy budou 
startovat ze sokolovny v  Tišnově. Všechny sr-
dečně zveme na procházku nebo projížďku jarní 
přírodou našeho krásného kraje. Více informací, 
propozice a  trasy ke  stažení najdete na  www.
sokoltisnov.cz. 

VYSOČINA V OBRAZECH
10. 5. – 1. 6. 2025
so + ne 13.00–17.30  hod.
Synagoga v Lomnici,
Židovské nám.

Galerie V-ATELIER a městys Lomnice vás zvou 
na tradiční jarní výstavu obrazů v  lomnické sy-
nagoze. Představí se dvacítka malířů zachycují-
cích krásy Vysočiny ve všech ročních obdobích 
a náladách.

DEN MATEK – sváteční odpoledne
11. 5. 2025, 14.30–17.00 hod.
Park Farská zahrada, Tišnov

Potěšme se spolu. Popřejme maminkám a ba-
bičkám k  jejich svátku při poslechu kapely 
pod vedením Pavly Roučové, podívejme se 
na  taneční vystoupení z  KVJ. Děti budou také 
vyrábět drobné dárečky a přání, všechny potěší 
perníčky. Překvapení jako vždy, chybět nebude 
občerstvení. K prožití radostného odpoledne zve 
už počtvrté koalice Spolu Tišnov.

JAK PEČOVAT
O PRVNÍ DĚTSKÉ ZOUBKY
12. 5. 2025, 10.00–11.30 hod.
RC Studánka, Tišnov

Zveme rodiče na  setkání se zubní lékařkou 
MDDr. Anetou Kufovou, na  kterém poradí, kdy 
a jak začít s čištěním prvních zoubků a jaké po-
můcky používat. Poradí, kdy jít s dítětem poprvé 
k zubaři a také jak dítě na tuto návštěvu připra-
vit, aby proběhla pozitivně a dítě se v budoucnu 
nebálo. Více na www.studanka-tisnov.cz.

ZDRAVÉ NOŽKY
13. 5. 2025, od 16.00 hod.
RC Studánka, Tišnov

Seminář pro rodiče s  chodícími dětmi o  zdra-
ví nejen dětských nohou. S  fyzioterapeutkou 
Mgr.  Martinou Šaclovou si budeme povídat 
o  tom, co by zdravé nožky měly umět, jak jim 
neubližovat nevhodným obouváním, ale naopak 
je podporovat a rozvíjet. Ukážeme si, jak nožky 
správně změřit a čím se řídit při výběru obuvi. 
Součástí je také vyšetření na  podoskopu. Více 
na www.studanka-tisnov.cz.

CVIČENÍ PO PORODU
15. 5. 2025, 16.00–16.45 hod.
RC Studánka, Tišnov

Skupinové cvičení vhodné pro ženy po  ukon-
čení šestinedělí, ale i  kdykoliv později. Lekce 
vedené fyzioterapeutkou Mgr.  Martinou Šac-
lovou jsou zaměřeny na  uvolnění a  protažení 
svalových skupin nejvíce namáhaných při péči 
o dítě, korekci držení těla a nápravu přirozených 
změn vzniklých v těhotenství, jako jsou diastáza, 
oslabení pánevního dna a  ztráta kondice. Více 
na www.studanka-tisnov.cz. 

VÝTVARNÝ KURZ
„OBRAZEM DO NITRA DUŠE“
čtvrtky 15., 22., 29. 5. 2025,

 17.00–19.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Výtvarné sebepoznávací dílny s prvky artetera-
pie. Pro zkušené výtvarníky i  pro zájemce bez 
předchozích výtvarných zkušeností, od  18 let. 
Pestrá nabídka výtvarných technik a  experi-
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mentů (automatická kresba, strukturální mal-
ba „smejvák“ – experimentální akvarel, pastel, 
koláž, land art, body art aj.). Sebepoznání skrze 
výtvarnou tvorbu. Relaxace a  imaginace. Lek-
torka: Mgr. Andrea Bakalová – arteterapeutka, 
kunsthistorička. Cena: 300 Kč za dílnu vč. veš-
kerého materiálu.

AKTIVNĚ K PORODU 
15. 5. 2025, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

U porodu nemusí být žádná žena jen pasivním 
účastníkem. Vezměte situaci do  svých rukou 
a  přijďte si nejen pro užitečné informace, ale 
i  praktický nácvik dýchání a  porodních pozic. 
Workshop vedený porodní asistentkou Gabrielou 
Rachůnkovou je vhodný pro páry i ženy, které už 
rodily. Více na www.studanka-tisnov.cz.

MUZEJNÍ NOC
17. 5. 2025, 18.00–22.00 hod.
Podhorácké muzeum
Předklášteří

Program muzejní noci zaměřený k výstavě Jídlo! 
přibližuje dějiny evropského stravování. Ochut-
náte dobroty od místních farmářů, na děti čeká 
šifrovací hra a „alchymistická dílna“ a večer mů-
žete zakončit tradiční prohlídkou chrámu v Porta 
coeli tentokrát za  doprovodu varhanní hudby 
a trubky.

FOTOSALON 2025
17. 5. – 30. 6. 2025
po-pá 8.00–17.00
Galerie Na schodech
Bezručova 21, Tišnov

Výstava nejúspěšnějších soutěžních fotografií 
Klubu přátel fotografie Tišnov. Zahájení výstavy 
17. 5. 2025 v 17.00. 

JAK SPOLU MLUVIT
V PARTNERSKÉM VZTAHU,
ABYCHOM SI ROZUMĚLI
20. 5. 2025, 17.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Svět mužů a  žen je odlišný. Navzájem se po-
třebujeme, doplňujeme se. Naše odlišnost může 
být ale i zárodkem nedorozumění. Setkání s lek-
torem Martinem Skaličkou je zaměřeno na ko-
munikaci – na to, jak komunikují muži a na jaké 
podněty slyší a  naopak jak komunikují ženy 
a  jaké komunikační podněty je zaujmou. Zlep-
šením komunikace lze podpořit vztahy a vazby 
v rodině. Více na www.studanka-tisnov.cz.

Sobotní tvořivá dílna pro děti
a rodiče – ZÁZNAMY 
24. 5. 2025, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Inspirací pro výtvarné tvoření nám bude práce 
s fotografickým papírem a technika fotogramu, 
která zaznamenává proces působení světla 

na objekty. Prostřednictvím pauzovacího papíru 
budeme tvořit stíny a obrysy inspirované objekty 
z  přírody. Dílna navazuje na  probíhající výsta-
vu umělce a  fotografa Jiřího Šiguta. Pro děti 
od 6 let. Doporučené vstupné: 60 Kč. Rezervace 
na: denisa.tchelidze@kulturatisnov.cz. 

PŘESPOLNÍ BĚH KLUCANINOU
24. 5. 2025, od 9.30 hod.
Sokolovna v Tišnově, Riegrova

Pravidelný sokolský závod Přespolní běh Kluca-
ninou – Memoriál Jaroslava a Boříka Chromých. 
Trasa závodu dlouhá asi 7 km vede po cestách 
a pěšinách Klucaniny. Prezentace bude od 8.30 
do 9.15. Start závodu je v 9.30 hodin. Více in-
formací najdete na www stránkách T. J. Sokol 
Tišnov.

ORELSKÝ FOLKLORNÍ FESTIVAL
31. 5. 2025, od 13.00 hod.
Palackého nám., Lomnice

Kulturní program s vystoupením souborů Dolni-
ca a Dolnička, Bohunická chasa, Šafrán a dal-
šími. K  účasti srdečně zve kulturní rada Orla, 
jednota Lomnice a městys Lomnice v návaznosti 
na historii folklorních festivalů a orelských tradic. 

XXVIII. ROČNÍK VYTRVALOSTNÍ
JÍZDY NA KOLECH
31. 5. – 1. 6. 2025
Autokemp Sykovec,
Tři Studně, Vysočina

Čtyřiadvacetihodinový závod na  kolech pořá-
daný pro širokou veřejnost Horolezeckým klu-
bem Vysočina a  Montana HK Brno. Přihlášky 
do  18. 5. 2025 montanaklub@montanaklub.
cz a  na webu www.montanaklub.cz. Startovné 
200 Kč/závodník. Zaplatit možno osobně v kan-
celáři nebo převodem. Hromadný start 31. 5. 
ve 12.00, konec 1. 6. ve 12.00. Trať tvoří okruh 
10,7 km, převážná část lesní silničky bez provo-
zu, zbytek silnice s malým provozem. Doporuču-
jeme v noci jezdit na MTB, ve dne na silničním. 
Kategorie muži jednotlivci, ženy jednotlivci, muži 
dvojice, ženy dvojice, smíšené dvojice. Nocleh 
přímo na startu v autokempu ve vlastních sta-
nech.
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

8.  4.  2025
– 8.  4.  2028

Mise zlatý kohout (Elitní divadlo Jonáše Hály) sál LDO, Riegrova Tišnov ZUŠ Tišnov

7.  5. 2025 18.30–20.30 1. Absolventský koncert sál MěKS Tišnov ZUŠ Tišnov

8. 5. 2025 7.00–17.00 Pochod župou Pernštejnskou sokolovna Tišnov, hrad Pernštejn T. J. Sokol Tišnov

12. 5. 2025 10.00–11.30 Jak pečovat o první dětské zoubky RC Studánka, Riegrova 318, RC Studánka

13. 5. 2025 16.00–17.30 Zdravé nožky RC Studánka, Riegrova 318 RC Studánka

14. 5. 2025 19.30–21.00 KPH – Tišnovský komorní orchestr kostel sv. Václava v Tišnově MěKS Tišnov

15. 5. 2025 16.00–16.45 Cvičení po porodu RC Studánka, Riegrova 318 RC Studánka

15. 5. 2025 17.00–18.00 Besídka žáků sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

15. 5. 2025 18.15–20.00 Aktivně k porodu RC Studánka, Riegrova 318 RC Studánka

17. 5. 2025 14.00–17.00
Tišnov historický – výročí 80 let od konce
II. světové války na Tišnovsku

plocha u nového hřbitova MěKS Tišnov

17. 5. 2025 18.00–22.00 Muzejní noc Podhorácké muzeum, Předklášteří Podhorácké muzeum

20. 5. 2025 17.00–19.30
Jak spolu mluvit v partnerském vztahu,
abychom si rozuměli

RC Studánka, Riegrova 318 RC Studánka

20. 5. 2025 17.30–19.00 Zdeněk Izer – Vyndavací zas tam dací Kino Svratka MěKS Tišnov

20. 5. 2025 19.30–21.00 Zdeněk Izer – Vyndavací zas tam dací Kino Svratka MěKS Tišnov

21. 5. 2025 18.30–20.30 2. Absolventský koncert sál MěKS Tišnov ZUŠ Tišnov

22. 5. 2025 18.15–20.00 Šátky v těhotenství a u porodu RC Studánka, Riegrova 318v RC Studánka

23. 5. 2025 18.00–20.00 Noc kostelů kostel Navštívení Panny Marie Lomnice ZUŠ Tišnov

24. 5. 2025 13.00–16.00 Pohádkový park Park pod kostelem a Farská zahrada Inspiro Tišnov

26. 5. 2025 10.30–11.30 Jak na samovyšetření prsu RC Studánka, Riegrova 318 RC Studánka

26. 5. 2025 18.00–20.30 Taneční koncert Kino Svratka ZUŠ Tišnov

27. 5. 2025 18.00–20.30 Taneční koncert Kino Svratka ZUŠ Tišnov

28. 5. 2025 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Jdeme do kina! Penzion Tišnov, Králova 1742 deTOX

28. 5. 2025 18.00–20.30 Taneční koncert Kino Svratka ZUŠ Tišnov

29 5. 2025 17.00–18.00 Besídka žáků sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

29. 5. 2025 19.00–21.00 Michal Prokop trio Kino Svratka MěKS Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:

29. 4. – 5. 10. 2025 Jídlo! Podhorácké muzeum v Předklášteří



5. 9.00 CESTOVÁNÍ A DOPRAVA SENIOŘI
S CHYTRÝM TELEFONEM
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

6. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

7. 9.00 12 TIPŮ NA KNIHY DOSPĚLÍ
DO AUTOBUSŮ I VZDUCHOLODÍ
Zájmové vzdělávání (nejen) pro rodiče s dětmi od 0 
do 1 roku | zdarma | přihlášení nutné

7. 12.00 LEGO DUPLODOKUS: LEGOHRÁTKY PRO NEJMENŠÍ DĚTI 
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 3 let 
v doprovodu rodičů | zdarma

7. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY DOSPĚLÍ
ZA VLÁDY JAGELLONCŮ II.
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

14. 16.30 PTALA SE FRANTIŠKY MARTA DĚTI
Divadelní představení pro děti a rodiče | 80 Kč

14. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA III. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

15. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY DOSPĚLÍ
ZA VLÁDY JAGELLONCŮ II. 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

19. 9.00 JAK SI UŽÍT CESTOVÁNÍ SENIOŘI
S CHYTRÝM TELEFONEM
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

20. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

21. 9.00 JAK PEJSEK A KOČIČKA MYLI PODLAHU DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

21. 10.00 JAK PEJSEK A KOČIČKA MYLI PODLAHU DĚTI 
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

21. 12.00 LEGO TECHNOPOKUS: DĚTI
LEGOHRÁTKY PRO ŠKOLÁKY
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 8 let 
| zdarma

22. 8.00 
9.30

DIVADLO KAMISHIBAI: PROČ NEKVETEŠ? DĚTI
Pasování prvňáčků na čtenáře | akce pro školy

23. 8.00 
9.30

DIVADLO KAMISHIBAI: PROČ NEKVETEŠ? DĚTI
Pasování prvňáčků na čtenáře | akce pro školy

26. 8.00
9.30

DIVADLO KAMISHIBAI: PROČ NEKVETEŠ? DĚTI
Pasování prvňáčků na čtenáře | akce pro školy

27. 8.00
9.30

DIVADLO KAMISHIBAI: PROČ NEKVETEŠ? DĚTI
Pasování prvňáčků na čtenáře | akce pro školy

28. 9.00
10.00

POHÁDKA OVEČKOVÁ DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | 
zdarma | přihlášení nutné

28. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA III. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

29. 8.00 DIVADLO KAMISHIBAI: PROČ NEKVETEŠ? DĚTI
Pasování prvňáčků na čtenáře | akce pro školy

30. 17.00 KNIŽNÍ PUTOVÁNÍ JIŽNÍ MORAVOU DOSPĚLÍ
Knižní klub pro dospělé | zdarma

28. 9.00 JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 737 572 229 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

2. 6. – 31. 8. 2025
ZAVŘENO

Revize knihovního fondu
Výměna koberců

Malování 
Knihy nevracíme ani nepůjčujeme!

V květnu si přijďte vypůjčit knihy,
které nám vrátíte až v září!

2.–30. 6. 2025 
Běžná otevírací doba

Knihy z dospělého oddělení nepřijímáme!

V červnu si přijďte vypůjčit knihy, 
které nám vrátíte až v srpnu!

1.–31. 7. 2025
ZAVŘENO

Revize knihovního fondu
Knihy nevracíme ani nepůjčujeme!

1.–31. 8. 2025
Prázdninová otevírací doba

Knihy z dospělého oddělení nepřijímáme!

  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 737 572 229 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY červen– srpen
2025

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

Po 12.00–18.00 hodin
St 12.00–18.00 hodin
Pá 12.00–18.00 hodin

Po 8.00–11.00 12.00–18.00 hodin
St 8.00–11.00 12.00–18.00 hodin

Knihovna se na čas uzavírá. Přijďte si vypůjčit co nejvíce knih, ať máte co číst.
Při úplném uzavření vám knihy nevrátíme ani nepůjčíme!



29. 5. 2025
19.00 hod. Kino Svratka
předprodej vstupenek TIC Tišnov a online na www.mekstisnov.cz

TIŠNOV




